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Uchwały
w sprawie Pwrza

Podane przez nas w wydaniu po
raniłem uchwały posłów i senalorów 
Klubu Narodowego z Pomorza i Po
znańskiego, powzięte w Toruniu w 
sprawie Pomorza, stawiają ją we wła
ściwej płaszczyźnie i mówią językiem 
silnym, twardym.

Stwierdzając właściwą płaszczyznę, 
mamy na myśli, że uchwały nie ograni
czają się do podkreślenia etnograficzno- 
terytorjalnej strony zagadnienia, lecz 
przypominają i uwypuklają argument 
główny, którym Komitet Narodowy 
Polski w Paryżu czasu wojny światowej 
walczył o Pomorze i za pomocą którego 
zwyciężył na konferencji pokojowej, 
a mianowicie fakt, że przynależenie Po
morza do państwa polskiego jest „nie
zbędnym realnym warunkiem istnienia 
niepodległego państwa polskiego“ Zie
mia pomorska bowiem, odwiecznie pol
ska, nad dolnym biegiem głównej pol
skiej arłerji rzecznej Wisły, „daje na
rodowi polskiemu dostęp do morza, 
wiąże jego niezawisłe życie gospodarcze 
z szerokim światem, a zarazem zapo
biega groźnemu, nieprzerwanemu'obję
ciu państwa polskiego przez Prusy- 
Niemcy od strony północnej“.

Prawda to dla nas elementarna, ale 
godzi się ją zaznaczyć stanowczo, z 
wielkim naciskiem, gdy w Berlinie po- 
wstaje rząd Hitlera i Papena, a w Pa
ryżu sięga po buławę rządową skrajny 
radykał lewicowy Daladier. Ï niech u- 
słyszy się drugą prawdę nieubłaganą, że 
Pomorze, że wszystkie ziemie zachod
nie, że cala Polska „gotowa jest każdej 
chwili każdemu zamachowi na jej gra
nice przeciwstawić wszystkie żywe siły 
narodu, choćby to wzniecić miało pożo
gę wojenną w całej Europie“.

Niedawno przestrzegał »-rogów na
szych prezes Klubu Narodowego poseł 
Rybarski, by w sprawie Pomorza nie 
spekulowali na wewnętrzne polskie roz
bieżności polityczne. To samo wczoraj 
zaznaczył w swym odczycie o „bałtyc
kiej orjentacji Polski“ b. minister 
Kwiatkowski w Warszawie.

Pod adresem zapalającej się do re- 
wizjonizmu polityki włoskiej, skąd
inąd Polsce szczerze przyjaznej, powie
działy sobotnie uchwały posłów i sena
torów narodowych z Pomorza i Poznań
skiego, że polityka ta „widocznie nie 
uświadamia sobie, iż dążenia te rewizjo
nistyczne zmierzają przedewszystkiem 
do zniszczenia niepodległości Polski 
i do odbudowania hegemonji prusko- 
niemieckiej w Europie“. Wobec zaś 
bezprzykładnych ostatnio wystąpień 
.przedstawicieli lewego skrzydła naj- 
wpływowszej dziś we Francji Partji Ra
dykalno - Społecznej oświadczono:

„Polska opinja publiczna zgorszona 
jest zachowaniem się niektórych polity
ków francuskich, którzy jawnie i głoś
no wywierają nacisk na Polskę, by „za
dowoliła" Niemcy oddaniem im Pomo
rza Takie wystąpienia Polacy muszą 
uważać za zdradę najżywotniejszych 
interesów sojuszniczej Polski, tak sa
mo, jak zdradą z naszej strony byłaby

Bojowy nąd Adolfa Hitlera w Niemczech
llbnlpitbiirg mianował Hitlera kanclenem, a Papena — zastępcą kanclerza — Wszyscy 
heroldzi wojującego pangermanizmu i odu etou ego reuizjonizmu weszli do tego gabinetu 

Oświadczenie Centrum — Zn iżka na giełdzie berlińskiej
Berlin, 3\ 1. (Tel. wt.) Pre*yr1ent 

Hindenburg przyjął dziś w południe 
Hitlera oraz Paprna i po wysłuchaniu 
ich sprawozdania mianował Adolf i 
Hitlera kanclerzem Rzeszy, a na jego 
wniosek następuj-cy skład rządu:

Zastępca kancPrza i komisarz dla 
Prus — von Papen;

sprawy zagraniczne — von Neu 
rath;

sprawy wewnętrzne — dr. Frsek;
Reichswehra — gen. por. von Blom 

berg;
finanse — hr. Schwerin von Kro

sigk;
gospodarka, wyżywienie i rolnictwo 

— dr. Hugenberg;
min. pracy — Franz Seldte; 
min. bez teki i komisarz dla lotnic

twa — prer. Refchstaru Goehring, któ- 
ry równocześnie obejmuje stanowisko 
pxurk'ego ministra spraw wewnętrz
nych.

Br. Gnerccke detychcz^so-wv komi
sarz dla bezrobocia został zatwierdzę 
ny na swem stanowisku.

Ministerstwa sprawiedliwości na- 
rarie nie obsadzono.

Nowy kancl :rz Rzeszy Adolf Hitler 
jeszcze dziś rozpoezn’e rokowania z 
Centrum f Bawarską Part ją Ludową. 
Gabinet zb?era się na pierwsze poje
dzenie dziś e got’z. 17.

Berlin, 39. 1. (Tel. wl.) Wiade. 
mość e mianowaniu nowego rządu 
Rze zy z Hitlerem na czele, aczkolwiek 
spodziewana, wywołała tu wskutek 
swe:; o wybitnie bojowego charakteru 
piorunujące wrażenie. Stary marsza
łek Hindenburg musie! się w końcu u- 
girć i powołać Adolfa Hitlera na stano
wisko kanclerza, którego jeszcze przed 
kilku tygodniami ostro zwalczał.

Tak szybkie załatwienie kryzysu 
świadczy o tam, że Fapen podczas ro
kowań w ostatnich tygodniach bardzo 
dobrze przygotował grunt, rewanżując 
się sprytnie swemu koledze w gab ne- 
cie i następcy na stanowisku kancle
rza von Schlelcherowi.

W rządzie Hitlera znajdują się wszy
scy czołowi przywódcy narodowych so. 
cjalistów, a więc Frick 1 Goehring, da
lej przywódca Stahlhelm« Seid te. 
przywódca niemiecko - narodowy dr. 
Hugenberg 1 t. d. Podsekretarzem 
w urzędzie kanclerskim zostanie mia
nowany dr. Lammers, poseł hitlerow
ski Funk obejmie szefostwo biura pra
sowego.

fałszywa gra w sprawie Alzacji i Lota- 
ryngji, do czego jednak żaden Polak nie 
jest zdolen.“

Tak jest w rzeczywistości: polska 
opinja publiczna jest występami odno
śnych polityków we Francji zgorszo
na, — ma prawo być niemi zgorszona.

Uchwały toruńskie kulminują w 
mocnem oświadczeniu:

„Wrogowie i przyjaciele, przeciwni
cy i zwolennicy Polski zagranicą po
winni sobie a tego zdawać sprawą, Se

Rzęd Schie’chcra fdby» swe ostat
nie posiedzenie o godz. 13 39.

Kierownictwo par"ji certrowaj po 
nominacji nowe’ o gafel stu wydało c- 
ficjalny komunikat, w którym ośwfad 
cza. źo Centrum n'e byłe w kontakcie 
z Fnpenem i n‘e rokowrlo z hRl-r-w- 
eamf, gryź rikt nie zwr cal s5ę w spra. 
wie utworzenia nowego rządu.

Lewicowy gabinet Daladier'a we Francji?
Zaproponuje socjalistom udział w gabinecie — Duie trudno- 
ści — Kandydaci na ministrów — Pertraktacje Daladier'a
raryz. 8U. l, (PAT). Prezydent re

publiki francuskiej Lebrun powierzył 
misję utworzenia nowego gabinetu p. 
Daladier, którego nazwisko wymienio
ne zostało podczas narad prezydenta 
przez 18 najwybitniejszych polityków.

Wszyscy zaznaczyli, że w obecnych 
warunkach jest on jedynym posiadają
cym największe dane do utworzenia 
gabinetu. Daladier przyjął propozycję, 
prezydenta.

Ogólnie panuje przekonanie, że 
Daladier napotka na wielkie trudności 
i że nie prędko zdoła je pokonać.

Pierwszym jego krokiem będzie za
proponowanie socjaliśtom pdziàlu w 
rządzie, podobnie, jak to uczynił Paul 
Boncour.

Przewiduję, że przed udzieleniem 
odpowiedzi Blum zwoła nadzwyczajny 
kongres partji dla zaciągnięcia opinji, 
co jak wiadomo nie doszło do skutku 
podczas przedostatniego przesilenia 
ministerialnego. Ponieważ kongres ten 
nie zbierze się przed środą, przeto 
sprawa zostanie nieco opóźniona.

Jak informuje prasa. Daladier za
mierza oprócz stanowiska premjera 
zachować o ile możności tekę ministra 
wojny. Gdyby się to jednak okazało nie- 
możliwem. zachowałby dla siebie tekę 
ministra spraw wewnętrznych. Mini
strem spraw zagranicznych zostałby 
nadal Paul Boncour. a J. Bonnet ob
jąłby stanowisko ministra finansów.

Po opuszczeniu pałacu Elizejskiego 
Daladier stosownie do zwyczaju złożył 
wizyty prezydentom Izby i Senatu oraz 
byłemu premierowi Paul Boncour.

Paryż. 30. 1. (Tel. wł.) Desygno
wany na premjera Daladier prowadzi 
nadal swoje rokowania w c«lu utwo
rzenia rządu. Rozmawiał z Herriotem, 
Boncourem. Chautempsem. François 
Albertem. Wszyscy przyrzekli mu swe 
poparcie.

Utworzenia nowego rządu należy 
się spodziewać w poniedziałek wieczo
rem względnie we wtorek.

Socjaliści uzależniają swój współ
udział od przyjęcia ich programu fi
nansowego, na co Daladier nie może 
się zgodzić.

Paryż, 30. 1. (PAT). W kuluarach 
izby wybór Daladiera na premjera

jakikolwiek rząd polski, któryby się 
choć na jedną dobę zawahał w sprawie 
Pomorza, byłby z powierzchni zmiecio
ny przez żywiołową burzę w społeczeń
stwie, — że jakikolwiek polityk polski, 
któryby Niemcom chcial iść na rękę w 
sprawie Pomorza, zginąłby od kuli 
pierwszego z hrzegu uczciwego Polaka.“

Nic do tego nie dodajemy. Oby to za
granicą doceniono dobrze! W kraju 
oświadczenie to będzie zrozumiane, jak 
należy. Szczególnie na Pomorzu dozna 
oao przyjęcia gorącego.

Berlin, 30. 1. (Teł. wl.) Wiado
mość o rominacji Hi 1 sra wywołała na 
gfełdz'e berlińskiej znaczni zniżkę pa
pierów pożyczkowych, których podaż 
znacznie wzrosła. Sprzedaż pap erćw 
pożyczkowych motywowano obawa o 
obrfenie oprocentowania. Zn’żka pa« 
pler'w pożyczkowych spowodowała 
spadek akcyj.

przyjęto naogoi przycnyime, rtowmez 
i większość posłów socjalistycznych

| uważa, że Daladier jest polityczną oso- 
' bistością. mającą w obecnej chwili naj

więcej widoków na uzyskanie współ
pracy socjalistów.

Mimo to jest rzeczą bardzo wątpli
wą, czy nowy kongres partyjny zgo
dziłby się na propozycję współpracy 
nawet z Daladierem. jako szefem rzą
du. Socjaliści bowiem musieliby przy
jąć ńa siebie odpowiedzialność za u- 
zdrowienie finansów.

Radykali społeczni postanowili po
zostawić premjerpwi całkowitą swobo
dę rokowań z socjaliśtąrni, wyrażając 
mu zupełne zaufanie partji. Grupa u- 
miarkowana zajmuje dotychczas sta
nowisko wyczekujące.

Dziś rano Daladier udał się do sie
dziby komitetu wykonawczego partji 
socjalistycznej z propozycją współpra
cy w rządzie, określając równocześnie^, 
na jakich warunkach zamierza korzy
stać z ich współpracy Wczoraj póź
nym wieczorem Daladier prowadził 
dłuższą rozmowę z Blumem.

O ile socjaliści nie zgodzą się na 
bezpośredni udział w rządzie. Daladier 
będzie się starał o ich poparcie, two
rząc gabinet akcji republikańskiej, jak 
go sam nazwał, który będzie składał 
się przedewszystkiem z radykałów spo
łecznych. Herriot przyrzekł współpra
cę, dotychczas jeszcze jednak nie wia
domo, jaką objąłby tekę.

Daladier nie ukończył dotychczas 
swoich rozmów. Ogólnie się jednak 
przypuszcza, że ostateczne utworzenie 
nowego rządu nastąpi we wtorek.

Dwie ofiary mrozów
Kępno. 30. 1. (PAT.) Na drodze 

pod wsią Skomlin (pow. wieluński) 
znaleziono zmarzniętą skutkiem mro
zów. umysłowo chorą 18-letnią Helenę 
Polewiakównę ze Skrzynna. która ko
rzystając z nieuwagi domowników 
wymknęła się z domu, a zmęczona po
łożyła się na drodze.

Ofiarę mrozów przewieziono do 
szpitala, gdzie mimo zabiegów zmarła.

Również na polach wsi Wierzej© 
znaleziono zwłoki zmarłego skutkiem 
mrozu 62-letniego żebraka, Jana Ku- 
cżyka.

Wszystkie bilety
na zebranie Stronnictwa Nar odo w" g 
w Poznania z przemówieniem prezes 
Klubu Narodowego w Sejmie prof, B 
Rybarskiego zostały już wydane. Zebra 
nie odbędzie się, jak przypominamy, r 
czwartek dnia 2 lutego b. r. o godz.. 1; 
w petadnto w sali kina „Słońce“,



Strona 2 = Kurjer Poznański, wtorek, 31 stycznia 1933 ® Numer 49,

Deficyt i pożyczka wewnętrzna
Niewiele troski i fatygi zadała sobie 

rządowa większość sejmowa z dopro
wadzeniem budżetu do równowagi. Re
zultat jej dotychczasowej pracy przed
stawia się tak. że wydatki — poza 
drobnemi, nic nie znaczącemi popraw
kami — pozostały niezmienione, do
chody zaś na wniosek referenta bud
żetu ministerstwa skarbu posła Hołyń- 
skiego (oczywiście z B. B.) zmniejszo
no o 30 miljonów. W ten sposób nomi- 
no o 30 milj. W ten sposób nominalny 
deficyt podniósł się do sumy 390 miljo
nów. Ponieważ już rząd przez usta p. 
ministra skarbu Zawadzkiego wyra
ził swoja zgodę na ten deficyt, przeto 
nie należy się spodziewać, żeby albo 
plenum Sejmu albo Senat dokonał w 
budżecie jakichś poważniejszych 
zmian, czyli, że można deficyt 390 mi- 
ljonowy uznać za ustalony.

Nazwaliśmy ten deficyt „nominal
nym“ albowiem w rzeczywistości jest 
on nieco inny. Nie wstawiono po stro
nie wydatków sum. które rząd będzie 
musiał wyłożyć z tytułu niedawno u- 
ehwalonej ustawy konwencyjnej, a 
które wyniosą — według oświadczenia 
samego p. ministra skarbu — od 6 do 
10 miljonów rocznie. Koleje figurują 
w budżecie z 50 milionami czystego 
zysku, maiącego powiększyć dochody 
skarbu, gdy — według wcale nie pe
symistycznego obliczenia referenta 
budżetu ministerstwa komunikacji po
sła Brzozowskiego z B. B. — koleje 
beda miały 160 miPonów deficvtu Po 
dodaniu tych dwóch cyfr deficyt ogól
ny podniesie się do 560 miljonów.

Wprawdzie rząd może dokonać 
kompresji w wydatkach; sądząc z 
praktyki tegorocznej, kompresja ta 
może dać około 200 miljonów i o tyle 
zmniejszyłaby się wyżej wymieniona 
cyfra deficytu. Ale z drugiej strony 
trzeba przypomnieć, że nomimo pew
nych skreśleń p. Hołyńskiego dochody 
skarbu preliminowane są jeszcze zbyt 
optymistycznie. Suma ich wynosi oko
ło 2.040 miljonów, gdy w roku obec
nym za trzy kwartały wpłynęło do 
skarbu 1.459 miłjonów. a zatem za ca
ły rok będzie w najlepszym razie 
1.900 miljonów.

Nie chcemy zbyt czarno wróżyć na 
rok następny, choć są tacy „sanacyjni" 
ekonomiści, jak np, były minister 
skarbu Czechowicz, który w swej nowo 
„wydanej książce napisał wyraźnie, że 
w przyszłym roku „osiągnięcie nawet 
1.500 miljonów zł może się stać zada
niem niemożliwem". („Nowe drogi go
spodarcze" str. 57). Ale gdyby nawet 
nie było aż tak źle, to można napewno 
twierdzić, że kompresje, ' dokonane 
przez rząd w wydatkach, w najlepszym 
razie wyniosą tyle, co zmniejszenie 
zbyt optymistycznie zapreliminowa- 
nych dochodów, czyli że obliczony wy
żej na zgórą pól miliarda deficyt bud
żetowy stanowi pozycję bardzo — nie
stety — prawdziwą.

Ustawa skarbowa mówi, że deficyt 
ten będzie pokryty z rezerw skarbom 
wych oraz „w drodze operacyj finanso
wych". P. minister skarbu w swem 
exposé na komisji budżetowej przy
znał. że rezerw nie wystarczy. Naszem

Dlaczego upadł gen. Schleicher?
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego").

Berlin, 29 stycznia.
Od dłuższego już czasu w rozwoju 

politycznym Niemiec odbywała się 
koncentracją decyzyj politycznych w 
kierunku osoby Hindenburga- Obalę 
ńie Briininga uwydatniło ten proces 
po raz pierwszy w sposób jaskrawy. 
Ód tego czasu postępował on w szyb- 
kiem teippie naprzód. Udzielenie dy
misji gen. Schleicherowi już w pełnem 
tego słowa znaczeniu przerzuca odpo
wiedzialność za dalszy bieg wypadków 
na prezydenta. Ataki chronicznego 
kryzysu politycznego, który przechodzi 
Rzesza, dochodzą w ten sposób już do 
najwyższego w Rzeszy stanowiska. 
Przekonanie o takim stanie rzeczy prze
darło się do świadomości politycznej 
wielu kół. Wypowiadają ją dzisiaj — 
co zresztą dziwić nie może /— zwła
szcza koła zbliżone do gen. Schleiche
ra

O co walczył Schleicher? Zajmując 
miejsce Papena usiłował on przede- 
wszystkiem załagodzić przeciwieństwa 
między prawicą i lewicą. Chodziło nau 
specjalnie o nawiązanie stosunków z 
kołami mas pracujących. W tym celu 
zwrócił się do związków zawodowych. 
Przyświecał mu ideał „wspólnoty na
rodowej", tworzonej poza partjamł po
litycznemu, między któremi orzeci-

zdaniem, opartem na wcale dokład
nych obliczeniach i nieraz już wyrażo- 
nem na łamach „Kurjera", rezerw tych 
starczy w najlepszym razie na pokry
cie deficytu za rok 1932/3; na rok na
stępny nie zostanie nic. Pozostają za
tem owe „operacje finansowe“, które 
p. minister skarbu nazywał w swem 
przemówieniu „operacjami kredytowe- 
mi", a raz nawet użył wyrażenia: „po
życzka“.

Jaka to ma być „operacja", czy „po
życzka“, tego od p. ministra skarbu 
nie dowiedzieliśmy się. Mówił on o 
mora lnem uprawnieniu rządu zaapelo
wania do obywateli o pomoc, oraz u- 
spokajal. że będzie to pożyczka dobro
wolna i nieznaczna.

O tern moralnem prawie dyskuto
wać nie będziemy. Zauważymy tylko, 
że określenie „nieznaczna" nie odpo
wiada wysokości deficytu. Powstaje 
tedy pytanie: Czy realne jest przy
puszczenie, że w drodze dobrowolnej 
znajdzie się pokrycie na kilkusetmiljo- 
nową pożyczkę wewnętrzną?

Sądzimy, że nikt nidna co do tego 
złudzeń. Wobec tego musimy oświad
czenie p. ministra wziąć dosłownie i 
przypuścić, że będzie on się starał na- 
razie Istotnie o jakąś „nieznaczną“ su
mę na pokrycie deficytu najbliższych 
paru miesięcy. A potem?

Może „koniunktura"? P. minister 
przemysłu i handlu Zarzycki wierzy, 
że rok obecny był okresem najniższej 
koniunktury. Widocznie liczy na jej 
poprawę i p. minister skarbu, skoro 
tak szeroko uzasadniał, że polepszenie 
się konjunktury daje doraźne rezulta
ty w dochodach skarbu pod postacią 
zwiększonych wpływów z monopoli, o- 
płat stemplowych i podatków pośred
nich.

Nie bawiąc się w przepowiednie co 
do konjunktur „konjunktury", musi
my zauważyć, że takie czy inne plany 
pokrycia deficytu budżetowego powin
ny być uchwalone razem z nim. Tak 
się robi w bogatej Francji, gdzie na 
tern zagadnieniu przewrócił się rząd 
Paul Boncoura. tak powinno być tem 
bardziej w ubogiej Polsce. Jeżeli nasz 
rząd nie zawahał sfę w październiku 
uchwalić i wnieść do Sejmu budżet z 
deficytem, to chyba do teeo czasu mógł 
już przedłożyć Sejmowi do uchwalenia 
ową „operację kredytową“ względnie 
jakieś inne sposoby pokrycia deficytu.

Dlaczego dzieje się inaczej? Sądząc 
z dwuletniej już praktyki rządu p. Pry- 
stora. można wyrazić przypuszczenie, 
że rząd sam będzie urealniał budżet 
po uchwaleniu go przez Sejm i Senat, 
prawdopodobnie na podstawie nowych 
pełnomocnictw, których zażąda, a któ
re obejmą zarówno możność zmniej
szenia wydatków, jak i dokonania „o- 
peracyj kredytowych“ czyli zaciągnię
cia pożyczki wewnętrznej. Tajemni
czość, z jaką mówił o tej sprawie p. 
minister Zawadzki, przemawia za ta- 
kiem przypuszczeniem.

O rozmaitych, niezupełnie dobro
wolnych pomysłach powiększenia środ
ków budżetowych pisaliśmy już i je
szcze będziemy musieli powrócić do 
tego tematu. M. K.

wieństwa były już zbyt skostniałe. U 
Schleicbera działała niewątpliwie jego 
przeszłość i bliskie swego czasu ze
tknięcie się z fazami rewolucji listopa 
dowej, którą „unieszkodliwiał" razem 
z demokratycznym generałem Groene- 
rem w sposób możliwie pokojowy, 
przyczem jednak nauczył się liczyć z 
siłami socjalnemi i rewolucyjnemi 
wśród mas.

Jedną z głównych myśli generała 
Schleichera było jednak dążenie do o- 
szczędzenia Reichswehrze konieczności 
walki z jakimkolwiek odłamem naro
du. Nie chciał on dopuścić do zużycia 
Reichswehry przeciwko masom. Dlate
go przeciwstawił on się zbyt radykal
nym planom Papena. obawiając się, że 
dalsze podtrzymanie kursu Papena 
zmusi rząd do wyprowadzenia Relchs- 
wehry na ulicę. Polityka łagodnego 
kursu zastosowana przez Schleichera, 
była więc innemi słowy, polityką obro
ny Reichswehry przed koniecznością
zużycia jej w walce domowej.*

To też te właśnie koła, które dążyły 
do rozgrywki* za wszelką cenę, zwal
czały Schleichera. Niemiecko - naro
dowi zarzucili mu wprost socjalizują- i 
ce tendencje. Mobilizacja kół konser- I 
watywnych przyśpieszona została poza l

tem niewątpliwie przez nieprzyjemne 
skandale natury finansowej przy roz
dziale „Osthilfe", bardzo dla junkrów 
pruskich, kompromitujące. Miały one 
w najwyższej mierze za złe Schleiche
rowi, że ich wybuchowi nie zapobiegł 
Kto wie zresztą, czy bezczynne przypa
trywanie się Schleichera wywlekaniu 
tych skandali nie było odwetem za 
gwałtowny atak, przeprowadzony na 
niego przez Rechlandbund z powodu 
rzekomo nie dość ochraniającej intere
sy rolnictwa polityki gabinetu.•

Okazało się przytem, że byłv kanc
lerz Pa pen bardzo jednak wziął za złe 
Schleicherowi jego „zdradę" podczas 
ostatniego przesilenia. Dymisja Pape
na przed dwoma miesiącami miała 
przecież juz wtedy utorować raczej mu 
drogę do powrotu i rozwiązać ręce do 
energiczniejszego postępowania. W o- 
statniej chwili dymisja taktyczna prze
mieniła się w dymisję faktyczną. Ge 
nerał Schleicher jako następca Papena 
schwycił rozpędzone koło narastają
cych przeciwieństw i spróbował zaha
mować jego bieg. Papen mu jego roli 
podczas przesilenia nie zapomniał. 
Rozmowy, które prowadził od dłuższe
go czasu z rozmaitymi politykami, a 
między innemi i z Hitlerem, nie były 
tak niewinne w stosunku do Schlei
chera, jak to się starał przedstawić.«

Dzisiaj Papen jest tak nazwanym 
„homo regius" t. zn., że jego uważa 
Hindenburg za swego męża zaufania. 
Niektórzy twierdzą, że jemu też 
chciałby on powierzyć misję utwo
rzenia gabinetu, o ile oczywi 
ście rozwój stosunków nie wynie
sie jednak Hitlera. W takim razie 
Papen dowiódłby, że nie Schleicher, 
ale właśnie on zdołał dojść do porozu
mienia Z Hitlerem. Chodziłoby jednak 
wtedy o stanowisko kanclerza dla Hit
lera. Hitler swoją taktyką opozycji i 
obalania jednego kanclerza po drugim 
zmierzał od wykazania, że bez niego 
rządzić w Niemczech nie można. Za
chodzi teraz pytanie, czy te koła, które 
Hitlera do władzy dopuścić nie chcą, 
nie będą próbowały pchnąć Papena do 
dyktatury wbrew Hitlerowi, i czy nie 
będą się spieszyły z jej zaprowadze
niem w tym celu, ażeby rachuby Hit
lera mimo wszystko pokrzyżować. Są 
tacy, którzy twierdzą, że Papen w dzi
siejszej sytuacji dąży tylko do kancler- 
stwa Hitlera z zapewnieniem sobie sta
nowiska ministra spraw zagranicz
nych. ponieważ widzi, że sam jako 
kanclerz nie wytrzyma nanoru opozy
cji. do której należeliby w takim wy
padku oczywiście również hitlerowcy.

Koło, wstrzymywane przez dwa 
miesiące przez Schleichera, zaczyna Aię 
w każdym razie toczyć w przyspieszo- 
nem tempie Mobilizacja przeciwko 
ewentualnej możliwości rządów Pape
na lub Hitlera już się rozpoczęła. Ma
ona silne tło socjalne.•

Co do samego Hindenburga, powia
da się. że wrócił on do Papena, ponie
waż Schleicher nie spełnił tych zało
żeń, w imię których Papenä przed dwo- 
am miesiącami poświęcił. Mówi się 
nawet, że na tem tle Hindenburg żywi 
pretensje do gen. Schleichera. których 
źródło sięga już dawniejszych czasów.

JERZY DROBNIK.

Z kapituły cłielmlrtskiej
Z powodu korespondencji naszej z 

kół duchowieństwa pomorskiego p. t. 
„Niemcy w kapitule chełmińskiej", o- 
trzymujemy następujące oświadczenie:

».Nieprawdą jest, że do kapituły cheł
mińskiej należą tylko dwaj Polacy. Na
tomiast jest prawdą, że przeważająca 
większość kapituły chełmińskiej składa 
się z Polaków i od lat dziesięciu miano
wano kanonikami wyłącznie kapłanów, 
którzy są Polakami.

„Pelplin, cinia 28 stycznia 1933.
(—) Ks. bisk. Konstanty Dominik,

/ dziekan tumski.
{—) Ks. infułat Bartkowski, 

prepozyt kapituły chełmińskiej.'0 
Z oświadczenia tego wynika/żfe i naj

młodszy kanonik, ks. dr. Rożyński, mi
mo to, co informator nasz pisał o jego 
przeszłości, uważa się także za Polaka. 
Chociaż korespondencja nasza pochodzi
ła z bardzo poważnej strony, stwierdza
my jako rzecz samo się przez się rozu
miejącą, że miarodajne jest dla nas po
wyższe oświadczenie ks. biskupa Do
minika i ks. infułata Bartkowskiego.

Równocześnie otrzymujemy od ks. 
dr. Pawła Kirsteina, dyrektora gimna
zjum biskupiego w Pelplinie, doniesie
nie, że w gronie profesorskiem tego za
kładu niema żadnego nauczyciela Ru

sina. Jedyny, którego nazwisko nasu
wałoby ewentualnie takie przypuszcze
nie, prof, Blichar, złożył oświadczenie 
następujące: „Oświadczam niniejszem, 
że nigdy Rusinem nie byłem, że Pola
kiem zawsze się czułem i czuję. Jan 
Blichar."

Podobnie, jak ks. dr. Kirstem, oświe
tla nam sprawę prof. Jan Michoń.

Młodzież narodowa 
zwycięża
We Lwowie

Jak już pokrótce donosiliśmy, w tych 
dniach odbywało się walne zebranie 
„Bratniej Pomocy" studentów politech
niki lwowskiej. Zebranie to od dłuższe
go czasu wywoływało silne zaintereso
wanie wśród młodzieży i społeczeństwa, 
ze względu na ogromną mobilizację sił 
po stronie młodzieży „sanacyjnej“, któ
ra postanowiła w tym roku przypuścić 
generalny szturm na tę instytucję sa
mopomocową. Walne zebranie, trwa
jące przez całą noc do białego rana, od
bywało się przy udziale około 700 stu
dentów. Przewodniczył prezes „Brat
niej Pomocy" p. Szybalski.

Zebranie miało przebieg chwilowo 
burzliwy. Przygotowania „sanacji" o- 
kazały się jednak bezcelowe, gdyż gru
pa „sanacyjna" zdołała skupić zaledwie 
40—50 głosów przeciw zgórą 650 glo
som młodzieży narodowej. Wobec tej 
sytuacji młodzież narodowa uchwaliła 
absolutorium dla ustępującego zarządu, 
poczem dokonano wyboru nowych 
władz. Prezesem Bratniej Pomocy Stud. 
Pol. Lwowskiej został wybrany p. Gaw
likowski (Młodzież Wszechpolska).

Zwycięstwo młodzieży narodowej 
świadczy niezbicie o niezachwianych 
jej wpływach na uczelniach lwowskich 
i jest generalną klęską grupki młodzie
ży „sanacyjnej", która jeszcze raz prze
konała się o swojej bezsile na tym te
renie.

W Warszawie
W szkole głównej gospodarstwa 

wiejskiego w Warszawie odbyło się 
walne zebranie studentów Bratniej 
Pomocy które wykazało dalszy wzrost 
wpływów narodowych w tej uczelni.

W obradach wzięło udział 360 stu
dentek i studentów. Opozycja złożo
na z grup „sanacyjnych", wynosiła 26 
osób i opuściła demonstracyjnie zebra
nie podczas dyskusji nad sprawozda
niem.

Ustępującemu zarządowi p. Olizara 
udzielono absolutorium wraz z podzię
kowaniem.

Prezesem nowego zarządu wybrano 
p. Olgierda Staniszkisa, kandydata a- 
kademickiego obozu narodowego.

Walne zebranie powzięło uchwałę, 
iż młodzież szkoły głównej gospodar
stwa wiejskiego stoi mocno na gruncie 
autonomji wyższych uczelni, solidary
zując się całkowicie ze stanowiskiem 
wysokich senatów.

Zebranie
Zw. Młodych Narodowców

W niedzielę dnia 29 stycznia odby
ło się w Poznaniu w sali kina Colosse- 
um zebranie Związku Młodych Naro
dowców. Zebranie zagaił w imieniu 
prezesa zarządu Związku Młodych Na
rodowców na miasto i powiat poznań
ski p, Scheib. Referat o kwestji ży
dowskiej wygłosił ze swadą i z humo
rem p. Jan Rembielewski, redaktor 
„Myśli Narodowej" w Warszawie. 
Przemówienie jego przyjmowano owa
cyjnie. Sala była szczelnie zapełniona.
---------- 7---------------------------- ------ ---—
Watykan i Czechosłowacja

Git ta del V aticano. 30. 1. (K. 
A. P.) i W kołach watykańskich życz
liwie została przyjęta ostatnia dekla
racja iwicemin, spraw zagranicznych 
Czechósłowcji, p. Krofty. który w imie
niu rządu dał wyraz pragnieniu doj
ścia do porozumienia ze Stolicą Ano- 
stolską we wszystk'ch punktach za
wartych w „modus vivendi“.

Ostatnio rząd (czechosłowacki przed
stawił Stolicy Apostolskiej swój pro
jekt nowego podziału na diecezie ze 
sepcjalnem uwzględnieniem diecezvi 
grecko-katolickich.

Wydalenie komunisty
Wiedeń, 30. 1. (PAT). Policja 

aresztowała i wydaliła z granic Austrji 
pruskiego posła komunistycznego 
Koehnena. który wygłosił w Wiedniu 
Pa jednem ze zgromadzeń komuni
stycznych podburzające przemówienie.
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Wyrok w procesie o łapownictwo i nadużycia
Epilog sensacyjnej sprawy

G d y n i a, 30. 1. (Tel. wł.) Dziś o
jgodZo 13 sędzia grodzki Dlugoóski wy- 
dai następujący wyrok w wielkiej 
sprawie o nadużycia i łapownictwo, w 
którą zamieszana była firma „Atlantic“ 
(pisaliśmy obszernie o tem w począt
kach b. m. — red.).

Oskarżony Czesław Nowak uznany 
został winnym występku z artykułów 
23 i 251 k. k. i skazany na karę aresztu 
przez 18 miesięcy i grzywnę 500 zł. z

firmy „Atlantic** w Gdyni
zawieszeniem na przeciąg 5 lat, a o- 
skarżony Bartczak został uniewinnio
ny.

W motywach wyroku oświadczono, 
że poszlaki przeciw osk. Bartczakowi 
nie upoważniły sądu do uznania go 
winnym. s. B.

(Z powodu nawału materjału opis 
ostatniego dnia tego niezmiernie inte
resującego procesu zmuszeni jesteśmy 
odłożyć do jutra — przyp. red.).

W ostatnich dniach ub. tygodnia w 
Izbie Rolniczej w Poznaniu nastąpiły 
masowe wypowiedzenia posad urzędni
kom. Wypowiedziano również kilku u- 
rzędnikom etatowym. Ogółem mówi się. 
iż wypowiedzenia dotknęły przeszło 150 
urzędników na różnych stanowiskach, 
począwszy od naczelników wydziałów i 
samodzielnych kierowników, a skończy
wszy na pracownikach kontraktowych.

M. i. wypowedziano stanowisko dy
rektorowi Izby Rolniczej p. dr. Tadeu
szowi Konopińskiemu, znanemu che
mikowi p. dr. Kazimierzowi Celichow- 
skiemu, naczelnikom wydziałów p. A- 
damowi Ostrowskiemu i p. Szumano- 
wi. (kl)

—— "I   ........ .. ■! „UgJ
i żyta 250 tonń, pszenicy 135 tonn, jęczmie»
I nia 80 tonn. owsa 40 tonn, otrąb żytnich

30 tonn, otrąb pszennych 15 tonn ,

„W czem Polacy sg zgodni?“
Wybitny publicysta czeski o jednolitej opinji Polski wobec 

niemieckich zakusów rewizjonistycznych
Mor. Ostrawa. 30. 1. (PAT.) Ber-i 

ateńskie „Lidove Noviny“ zamieszcza
ją artykuł znanego publicysty czeskie
go, członka porozumienia prasowego 
polsko - czechosłowackiego p. Ripki 
p. t. „W czem Polacy są zgodni?“

W czasie swojego pobytu w War
szawie miał autor artykułu możność 
przekonania się, że niema Polaka któ
ry byłby gotów zrzec się Pomorza. — 
Ostry rewizjonizm niemiecki osiągnął 
skutek, jakiego na’'mniej sobie życzył: 
zwarł Polaków w jeden szyk bojowy, 
gotowy do zdecydowanej obrony za
chodniej granicy, w pierwszym rzędzie j 
Pomorza, do którego mają tem więk-1

sze prawo, że polski charakter tego 
kraju nie podlega żadnej wątpliwości.

Autor stwierdza, że Polacy patrzą 
w przyszłość poważnie ale bez zdener
wowania i strachu. Zabezpieczyli się 
na wschodzie, a w walce przeciwko re- 
wizjonizmowi nie są osamotnieni, ma
jąc u swego boku Małą Ententę i poro
zumienie z Francją.

Nigdzie nie można zdaniem autora 
przekonać się naoczniej. że rewizjo
nizm jest największą przeszkodą w 
rozbrojeniu, niż w Polsce. Jak bowiem 
mogą rozbroić się ci. którym grozi się 
stale zmianami terylorjalnemi.

401 przeciw 
Faul Boncourowi

Paryż. 30. 1. (PAT.) Według osta
tecznych obliczeń rząd obalony został 
401 głosami przeciwko 171. przy 24 
wstrzymujących się od głosowania.

Z życia „politycznego“ 
Gdańska

Gdańsk, 30. 1. (Tel. wł.) Według 
urzędowej statystyki w roku ubiegłym 
samochodowe pogotowie policyjne 
wzywane było w 1498 wypadkach 
(1931 — 1 238). W wypadkach bójek 
ulicznych pogotowie policyjne było 
wzywane 251 razy. Pogotowie policyj
ne działało prawie tylko na terenie 
miasta Gdańska. s B

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w ibrotach nieoficjalnych w War
szawie 8,91% zł; w Gdańsku na Warszawę 
3.9? zi

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski oddział w poznaniu płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 21180 zł., gotówka. 
210 50 zt. za 100 guld. gd w dewizach 173.31 
do 173.57 zł., gotówką 172.97 zł.

POZMGSKA GIEŁDA RE«ięMA
Poznań, 30. 1. 1933 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konw. po 42—%, 4% prem.j. doi. 
po 57.— oraz — bez notowania — 4% poż. 
inwest po 101.—

Z pożyczek komunalnych obracano 8% 
obligacjami m Poznania z roku 1929 — 
po 92.— % w tranzakcjach.

Z papierów lokacyjnych P Z. K pła
cono za 4%% listy doi stare 40—% oraz 
za 434% listy doi. amort 42—% natomiast 
handlowano w tranzakcjach 4% iisty 
zast. konwert po 34%—34% oraz 6% 
listy żytniepo 6 —

Akcje bankowe i przemysłowe bez no
towania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej.» 
Papiery procentowe:

(Kur? w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 42% P.
8% obi m Poznania z 1929 r. 92% +. 
434% doi listy P. Z K 40% P.

-4%% listy doi. w zlocie amort. P. Z. K.
42% P.

4% listy zastaw konw. ostempl. P. Z. K. 
3434-3434% +.

Rokowania anglo-amerykańskie
Izby handlowe Stanów Zjedn. wypowiedziały się za nowem 

moratorjum
. Londyn, 30. 1. (PAT.) Wcdiug 
informacyj „Sudnay Express“ tok wy
darzeń ewentualnych rokowań anglo- 
amerykańskich będzie teraz bardzo 
szybki.

Dziennik donosi, że delegacja r/e 
czoznawców brytyjskich wyjedzie do 
Waszyngtonu 14 lutego, a oficialna 
misja rządowa 21 lutego b. r. Roko
wania rozpoczęłyby się fi marca.

„Sunday Express“ wzywa społe
czeństwo angielskie do zwrócenia bacz
niejszej uwagi na Mac Donalda i Bald- 
wina twierdząc, że wszystkie decyzje 
co do rokowań z Ameryką w sprawie

długów wojennych podejmowane są 
nie przez gabinet, lecz tylko po nara
dach w cztery oczy tych dwóch mężów 
stanu. którzy informują kanclerza 
skarbu o rzec7ach już dokonanych

Waszyngton, 30. 1. (PAT). Izby 
handlowe Stan. Zjcdn. przeważającą 
większością głosów wypowiedziały się 
za nowem moratorjum dla długów wo
jennych. Po upływie terminu mora- 
torjurń nastąpiłyby zmiany, uzależnio
ne w dużym stopniu od ustępstw natu
ry handlowej oraz zmniejszenia wy
datków na zbrojenia.

i Ponowne odczytanie bulli
Citta del Vaticano. 30. 1 (K. 

A. P.) Zgodnie ze zwyczajem, który na
kazuje w Roku Świętym zwykłym dru 
gie odczytanie bulli na kró.ko przed

1 otwarciem Wrót Świętych, również i 
obecnie bulla odczytana będzie raz je-

■ szcze w drugą niedzielę Wielkiego Po
stu, t. j. w dniu 19 marca.

Kontyngent rekruta
. Paryż, 30. 1. (PAT.) Na posiedze

niu rady min. postanowiono zwiększyć 
kontyngent rekruta o 5 000. Zwiększe- 

! nie to stoi w związku z niedawnem 
skróceniem czasu służby wojskowej. 
Dotychczasowy kontyngent wynosił 70I tysięcy.

wielka afera szpiegowska w Rumunii
Bukareszt. 30. 1. (PAT.) Policja 

aresztowała pod zarzutem szpiegostwa 
20 pracowników tutejszego urzędu 
pocztowo - telegraficznego. Funkcjo
nariusze ci oskarżeni są o wykradze
nie dokumentów urzędowych oraz do
starczenie ich zagranicę.

Szeregu aresztowań dokonano też 
na prowincji.

Jak wynika ze śledztwa, w sprawę

wmieszane są organizację komuni
styczne.

Bukareszt, 30. 1. .(PAT.) Ogól
na liczba aresztowanych w związku ze 
sprawą szpiegostwa, uprawianego na 
poczcie wynosi 52 osoby, z tego 30 nie 
należy do pracowników pocztowych.

Wykrycie szeregu dokumentów 
stwierdza, że organizacja pracowała 
od 8 miesięcy.

Przepowiednia pogody na wtorek:
Zachmurzenie zmienne ze skłonnością 
do nieznacznych opadów, umiarkowany mróz.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Program prac konferencji rozbrojeniowej
Genewa, 30 1. (PAT). Propozycje 

rządu angielskiego dotyczące progra
mu prac konfereneyji rozbrojeniowej 
obejmują dwie części: polityczną i 
techniczną.

Część polityczna zawiera następu
jące punkty: 1. deklaracje państw eu
ropejskich o wyrzeczeniu się użycia 
sity dla załatwiania sporów między
narodowych; 2. zawarcie europejskie
go paktu wzajemnej pomocy; 3. kon
wencja rozbrojeniowa dotyczyć będzie 
wszystkich państw i zastąpi część 5-tą 
traktatu wersalskiego; 4. konwencja 
będzie miała dla wszystkich sygna- 
iarjuszy ten sam czas trwania i te sa
me przepisy co do rewizji. Równo
uprawnienie jakościowe będzie zrea
lizowane etapami. Wszystkie armje 
europejskie będą sprowadzone do tego 
samego typu, to jest we wszystkich 
krajach wprowadzona będzie obowiąz
kową służba wojskowa zgodnie z pla
nem francuskim.

Propozycje angielskie rozwijają 
dawniejsze sir Joli na Simona, wprowa
dzając do nich pewne poprawki, u- 
względniające wytyczne propozycyj 
francuskich. Zmierzają ono do szyb
kiego opracowania konwencji obejmu
jącej przynajmniej część problemów 
rozbrojeniowych.

Ustosunkowanie się Wielkiej Bry- 
tanji do zawartej w propozycji idei 
europejskiego paktu wzajemnej pomo
cy nie jest tymczasem dokładnie zde
finiowane i dopiero gdy szczegółowo 
wyjaśni się, będzie można propozycje 
te należycie ocenić.

W kołach konferencji komentowa
ny jest krytycznie fakt, że idąc po linji 
metod, stosowanych w ciągu miesięcy 
w angielskiej polityce zagranicznej, 
delegacja brytyjska zakomunikowała 
swoje memorandum tylko reprezenta
cjom 4 wielkich mocarstw oraz prze
wodniczącemu konferencji, Henderso
nowi.

w Poznaniu
Poznań. 30. 1. 1933 r.

A* » j * V Handel hurtowy parytet Po- 
zaan, ladnnki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierćlitrowe-

6995eko0n'.on?irrZa J? Poznańskie 
69 25 h?/ w.h,-2 tyto pomerskie 
«kn *!«• vS?zin?<.h ’’ 3 Panica p.iznań 
ska , ,8o kg. (122.2 f w h.). 4 owies do- 
znanski i pomorski 43.55 kg (74,1 f. w jj.j

Ceny transakcyjne 
Zyto 105 tonn par Poznań . .
Owies 15 tonn par Poznań .

Ceny orientacyjne 
Zyto ........

l'sposobienie sookoińe 
Pszenica ......

Usposobienie spokojne 
Jęczmień browarowy 

Usposobienie spokojne 
Jęczmień 68—69 kg . .
Jęczmień 64—66 kg.

Usposobienie spokojne 
Owies .......

Usposobienie spokoine 
Mąka żytnia 65% wł work 

Usp-.-»obieme -n-,komę 
Mąka pszenna *£.% wł work 

• Usposobienie stałe ■
Otręby żytnie 
Otręby pszenne . .

;

15,10 
13,40

14.75- 15,00

25,00- 26,00

15.50- 17,00

13.75- 14,50
13.25— 13,75

13.25— 13,50

23.50— 24,50

39.25— 41,25

Masowe redukcje w Izbie Rolniczej
Jak już donosiliśmy, nastąpiło roz

wiązanie rad Izb Rolniczych w Toru- 
iiu i Poznaniu. W Wielkopolskiej 
izbie Rolniczej objął z dniem 13 bm. 
urzędowanie komisarz rządowy, któ
rym mianowano dr. Tadeusza Świnar- 
skiego, naczelnika wydziału w mini
sterstwie rolnictwa i reform rolnych 
Komisarzem Izby Rolniczej < Zora

niu został inspektor ministerialny rol
nictwa p. J. Sakowicz. W Warszawie 
Izbę Rolniczą rozwiązano już dawniej

Z chwilą objęcia rządów w Wielko
polskiej Izbie Rolniczej przez komisa
rza p. dr Swinarskiego przestał urzędo
wać prezes izby p. dr. Jan Chosłowski, 
którego trzyletnia kadencja upłynęła z 
dniem i stysańs, hr,

Rzepik . . . , 
Gorczyca . . . 
Wyka latowa . 
Peluszka . . 
Groch Victoria . 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty . „ 
Seradelą.
Koniczyna czerwonafinnipgrnn ‘hinł^

9,25— 9,50
7.75— 8,75
8.75- 9,75 

43,00- 44,00 
40,00 - 45,00 
36,00- 42,00
12.50- 13,50 
12,00— 13,00 
19,00— 22.00 
34,00- 37,00
6,00- 7,00
8.50- 9,50
8,00- 9,00

90,00—110,00Koniczyna czerwona . . . 90,00-110,00
Koniczyna biała................. 80,00-110,00
Koniczyna szwedzka . . 90,00-110,00

Ogólne usposobienie spokojne
JffsasBkcj« a® odmieoayeJi warunkach;

(Kurs w- złotych)
4% pożyczka premj. doi serja III 57.— P, 
6% listy żytnie Poz Ziem. Kred. 6.— +.

Tendencja utrzymana.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 30. 1. 1933 r

Dewizy:
trans sprzed. kup.

Belgja 124,00 124,31 123,69
Holandja 358,90 359,80 358,00
Londyn 30,27 30,42 30,12
Nowy Jork

czeki 8,924 8,944 8,904
Nowy Jork

kabel 8,928 8,948 8,909
Paryż 34,35 34,94 34,76
Praga 26,43 26,49 26,37
Szwajcarja 172,70 173,13 172,27
Wiochy 45,68 45,90 45,46
Berlin 212,20

Tendencja przeważnie słabsza
Papiery wartościowe 1 obligacje:

3% poż. bud. . . . o 0 . 43,25
4% poż in w szt. ser. e o . 109,00
5% poż konw. . . e . 41,75
4% poż. dolarową . 0 8 . 56,50 - 56,75
6% poż doi . . . O 0 . 59,25 - 58,00
7% poż stabil . 0 O h . 56,00 — 56,25

10% poż kolejowa . ó 0 . 100,00
Tendencja -dsh-za.

Akcje w złotych:
Bank Polski 82,00 - 81,00
Lilpop ...... , . > 10,25

Tendencja słabsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 30. 1. 1933 r. 

Pszenica marchijska . . . 183,00—185,00 
Tendencja mocniejsza.

Zyto march ....... 151,00-153,00
Tendencja natychm zalad. mocna, późn. 

dost b. mocna.
Jęczmień browarowy . . , 165,00—175,00 

Tendencja spottojna.
Jęczmień pastewny j prze

mysłowy .... 158,00-164,00
Tendencja spokojna.

Owies march..............................111,00-114,00
' Tenidencja mocniejsza, 
r Mąka pszenna . . . . . 22,50— 25,60
I Tendencja spokojna.

Mąka żytnia . . ... 19,50- 21,50
Tenidencja mocniejsza.

Otręby pszenne ... 8,i5_ 865
Tendencja spokojna.

Otręby żytnie . . . , c , 8,60- 9,00
Tendencja stała.

Groch Victoria . . . , \ 20.00 - 23,00
Groch drobny jadalny . . . 19,50- 21 00
Groch pastewny ..... 12,00-14,00
RńhSZka ’•••’»•• 12,50— 14,00 
wJk»‘ ' ’ ‘ ” • • » • • 13,25— 15,00 
t,,H '• • • * * - i*,oo- 16,00F k " "',eb,eski • . . . . 8,00- 10,00 
LU,b'l|iÓly 11,50- 12,75

? n°Wa ........................  17,00 - 23,00
Kuchy lniane........................ 10,50
Kuchy z orzech- ziemnego 10*60 
K,u5"y mielone 'mączka) . 10,60-10,70 
wytłoki suche . . . 8«o
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg . .910
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin ... 10 00
Płatki ziemniaczane . " ’ 13,40— 13 50
Ziemniaki jad białe . . .’ ,¿5- 1 ro
Ziemniaki jad czerwone . 1,50- 160
Ziemniaki inne żółte . . . 1 70 - 180

Z powodu mrozu małe załadowanie ’ 
Ziemniaki fabryczne w fg ¿d,auowanle-

fuaŁ ■•••.... Rtó 
OgóifflB Aeodeacja awyikujaca.



mud Narooowy o pomyte SKaroowej
Referent zaznaczył, że podatek od 

nieruchomości wpływa dobrze. Tak 
jest istotnie, dlatego, że dochody te są 
łatwo uchwytne i szeroko stosowany 
sekwestr. Nawet w pomyślnem 1929 r. 
na 8 tys. domów w centrum Warsza
wy — 2 tys. znajdowało się pod sekwe- 
strem. Możność sekwestru wpływa na 
zaostrzenie interpretacji ustaw podat
kowych.

Podatek dochodowy, od nierucho
mości ściąga się w sposób sprzeczny z 
założeniami ustawy. W Wielkopolsce 
wymiar tego podatku nie opiera się na 
zeznaniach płatnika, ale wymierza 
według dowolnego uznania władz 
skarbowych..R. 1930 przyniósł zmniej
szenie dochodów brutto od domów, mi
mo to podatek pozostał w tej samej 
wysokości Podstawą wymiaru jest teo
retyczny dochód roczny, a nie faktycz
nie otrzymane komorne. Podobno nie
dawno konferencja przedstawicieli u- 
rzędów skarbowych w Poznaniu posta
nowiła nawet podwyższyć wymiar po
datku dochodowego o 3 milj. zł przez 
zmniejszenie potrąceń na utrzymanie 
domów i amortyzację.

Okólnik ministerstwa skarbu z 15 
grudnia 1932 r. niesłychanie zaostrza 
pobieranie podatku od nieruchomości 
miejskich, Przytem obniżenie komor
nego nie wpływa na obniżenie podat
ku.

Niewypłacalność lokatorów wzra
sta. Jak wykazała ankieta we wrześniu 
1932 r. dochodzi niekiedy do 82 proc. 
Zjawisko to dużej niewypłacalności 
jest specyficznie polskie W innych 
państwach nie daje się odczuwać. Tak 
np. w Austrji wynosi ona- tylko 1 proc., 
częściej zachodzi w Niemczech, gdzie 
jednak od lokali niezajętych nie o- 
płaca się podatku.

Niewypłacalność wzrasta nietylko 
wskutek kryzysu. Działa tu również 
moratorium dla bezrobotnych i wstrzy
manie eksmisyj z małych lokali Tego 
rodza;u ustawodawstwa, przerzucają
cego koszt dostarczania dachu rad 
głową bezrobotnym na barki jednej 
warstwy ludności, niema nigdzie na 
świecie.

Natomiast ulgi, których rozmiar 
jest tak mocno podkreślony, wynikają
ce z ustawy o zniżce oprocentowania z 
listów zastawnych? dotyczą w ćąłej 
Polsce na 400 000 właścicieli tylko 
4 000 czyli 1 proc. . J »

Zapłacenie projektowanego podat
ku maiątkowego jest dla własności 
miejskiej niemożliwością. Własność 
miejska zapłaciła całą pierwszą i 90 
proc, drugiej raty podatku majątkowe
go. natomiast nie może płacić dalszych 
rat po znowelizowaniu podatku, bo 
dochodu netto nie ma, a nie może spie
niężyć części domu

Dotychczasowa polityka podatkowa 
prowadzi nietylko do zupełnej ruiny 
własności miejskiej i opartego na nifej 
kredytu, ale i do zniszczenia dachu 
nad głową ludności.

Na posiedzeniu komisji budżetowej 
Sejmu przy budżecie ministerstwa 
skarbu przemawiali ze strony Klubu 
Narodowego posłowie Czetwertyński, 
Rymar i Pepłowska.

Pos. Czetwertyński oświad
czył m. in.:

środki ratunkowe przedsięwzięte ze 
względu na ogólną sytuację, są nieco 
spóźnione, gdy tymczasem Klub Nar. 
od lat kilku zwracał uwagę na koniecz
ność ich wprowadzenia. Zniżenie pozy- 
cyj w budżecie min. skarbu jest zbyt 
duże, by je uzasadniać takiemi ogólni
kami, jak wzgląd na sytuację ogólną, 
lub zmniejszenie obrotu.

Ponieważ nie wiemy jeszcze, co bę
dzie z kartelami, z cłami, ze zniżką 
cen, z eksportem, ze sprawą węgla i t. 
d. przeto budżet min skarbu stoi pod 
większym znakiem zapytania niż kie
dykolwiek. Mówca poddaje w wątpli
wość słuszność przewidywania więk
szego wpływu z podatku gruntowego. 
Ze zwiększenia wpływów w ostatnich 

* miesiącach r. ub. nie można wyciągać 
wniosku, jakoby sytuacja w rolnic
twie się poprawiła, gdyż np. 9 milj., 
jakie wpłynęły w listopadzie były tyl
ko rezultatem pożyczki zastawowej, u- 
dzielonej rolnictwu, z której odrazu 
odciągnięto zaległe podatki. W woj. 
zachodnich przeciętne zadłużenie wy
nosi 1.319 zł na hektar w drobnych go
spodarstwach. tj. 60 proc, wartości. Za
dłużenie z powodu podatków, świad
czeń i usług, wynoszą przeciętnie od 
11 do 40 zł na 1 ha co jest nową kate- 
gorją długów włościańskich w takiej 
wysokości. Sytuacja w drobnem rol
nictwie jest b. groźna i dochodzi często 
do masowych licytacyj drobnych go
spodarstw. Żerują na tem hjeny licy
tacyjne. Ustawy ratunkowe miały na 
celu wzmocnienie rolnictwa, by znów 
mogło konsumować, bo jeśli stan do- 
tyęzczasowy potrwa, to rolnictwo nie 
będzie mogło płacić i projektowany 
podatek majątkowy nie zostanie ścią
gnięty.

Przechodząc do pro’ektowanego no
wego podatku majątkowego mówca 
przypuszcza, że będzie on oparty na 
tych należnościach, które dotąd do 
skarbu nie wpłynęły. Nie zapłaciło go 
przeważnie rolnictwo, więc teraz ta 
kategorja płatników, która jest w naj- 
cięższem położeniu, będzie obarczona i 
tym nowym ciężarem. Chodzi tu je
szcze o wymiar. Wymiar, na jakim o- 
parta była poprzednia ustawa o podat
ku majątkowym, był częstokroć nie
sprawiedliwy i jeśli w projektowanej 
noweli nie nastąpi zmiana wymiaru, 
to efekt podatku będzie żaden Musi 
też być przewidziany sposób płacenia 
go. bo dotychczasowa ustawa tego nie 
przewidywała i to był wielki błąd.

Posłanka Pepłowska poruszyła 
specjalnie sprawę obciążenia nierucho
mości miejskiej:

Dlaczego ten pośpiech?
Na marginesie projektu ustawy pielęgniarskiej

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
pisze, co następuje:

W ministerstwie opieki społecznej 
przygotowuje się projekt ustawy pie
lęgniarskiej. Odbywają się narady, w 
których biorą udział zaproszeni leka
rze, oraz przedstawicielki pielęgniarek 
świeckich.

Sprawa pielęgniarstwa wchodzi głę
boko w katolicką działalność szpitalną i 
dobroczynną dla chorych. Dowodzi tego 
historja szpitalnictwa i pielęgniarstwa
i statystyka, która i obecnie wykazuje 
wielką ilość w państwie szpitali kato
lickich i personelu pielęgniarskiego 
katolickiego. Kościół od początku swe
go założenia pielęgnował chorych i o- 
piekował się nimi. Projekt ustawy in
teresuję więc także sfery katolickie. 
Wskazanem byłoby, by został podany 
do wiadomości władz kościelnych, do 
których z prawa należy opieka nad 
katojickiem szpitalnictwem i opieka 
nad chorymi katolikami. Projekt powi
nien także być zakomunikowany kato
lickim szpitalom i organizacjom pie
lęgniarskim. zwłaszcza zakonnym, po 
dotąd olbrzymią większość pielęgnia
rek" w Polsce stanowią siostry zakon
ne z różnych zgromadzeń, a organiza
cja pie'ęgniarek zawodowych świec
kich liczy tylko około 500 osób o bar
dzo różnych kwalifikacajch.

Należałoby w ustawie zbadać spra-. 
wę szkolenia pielęgniarek, zastrzec 
nauczanie religii na kursach pielę
gniarskich. w szkołach pielęgniarskich. 
Rzecz iest bardzo ważna i dla perso
nelu pielęgniarskiego i dla chorych,

RACHUNEK ELEKTROWNI

ło dowód, źe slosu» 

jesz żarówki nieznanej bliżej marki 

podrzędnego gatunku, zużywające 

nadmierne ilości prądu w stosun* 
ku do wydajności światła.

Kup popularne żarówki 

TUNGSRAM wysokogatunko« 

we, niezwykle wydajne, trwałe 

i oszczędne.

TUNGSRAM
duszpasterzami katolickimi, katolicką 
opieką dobroczynną, z problemami ety
ki katolickiej. Ustawa powinna w ja
kiś sposób zastrzec tu prawa Kościoła, 
i towarzystw dobroczynnych.

Pośpiech w przygotowaniu ustawy 
pielęgniarskiej przez sfery rządowe i 
pomijanie Kościoła w tej sprawie są 
niezrozumiałe. Wiemy, że na terenie 
ministerstwa opieki społecznej wpły
wy masońskie są duże, ale nie one 
winny decydować w tak poważnej dla 
państwa sprawie. Projekt zbyt po
śpiesznie uchwalony i narzucony bę
dzie bardzo kosztowny i tem bardziej 
niebezpieczny, że eksperyment ma być 
dokonany na ludziach chorych Zwra
camy uwagę szerokich sfer społecznych 
na ten projekt i na tę akcję, która ob
chodzi blisko cały naród.

którzy będą pod jego opieką. Należało
by w ustawie zastrzec prawa nabyte 
już przez praktykę pielęgniarską przez 
pielęgniarki obecne, zwłaszcza zakon
ne. Podobnie jak w ustawie o zakła
dach opiekuńczych i wychowawczych 
należałoby dać pewne postanowienia 
przejściowe, broniące tych praw naby
tych do pracy pielęgniarskiej przez 
długoletnią praktykę, nie wymagać od 
razu i od wszystkich wysokich kwali- 
fikacyj naukowych, jak to obecnie jest 
modne w zakresie pielęgniarstwa. Zbyt 
wiele nacisku kładzie się na teoretycz
ne kwalifikacje naukowe, zbyt mało 
uwzględnia się jednak praktykę i 
czynnik duchowo-moralny, który w 
pracy pielęgniarskiej przy chorym jest 
tak niezbędny. Ustawa powinna za
strzec prawo otwierania szkół pielę
gniarskich nietylko przez państwo ale 
i przez organizacje wolne, jak szpitale? 
katolickie, organizacje zakonne. Takie 
prawo jest w innych krajach już za
strzeżone.

Ustawa powinna zabezpieczyć ze 
względów wyżej, przytoczonych także 
wyszkolenie etyczne pielęgniarek, u- 
trzymanie na wysokim poziomie ich 
ducha i sumiienia, zastrzec pielęgniar
kom możność wykonywania praktyk 
religijnych, uczęszczanie na nabożeń
stwa. organizowania towarzystw 
religijnych. odbywania rekolekcyj do
rocznych. prowadzenia chorych do ka
plic szpitalnych itd.

Pielęgniarki szpitalne, pielęgniarki 
społeczne, higienistki itp, bardzo, czę- 
sto w swej pracy muszą zetknąć się z

Kobieta z balonikami

.— Nie źfcobię z nimi interesu! 
wietrze już z nich uchodził

Odezwa
Otrzymujemy następującą odezwę 

z prośbą o ogłoszenie:
I

Polacy! Poza granicami Rzeczypo
spolitej w państwach, sąsiadujących zt 
Polską, w różnych środowiskach euro- ; 
pejskich i krajach zamorskich, znajdu- , 
je się przeszło 8 miłjonów Polaków, j 
czyli prawie czwarta część całego na- i 
rodu polskiego. /

Licznym tym rzeszom rodaków na
szych, a zwłaszcza młodemu pokole
niu. na obcej zrodzonemu już ziemi, 
grozi niebezpieczeństwo wynarodowie
nia z powodu braku własnej, polskiej 
szkoły. Kryzys ekonomiczny, bezrobo
cie i nędza dotkliwie bowiem odbiły 
się na położeniu rodaków naszych za
granicą i w niejednym wypadku za
chwiały podstawami szkolnictwa pol
skiego zarówno w krajach emigracyj
nych jak i na polskich terenach mniej
szościowych:

Po'acy! Rodacy nasi na obczyźnie 
starają się i walczą o utrzymanie łącz
ności duchowej z całym narodem za-

i

równo jak i o wychowanie swych dzieci 
w polskim duchu narodowym. W cięż
kiej tej walce potrzebują obecnie po
mocy i współdziałania całego społe
czeństwa. Pomoc tę i poparcie dać im 
musimy. Musimy zebrać fundusze, 
które zapewnią wychowanie polskie 
setkom tysięcy dzieci polskich w pol
skich szkołach na obczyźnie.

Polacy! Niechaj społeczeństwo na
sze przed całym kulturalnym dowie
dzie światem, że wolna i niepodległa 
Polska nie pozwoli, aby dzieci jej w 
obcej były wynaradawiane szkole ! 
Niech każdy z nas złoży ofiarę na 
„Fundusz Szkolnictwa Polskiego Za
granicą* 1 według swych sił i możności! 
Niechaj ni© będzie nikogo, ktoby się 
od tego obowiązku narodowego uchy
lił!

Poznań, w styczniu 1933 r.
Bernard Chrzanowski, przewodniczący; Ro
ger Raczyński, wojewoda poznański; Cyryl 
Ratajski, prezydent m Poznania; prof. dr. 
Stanisław Pawłowski, rektor U. P.; dr Mi
chał Pollak, kurator okr szk.; Bohdan Ja- 
rochowski, prezes Syndykatu Dziennikarzy 
Wielkop.; prof. dr. A. Peretjatkowicz. dyr. 
W. S. H.; ks. Antoni Ludwiczak. zarząd gł. 
T. C. L.; dr. Roman Konkiewicz, prezes Z. 
O. K Z.; prof Tadeusz Kurkiewicz; prof. 
Eugeniusz Frankowski; dr. Walenty Ma
chowski;, red. Józef Winiewicz; Jan Duda; 
Tow. Naucz. Szkół Wyższych; Ignacy 
Krawczyk: Związek Naucz. Pol; Kazimierz 
Barczyk; Stów. Naucz. Chrz.; inż. Remi

szewski; Slow. Naucz. Szkół Zaw.

Sprawa Teatru Polskiego 
wchodzi w okres decydujący

Jak już donosiliśmy, przedstawienia 
w Teatrze Polskim, odbywane pod dy
rekcją p. Bolesława Szczurkiewicza, 
dobiegają końca, tak, że zachodzi po
trzeba. aby stosunki w tej instytucji 
na nowo unormować.

Jak się dowiadujemy, Spółka Tea
tralna, jako właścicielka gmachu, któ
rej przysługuje wyłączne prawo decy
zji o dalszych losach, zajęła się ener
gicznie tą sprawą. Już w poprzednich 
dniach toczyły się w łonie Spółki 
przedwstępne narady. Dzisiaj odbędzie 
się ich ciąg dalszy, i to dwukrotnie: w 
południe oraz nad wieczorem. Jutro 
zaś zbierze się rada nadzorcza oraz za
rząd Spółki, aby odbyć posiedzenie, na 
którem zapadnie decyzja ostateczna.

Po- od kaszlu, chrypki, 
astmy, arużlicy. 
Cena 1 xł

na 7500
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Nowe przesilenie rządowe we Francji
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

P a r y ż,28 stycznia. 
Upadek gabinetu p. Paul - Boncoura

wie zdziwił nikogo. Rząd ten dogory
wa! od chwili, w której komisja budże
towa postanowiła przyjąć projekt finan
sowy socjalistów i włączyć go po części 
do programu rządowego reform. Ta 
jawna kuratela nad rządem II. między
narodówki, wywołała ogólne oburzenie. 
Chaos powiększał się z dnia na dzień. 
Mimowoli przeprowadzało się analogję 
pomiędzy sytuacją obecną a 1926 r., gdy 
krajowi z powodu rządów lewicowych 
groziła ruina. A jednak w tym pamięt
nym roku, Francja podiźwignęła się 
szybko. Dlaczego? Gdyż posiadała wów
czas opatrznościowego męża stanu w 
osobie Rajmunda Poincaró, który nie
tylko przywrócił ład i porządek w za
gmatwanych finansach, ale, co więcej, 
swoim osobistym autorytetem zażegnał 
(najniebezpieczniejszy bodaj kryzys za
ufania. Przez kilkutygodniowy okres 
panowania p. Paul Boncoura, kryzys 
¡zaufania dominował nad całą sytuacją. 
Był on jednak i jest tein kry tyczu iejszy, 
że społeczeństwo nie widzi przed sobą 
człowieka, mogącego je wyciągnąć ze 
■wzrastającego zamętu. Wobec tego po
tęgujący się niepokój uwidocznił się ca
łym szeregiem znamiennych tnanife- 
stacyj.

Wielkie debaty finansowe rozpoczęły 
się pod fatalnym znakiem. Kto bowiem 
widział około 12.000 delegatów chłop
skich, przygotowujących się dc pochodu 
na pałac burboński, gdzie rezyduje par
lament, ten zdawał sobie doskonale 
sprawę z powagi sytuacji. Strajk na 
giełdzie paryskiej byl niemniej charak
terystyczny, jak również wielka mani
festacja protestacyjna pilotów wojsko
wych i cywilnych przeciwko redukcji 
budżetu obrony narodowej, a specjalnie 
budżetu lotnictwa. Zrealizowanie bo
wiem programu rządowego podcięłoby 
zupełnie ..skrzydła“ lotnictwa francu
skiego, spychając je na plan drugi w 
chwili olbrzymiego jego rozwoju w sze
regu państw ościennych. Jak wielkie 
znaczenie przypisywały tej sprawie sfe
ry miarodajne, o tern świadczy faikt, że 
Kia czele tej manifestacji stanął sam... 
naarszalek Franchet d‘Esperey.

Wielki wiec „podatników“ Zgroma
dził przeszło 10.000 osób,- zdecydowa
nych do energicznej akcji przeciwko za
grażającemu im zwiększeniu podatków. 
Zebranie to, zwołane jeszcze przed prze
sileniem rządowem, przedłożyło teraz 
swe rezolucje prezydentowi republiki 
oraz prezesom senatu i izby. W ponie
działek odbędzie się niemniej znamien
ia manifestacja niezliczonych delega
tów związków przemysłowo - handlo
wych całej Francji, zorganizowanych w 
„komitecie zbawienia ekonomicznego“. 
Na ogromne to zebranie zamówiono 
45.000 miejsc! Jego sekretarz generalny 
oświadczył bez ogródek, iż organizacje 
powyższe postanowiły ustalić wspólny 
plan działania i w razie, gdyby nowe 
obciążenia zostały powzięte przez izbę, 
chwycić się środków energicznych, a 
mianowicie zamknięcia — na znak pro
testu — zarówno w Paryżu, jak 1 na je
go przedmieściach wszystkich składów.

Manifestacje te zdradzają wymownie 
ogólne niezadowolenie i to żywiołów 
najbardziej pokojowych i stroniących 
od polityki. Jest to niezawodnie ostrze
żenie poważne. Nie należy bowiem ob- 
wijać prawdy w bawełnę, iż przeżywa
liśmy w Paryżu preludjum chłopskiej 
rewolucji. Dziwić się temu trudno. Ga
binet Boncour - Ćhćron przeszedł wła
ściwie na usługi partji socjalistycznej, 
dyktującej mu swój program. Rząd też 
upadł nietylko większością 390 głosów 
przeciw 193, ale także wskutek ogólne
go potępienia opinji publicznej, która 
■we Francji w chwilach decydujących 
reaguje z niezrównaną siłą i energją.

Socjaliści zerwali w ostatniej chwili 
a radykałami, odmawiaąc im swego po- 
paracia w sprawie podwyższenia o 5 
proc, podatków bezpośrednich. Naj
większe jednak obawy wywoływał po
mysł socjalistyczny, by deficyt pokryć 
krótkoterminową pożyczką wewnętrzną. 
Uznano projekt ten za zamaskowaną in
flację. Realizacja jego zwiększyłaby 
trudności finansowe, gdyż zmusiłaby 
skarb do płacenia nowych odsetek od 
pożyczki. Głosy socjalistyczne, podob
nie jak przy obaleniu rządu p. Herriota, 
połączyły się z głosami stronnictw u- 
miarkowanych. Dlatego prezydent re
publiki nie może w większości, jaka 
przyczyniła się do upadku ostatniego 
.rządu, szukać dyrektyw do rozwiązania 
obecnego przesilenia. Nie będzie ano 
łatwe.

W każdym nazie eksperyment ostat
niego rządu posłuży może do zrozumie
nia, iż polityka odrodzenia finansowego 
z oparciem o socjalizm rewolucyjny, 
prowadzi kraj na najniebezpieczniejsze 
manowce. Niemniej jednak niektórzy 
przypuszczają, że może przyjść do 
otwartego eksperymentu socjalistyczne
go, inni natomiast wysuwają możliwość 
nowego gabinetu radykalnego z p. Dala
dier na czele; nikt natomiast nie ukry
wa, iż w obecnych warunkach łatwiej 
znaleźć premjera, niż ministra fi
nansów. Wątpliwem się wydaje, czy 
■ktokolwiek z przywódców radykalizmu, 
t. j. zwycięzców ostatnich wyborów, 
mógłby w sposób skuteczny i trwały po
kierować losami kraju. Istnienie takie
go rządu będzie zawsze niepewne, gdyż 
zależne od większości zmiennej, apo
dyktycznej, złożonej nietylko z radyka
łów, ale i z socjalistów, sojuszników 
przedewszystkiem wyborczych, bo nie 
zawsze plitycznych. Na tern właśnie po
lega słabość kartelu, jaki ostatniej nocy 
został zerwany. Może on odżyć, ale nie 
zapewni on żadnemu gabinetowi wier
nego oparcia. W chwilach krytycznych 
dogmaty radykalizmu, stojące w zasa
dzie na gruncie własności prywatnej, 
przeciwstawiają się, pomimo wszystko, 
socjalizmowi. Prezes grupy parlamen
tarnej radykałów, p. François-Albert, 
wyraził coprawda życzenie, aby zostały 
na nowo sklejone rozbite odłamy lewi-

Polacy w Ameryce 
przeciw propagandzie antypolskiej

Prasa amerykańska, mianowicie z 
grupy Hearsta, bardzo często zamie
szczała pod dyktandem niemieckiem 
czy żydowskiem napastliwe artykuły 
na Polskę, nastrajając przy byle okazji 
przeciwko nam opinję amerykańską. 
Aż wkońcu było tego już zawiele na
szym rodakom po tamtej stronie ocea
nu i postanowili zabrać się stanowczo 
do tej oszczerczej kampanji. Mianowi
cie zajęło się tem biuro prasowe t. zw. 
Centrali Pittsburskiejpozostające pod 
kierownictwem p. F. B. Starzyńskiego.

I tak czytamy, że gdy ostatnio pi
smo „Sun Teiegraph“ umieściło napaść 
na Polskę z powodu niepłacenia przy
padającej raty długu wojennego i przy- 
tem podniosło zarzut, jakoby Polska 
była źródłem niepokoju w Europie, po
nieważ grozi szabelką pokojowo na
strojonym Niemcom — wspomniane 
biuro prasowe zareagowało na to od- 
razu i z należytym skutkiem.

Spokojnie, rzeczowo, lecz silnemi 
faktami wykazał p. Starzyński, iż prze- 
dewszystkiem Polska nie zaciągała 
żadnej wojennej pożyczki rządowej w 
Stanach Zjednoczonych, a następnie

XXIII koncert symfoniczny
Wojtowicz — Lałoszewski

Bolesław Wojtowicz jest okazowym 
przedstawicielem naszej nowej rzeczy
wistości muzycznej. Reprezentuje naj
młodszą twórczość polską muzyczną w 
jej bujności, pędzie i dążeniu do włas
nego wyrazu. Tymczasem wygląda to 
niekiedy jak praca eksploratorów, nie 
znających terenu, przeczuwających je
dynie możliwości nieograniczone. Ten 
nurt podświadomy, nie ujęty jeszcze w 
mocne koryto, wytryska dziś co chwilę 
nowym, polskim talentem twórczym, 
którego zadanie polega dziś głównie je
szcze na przebijaniu letargu naszej 
twórczości muzycznej i rozniecaniu wy
obraźni. Po tym nieskoordynowanym, 
młodzieńczym okresie prób i luźnych, 
choć licznych wysiłków nastąpić powi
nien okres organizacji wewnętrznej, 
scalania i pogłębiania ulotnych 
zdobyczy. Siurm und Drang romanty
ków nowej rzeczywistości nabierze wte
dy — trzeba mieć nadzieję — rysów 
trwałych, będących wyrazem intensyw
nego a zarazem pogłębionego muzyczne
go życia wewnętrznego.

Bolesław Wojtowicz, jako kompozy
tor i pianista, pociąga świeżością i mło
dzieńczą silą swej muzyki. Ma do po
wiedzenia bardzo dużo, umie przytem 
doskonale się wyrażać, więc często jest 
w kłopocie, co powiedzieć najpierw i ile. 
Mówi nieco rozrzutnie i obficie ale nie
zwykle barwnie, dowcipnie i — co bar
dzo ważne — z dużym wigorem i siłą 
przekonania. Fortepianem włada tech
nicznie znakomicie, a mając bójoą fan
tazję, wydobywa w swych utworach z

J «y, &łe nikt już ani w kolach politycz
nych, ani w społeczeństwie nie darzy 
ich zaufaniem.

Przesilenie nie jest jedynie przesi
leniem rządowem, ale także przesile
niem autorytetu. Zważywszy na ten 
fakt, niektórzy przypuszczają, że na cze
le przyszłych rządów mógłby stanąć 
prezes senatu, p. Jeanneney, który nie
dawno wygłosił tak charakterystyczną 
mowę o konieczności rewizji konstytu
cji. Inni oświadczają, że jedynie p. Dou- 
niergue, były prezydent republiki, po
trafiłby utworzyć rząd szerokiej jedno
ści narodowej; inni wreszcie domagają 
się młodszych premjerów. W środowi
skach tych nazwisko p. Flandin jest 
wysuwane na plan pierwszy, a z niem 
także i nazwisko -p. Tardieu, którego 
ostatnie wystąpienie polityczne zwróci
ło ogólną uwagę po tylomiesięcznem u- 
sunięciu się b. premjera od czynnej po
lityki.

Jakiekolwiek jednak będzie rozwią
zanie obecnego przesilenia, niewątpli- 
wem jest, iż Francja domaga się rządu 
■silnego, i to zarówno pod względem 
wewnętrznym, jak i zewnętrznym. Dla
tego też słowa p. Tardieu, opowiadają
cego się za reformą konstytucji, celem 
przywrócenia autorytetu władzy wyko
nawczej dla rozwiązania całego zespołu 
zagadnień, nabierają szczególnego zna
czenia w dramatycznych momentach, 
jakie kraj przeżywa. Należy też pokła
dać nadzieję w żywotność narodu fran
cuskiego, jaka ujawniała się zawsze ze 
zdwojoną siłą w chwilach najtrudniej
szych.

ï. BRI ARES.

dług, jaki Polska winna Stanom Zjed
noczonym, jest za towar, użyty przez 
Polskę na ratowanie narodu przed 
śmiercią głodową, a nie na wojnę.

Faktami też wykazuje p. Starzyń
ski, że Ameryka przedstawiła Polsce 
zbyt wygórowany rachunek, i to nie 
tylko za dostarczony towar, ale nawet 
za dystrybucję sprzedanego Polsce to
waru, a przytem zażądała od Polski 
wygórowanych procentów.

Co zaś dotyczy wojowniczego jako
by usposobienia Polski i siania nie
pewności w Europie, p. Starzyński wy
kazuje faktami, że Polska pozawiera- 
ła traktaty pokojowe ze wszystkimi 
sąsiadami, z wyjątkiem Niemiec, po- 
niważ te zawrzeć go nie chciały. Arty
kuł wykazuje, że Polska nikogo nie 
prowokuje, lecz i prowokować się nie 
da.

Cały ten znakomity artykuł zamie
ścił dosłownie „Pittsburgh Sun-Tcle- 
graph“, bez żadnych komentarzy od 
siebie.

Dobra praca Centrali Pittsburskiej 
wydaje już plon pożądany.

instrumentu moc fascynujących szcze
gółów i efektów muzycznie dobrze uza
sadnionych. W koncercie fortepiano
wym — który właśnie usłyszeliśmy, a 
który był wykonany wogóle po raz 
pierwszy — partja fortepianu prowa
dzona jest w sposób kontrastujący do 
orkiestry tak w rytmie, jak kontrapunk
cie i kolorycie ogólnym. Orkiestra funk
cjonuje w utworze z dużą niezależnością 
; świadomością barwy. Rytm trudny, 
trochę narzucający się swą polskością, 
ale jędrny i zadzierżysty, a chwilami u- 
roczo tkliwy i ujmujący. Język muzycz
ny umiarkowany, a interesujące har- 
rnonje oplatane są dobrym kontrapunk
tem. Dużo ludowej tematyki stylizowa
nej. Forma nieco przymuszona — rap
sodyczna, pónąfmo zachowania kanonów 
klasycznych. Pod tym względem drugi 
koncert wypadnie prawdopodobnie bar
dziej jednolicie. A p. Wojtowicz jest 
tym, który ma wszelkie dane po temu, 
aby formę koncertu fortepianowego, za
niedbanego w naszej twórczości mu
zycznej, podtrzymać.

Publiczność przyjmowała gościa z 
entuzjazmem i radością, świadczącą o 
tem, że jednak dla każdego nowego a 
wartościowego objawu w naszej muzy
ce obojętną nie jesL

P. Latoszewskiemu należy się praw
dziwe uznanie za świetne prowadzenie 
orkiestry w tem tak trudnem technicz
ni ei muzycznie dziele.

W programie koncertu był pozatem 
„Anhelli“ Różyckiego, odegrany z na
strojem i starannością, oraz piąta sym- 
fonja Czajkowskiego, skrócona i pizy- 
spieszona. Ten zabieg nie zawadził, bo 
istotnie w tem pięknie i w wielkiej ska-

Adolf Hitler
przywódca nar. socjalistów po długiem o 

‘ czekiwaniu doszedł wreszcie do władzy, 
stając na czele rządu wojującego panger-

mnn''rr,u.

Gen von. Schleicher
szef przejściowego rządu w Niemczech 
ustąpił miejsca bojowemu gabinetowi 

Hitlera.
i u...-----------------1-----------------------------ą

li zbudowanem dziele są nużące dłuży- 
zny. Publiczność słuchała symfonji z 
dużem zajęciem. -

ST. WIECHOWICZ.

RADJO
Wtorek, dnia 31 stycznia 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 13.05 koncert gra
mofonowy; godz. 14.00 giełda; godz. 16 48 
(W); godz 19.10 „Świat książek"; godzina 
19.30 (W); godz 20.00 marsze polskie w wy
konaniu ork 57 p p pod dyr. por. A. Szat
kowskiego; godz 20.45 intermezzo wokame; 
wyk.: B Ludwiżanka (sopran), K Petecki, 
art. op. (baryton); godz 21.25 utwory Cho
pina w wyk. prof. Fr Łukasiewicza; godz. 
22.00 (W); godz. 22.15 sygnał czasu — ko
munikaty; godz. 22.30 muzyka tan, z ka
wiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 płyty 
gramof; godz. 15.35 „Wśród książek"; go
dzina 15.50 płyty gramof.; godz 16.25 „Wy
chowanie młodzieży polskiej na obczyźnie14 
— p. Maciszewski; godz 16.40 „Margrabia 
Wielopolski" — p. A. Śliwiński; godz. 17 08 
koncert symfoniczny; godz. 18.00 muzyka 
z kawiarni „Gastronomja"; godz 19.20 Bie
żące wiadomości rolnicze": godz 19.30 fe
lieton muzyczny; godz 19.45 prasowy dzien
nik radjowy: godz 20.00 koncert popularny 
pod dyr J Ozimińskiego i Jan Franzos 
(skrzypce); godz 22.00 kwadrans literacki: 
Juliusz Kaden • Bandrowski — „W lakiero
wanej klatce", fragment z powieści „Mate
usz Bigda"; godz. 22 15 muzyka taneczna z 
„Italji"; godz. 23.00 muzyka taneczna z 
„Oazy1.

Programy zagraniczne: Koenigswuster- 
hansen (1635 m) 20.00 słuchowisko, 23.00 
muzyka lekka; Budapeszt (550 m) 21.30 
koncert ork. operowej: Praga (489 m) 20.30 
Jbiablik ze Zvikova" op kom Novaka, 
2215 muzyka taneczna; Wiedeń (516 m) 
1J«5 „Napój miłosny" op. kom Honi- 
zettiego, 21 45 muzyka taneczna; Medjclan 
(o01 m) 20 30 „Rompiccollo" opt. Pietri'ego- 
Rzym (441 m) 20.45, koncert kameralny* 
22.15 koncert

T. C. L. e oświata ludn dokona cudu. 
Przy imieninach, zaręczynach, śłu-

«h | iubileuszowych i innych uro
czystościach używajcie tylko telegra

mów T. C. U



WIADOMOŚCI POTOCZNE
Uroczystości papieskie w Poznania

W związku z uroczystościami z oka
zji 11-lecia rządów J. Świątobliwości 
Papieża Piusa XI odbędzie się pod pro
tektoratem J. Em. X. Kardynała Pry
masa Hlonda — w niedzielę, 12 lutego 
b. r. o godz. 17 w Auli Uniwersytetu 
Poznańskiego uroczystościowy odczyt 
P. prof. dr. Sajdaka prorektora U 
P, poprzedzony przemówieniem J Ern 
X. Kardynała Prymasa z udzia
łem: Chóru katedralnego pod dyr ks 
dr. Gieburowskiego oraz p. prof. Józe

Obrady zorganizowanych techników
W lokalu własnym Stowarzyszenia 

Techników przy Św Marcinie 21 toczy
ły się w sobotę obrady dorocznego wal
nego zebrania. Zagaił je długoletni 
prezes Stowarzyszenia p. inż. Antoni 
Bzyk Na przewodniczącego zebrania 
powołano p. budowniczego Tomasza 
M e y s n e r a, a na sekretarza p. Cze
sława Polaszka, na ławników pp.: Ed 
mundaBartkowiaka i Stańi 
sława Stachowskiego.

Na wstępie p. inż. Henryk Syp
niewski wygłosił ciekawy,odcżvt na 
temat: „Niema Polski bez morza, a 
morza bez floty". Mówca podkreślił 
historyczne dążenia Polski do morza 
i własnej floty i poświęcił bardzo cie
kawa uwagi sprawie Gdańska.

Prace zarządu w roku ubiegłym zo
brazował wyczerpująco w sprawozda
niu sekretarz stowarzyszenia p Wac
ław Krysiński, poczem referowali 
członkowie zarządu pp : Michalski 
jako skarbnik, Bzdęga jako bibljo- 
tekarz i budowniczy T r a w c z y ń s k i 
jako gospodarz. Z pracy wydziałów 
przedłożyli sprawozdania p. budowni
czy Meysner (wydział architektury), 
p. bud. Kotecki (wydział budownic
twa), p. budown. Marjan Nowa
kowski (wydział drogowo-w\>dnv). p. 
mierniczy Der ej (wydział mierniczyi, 
p. inż. M a e u s e 1 (wydział melioracyj
ny). W imieniu komisji rewizyjnej 
wniósł o absolutorjum p. budowniczy 
Władysław Urbaniak.

Do Stowarzyszenia Techników, jak

Urzędnicy pozn. samorządu wojewódzkiego
JVa dorocznym walnym zjeździć delegatów

W sali Starostwa Krajowego odbywały 
się obrady dorocznego walnego zebrania 
delegatów Stowarzyszenia Urzędników Po
znańskiego Samorządu Wojewódzkiego w 
Poznaniu. Dorocznym zwyczajem zjazd de
legatów poprzedziło nabożeństwo, odpra
wione przez prefekta zakładu głuchonie
mych w Kościanie ks. Mnichowskiego. któ
ry też wygłosił podniosłe przemówienie.

Walne zebranie delegatów zagaii p. B. 
Bederski, jako prezes stowarzyszenia. 
W imieniu władz wojewódzkich przemówił 
p. insp. Skalski, w imieniu Zakładu U- 
bezpieczeń Wzajemnych, wyższy radca kra
jowcy p. Matuszewski,’ imieniem 
Związku Okręg. Stów. Urzędników Państw., 
Samorząd, i Komunalnych przemawiał p. 
prezes Leszczyński, dalej przemawia
li p. dyr. Ignacy Kaczmarek, imie
niem urzędników miejskich p. H o f f m a n 
oraz p. Miąskowski z Torunia. Obra
dom przewodniczył p. Miąskowski z Toru
nia.

Sprawozdanie z czynności rocznych Sto
warzyszenia Urzędników Poznańskiego Sa
morządu Wójew. przedłożył sekretarz orga
nizacji p. Jan Zgórecki, sprawozdanie ka

imponujący rozwój 
organizacji muzyków kolejowych

W niedzielę odbyło się w sali „Dworu 
Grunwaldzkiego" roczne walne zebranie 
Tow. Muzycznego Kolejarzy w Poznaniu 
Organizacja ta należy do rzędu najwięk
szych organizacyj pracowników kolejo
wych. W obecnym roku liczy Tow. ponad 
1SC0 członków. y /

Walne zebranie zagaił przy udziale 500 
zgćrą członków prezes p. Chruszczyński, 
poczem na przewodniczącego zebrania wy
brano p inż Zakrzewskiego. Pozatem we
szli do prezydjum pp. Hederych, Gumer, 
Kędzia i Czyszyński Za punktualne przy
chodzenie na lekcje muzyczne wręczono 
nagrody pp. Bartczakowi, Dobierzyńskie- 
mu, Janickiemu, Kaczmarkowi i Klimec; 
kiomu. Nastąpiły sprawozdania zarządu za 
rok ubiegły. Orkiestra Towarzystwa zdo
była na wszechpolskim konkursie repre
zentacyjnym orkiestr kolejowych w War
szawie drugą nagrodę w postaci srebrnej

fa Pawlaka, organisty katedralnego.
Przedsprzedaż biletów w cenie: 150, 

0.95 i 0.45 zł — plus podatek na Czer
wony Krzyż i bezrobocie w Księgarni 
św Wojciecha przy pi; Wolności 1.

Uwaga: W biurze Arch diec. Ligi 
Katolickiej. Al. Marcinkowskiego 22 
111. ptr., pok 65, habyć i można jako 
miłą pamiątkę - portret Ojca św for 
mat 30X40. cena 1.50. również pocz 
tówki z fotograiją Ojca św. — cena 
10 groszy.

wynika ze sprawozdania, należy 170 
członków, w tej liczbie duża część 
mieszka na terenie województwa Waż
nym wydarzeniem w życiu organizacji 
było 25 lecie istnienia Stowarzyszenia 
Techników, którą to rocznice upamięt 
niono uroczystym obchodem w dniu 
18 grudnia ub. r. Ponadto Stowarzysze
nie brało udział w zjazdach delegatów 
Związku Zrzeszeń Technicznych w 
Warszawie i współdziałało z bratniemi 
organizacjami. Organem stowarzysze
nia jest miesięcznik fachowy „Techni
ka i Przemysł" Prowadzono też per
traktacje w kierunku zjednoczenia 
techników różnych specjalności. Prace 
organizacyjne około scalenia organiza
cyjnego techników w Polsce nie zosta
ły jeszcze ukończone: referował o nich 
wyczerpująco wiceprezes stowarzysze
nia p dyr. Ignacy Kaczmarek.

W wyniku harmonijnych obrad, wy
brano ponownie dotychczasowych 
członków zarządu: pp. inż. Antoniego 
Bzyla prezesem, dyr. Ignacego Kacz
marka wiceprezesem, Wacława Kry 
sińskiego sekretarzem. Witolda Kierz- 
ka zast. sekr., radcę Jana Polas ka 
skarbnikiem. Cezarego Niziołka biblio
tekarzem, budown. Trawczyńskiego 
gospodarzem. Po wyborze komisji re
wizyjnej i stałych delegatów do Pol
skich Związków Zrzeszeń Techjtięż; 
nych. oraz omówieniu „szeregu 'soraw; 
Wewnęłrzno - organizacyjnych żakoń- 
czorip obrady. (kl.)

sowe referował p Stefan Sobociński, z 
działalności bibljoteki referował p, Stani
sław Pytłiński. a w imieniu komisji rewi
zyjnej wniósł o absolutorjum przewodni
czący tejże p. Bartkowiak. Zarządowi u- 
dzielono pokwitowania, poczem rozpatrzo
no szereg wniosków i rezolucyj przedłożo
nych przez komisje. Sprawę zmiany statu
tu referował p. dr Buksakowski. Po dłuż
szej dyskusji uchwalono budżet Stowarzy
szenia na rok następny. Wylosowanych z 
zarządu pp. Stanisława Pytlińskiego, Jó
zefa Janerkę, Antoniego Pawłowskiego i dr. 
Marjana Nadolskiego z Owińsk wybrano 
ponownie, a w miejsce wylosowanego p. 
Pawłowczaka wybrano p. dr. Karpińską Do 
komisji rewizyjnej weszli pp.: Antoni Bart
kowiak, Kazimierz Zyznarski, Jackowski, 
Stan. Wróblewski i Henryk Szening. Do 
komisji rozjemczej zostali wybrani: ks, dyr. 
Sulek, pp. Apolinary Gładyszewski, Fran
ciszek Wlazło i Wincenty Harencki.

Po zamknięciu obrad, które toczyły się 
prawie do wieczora, odbył się obiad kole
żeński w sali restauracji „Pod Strzechą".

(kl)

buławy, W celu propagowania muzyki zor
ganizowało towarzystwo 4 koncerty, w tern 
3 na prowincji, a jeden w Poznaniu. To
warzystwo posiada również kasę wzajem
nej' pomocy pośmiertnej, przyczem wyso
kość wypłacanego pośmiertnego wynosiła 
1200 zl. W ubiegłym roku kąsa pośmiertna 
liczyła blisko 3 i pół tysiąca członków. 
Sprawozdanie kasowe wykazuje, że towa
rzystwo miało „w roku ub. obrotu ponad 
20 tys. zł.. przyczem blisko 6 tys. zł. prze
chodzi na rok bieżący. Nad sprawozdania
mi rozwinęła się ożywiona dyskusja, w któ
rej zabierało głos blisko 30 mówców.

Po udzieleniu absolutorjum przystąpio
no do wyboru nowego zarządu, w skład 
którego weszli pp.: Franciszek Chruszczyń
ski — prezes, Jan Gumer — zastępca pre-

Izesa, Jan Hederycb -- sekretarz. Edward 
Musiał — zast. sekretarza, Marian Dybiz- 
bański — skarbnik, Wacław Bartczak —

bibliotekarz. Teodor Janicki — zastępca bi- 
bljotekarza. Wiktor Smolarek — kierownik 
orkiestry, Józef Staszak — gospodarz, ora? 
I»p; Ignacy Ratajewski i Edward Kwiat 
kowski — radni l>o komisji rewizyjne 
wybrano pp.; Ignacego Chałupkę. Stamsia 
wa Wietrzykowskiego i Stan Bykowskie 
go. zaś do pocztu sztandarowego pp.: sta 
nisława ćwietnię — (chorąży), oraz Roma 
na Jasiewicza i Leona Szymoniaka.

Zebranie trwało od godz 10 do 17 po po 
łudniu. Obszerna i ożywiona dyskusja wy 
kazała znacznie zainteresowanie się człon- 

_ków sprawami towarzystwa oraz chęć pra 
cy społecznej. To też towarzystwu, które w 
tak krótkim czasie rozwinąć się potrafiło 
w potężną organizację, życzyć należy dal
szego pomyślnego rozwoju.

KALENDARZYK
Poniedziałek, 30 stycznia 1933

Słońce: wschód 7,38 — zachód 16,34 — 
długość dn.a 8 godzin 56 min. 

Księżyc: wschód 9,09 — zachód 22,28 —
po nowiu

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteoio-osicznei przv Lntw Pozn 
Poniedziałek, godz. 7 rano Tempe 
ratura powietrza niska minus 5 st. C. 
Pochmurno Wiatr południowo- 
wschodni Ciśnienie atmosferyczne 
niskie 749 mm — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa minus 2 st 
Cels. najniższa minus 4 st Ceis.

Stan wody w Warcie według notowań lu 
spekcji Dróg V\odnvrb » Poznaniu 
wczoraj plus 0.46 m: dziś plus 0,37 m

Kał rzk : Martyna — jutro Piotr W 
Kał. słów: Dobrogniew — jutro Spłto- 

gniew.

KRONIKA KOŚCIELNA
— *Z Sodalłej] Marjańsklej Urzędni

ków, Nabożeństwo miesięczne oraz uro
czyste przyjęcie członków do grona soda- 
licji odbędzie się dnia 2 lutego o godzi
nie 19,30 w kaplicy sodalicyjnej u 00 
Jezuitów, wejście ul. Dominikańska,

OSOBISTE
— * P. fed. Jadwiga Zarembina zosta

ła odznaczona Srebrnemi Palmami Akad, 
za działalność na polu zbliżenia polsko- 
francuskiego.

ZEBRANIA, ZJAZDY
° Grono Przyjaciół Sceny Polskiej 

w Poznaniu, Roczne walne zebranie od
będzie się w niedzielę 5 lutego 1933 r. o 
godz. 16 w sali ¿»Śnieżka", p. Buśkowiaka, 
przy ul. Stromej 24.

— * 2 Drugiej Sodalicjl Pań Miejskich 
pod wezw. Królowe! Korony Polskiej. Ze-
branie miesięczne w środę 1 lutego o go
dzinie 16,30 we wielkiej sali św. Marcina. 
Tegoż dnia o godzinie 9 nabożeństwo so- 
dalicyjne w kaplicy Zakładu św. Józefa 
Dnia poprzedniego sposobność spowiada
nia się w tejże kaplicy w godz. 16—18

— ’ Z Ko'a Kierowniczek Ochron Ar- 
cbidiccczyj Gnieźnieńskiej i Poznańskiej. 
Kwartalne zebranie odbędzie się w środę, 
unia 1 lutego rb. o godz. 17 w sali św*. 
Anny przy kościele Bożego Ciała w Pozna
niu. W programie referaty: „Komitet Ro
dzicielski przy Ochronce" (wygłosi ks. 
L. R-), „O samokształceniu" (dr. L Posa
dy). sprawozdanie z praktycznych lekcyj 
na podstawie „metody projektów" i .o 
rysunku zdobniczym w ochronce“ (kie 
rowniczka ochr. im. Piusa X). Członków 
pragnących wziąć udział w układaniu 
planu zajęć na bieżący miesiąc uprasza 
się o przybycie na godzinę wcześniej.

WYKŁADY
—° szkolnictwie polskiem zagrani

cą. Przypominamy o wykładzie prof. M. 
Zawadzkiego „O szkolnictwie polskiem za
granicą" wraz z przemówieniami pp Ber
narda Chrzanowskiego i Kuratora dr. Mi
chała Połlaka — jutro wtorek 31 bm. w 
Collegium Minus ~ sala Lubrańskiego 
nr. 17 — godz. 20,15.

KOMUNIKATY ROŻNE
, — * Nowa uniwersytecka przychodnia

ula chorych na choroby wewnętrzne zo
stała otwarta przy ul. Górna Wilda 89 
Porady lekarskie we wtorki, czwartki i 
soboty (oprócz świąt) od godziny 11 do 13 
za minimalną opłatą.

— *, Obniżenie opłat egzekucyjnych za 
upomnienie. Izba Skarbowa komuniku 
je: Rozporządzeniem Rady Ministrów z 
dnia 2 stycznia r. b, obniżone zostały opła
ty za doręczanie upomnień w postępowa
niu egzekucyjnem przy egzekwowaniu 
należności, nie przekraczających 5 zł Roz
porządzenie powyższe postanawia, że o- 
płata za upomnienie wynoii 50 gr przy 
ściąganiu należności nie przekraczają
cych 1 zł 50 gr — il złoty przy ścią
ganiu należności od 1 złotego 51 groszy 
do 5 zl Stawki opłat za upomnienie przy 
ściąganiu należności ponad 5 zł 01 gr, 
oraz opłaty za dokonanie innych czyn
ności egzekucyjnych, również przy niż
szych kwotach zaległości, nie uległy zmia
nie. Rozporządzenie powyższe weszło w 
życie z dniem 23 stycznia 1933 r. i ma 
zastosowanie także do upomnień dorę
czonych przed dniem 23 stycznia rb. o ile 
opłata dotychczas nie została nadesłana 
do Kasy Skarbowej.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka Józeia“ Zale
cana przez lekarzy. ng 7 722

KONIKA MIEJSCOWA
— ° Ceny detaliczne nabiału, notowa

ne w mieście Poznaniu w dniu 25 stycz
nia: mleko niezbierane 1 litr 18 gr. jaja 
l szt. 15 gr. twaróg 1 kg 80 gr. masło solo
ne 1 kg 2,60 zl, masło mleczarskie 1 kg. 
2,80 do 3.20 zł.

—- * W sprawie sygnalizacji w tram
wajach. Jeden z tutejszych dzienników 
pisał, że za przykładem zagranicy dy
rekcja tramwajów warszawskich zapro
wadzą w wozach tramwajowych sygnaliza
cję świetlno - elektryczną w miejsce 
dzwonków. Przypominamy, że sygnaliza
cja taka była i w Poznaniu zaprowadzona 
już podczas Powszechnej Wystawy Kra
jowej. że okazała się jednak niepraktycz
ną. wskutek czego jej zaniechano.

— * Z targu. Dnia 30 b m. na placu 
Sapieżyńskim płacono za n a b i a I 1 ks. 
masła wiejskiego 2.40—2.60 zł: 1 kg. ma
sła mleczarskiego 2,60—3.00 zł: 1 kg. 
twarogu 0.60—0.80 zł. za litr śmietany 
1,30—1.60 zi: litr mleka pełnego 18—20 gr; 
mendel jaj 2.30—2,50 zł.

Za mięso 1 kg słoniny świeżej 
1,6(4—170 zł; słoniny wędzonei 2.00—2.20 /I; 
wieprzowiny 1.40—1 Su zl; wołowiny 1.20 
do 1.80 zi: cielęciny 1.20—1.80 zł: skopo- 
winy 1.40—1 80 zł: koziny 1.00—1.20 zł: 
smalcu 2.40—2.60 zl

Za drób i dziczyznę: kura 180 
do 3 zł; kaczka 2—4 zl: gęś 4—6.50 zł; paia 
gołębi 1,40—1,60 zł: indyk 4.00—6.50 zl: per
lica 2,60- 3,00 zl; bażant 2.80—3.00 zł; kró
lik 1,30—1.50 zl

Za jarzyny płacono: 1 kg ziemnia
ków 6—8 gr: 1 kg marchwi In—2o gr;
1 kg kalarepy 30 groszy; l kg szpinaku 
80 groszy; 1 kg kapusty 20— 40 gr: •^-.eru 
30 gr; 1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg. jar
mużu 30—40 gr: 1 kg cebuli 20 gr: 1 kg 
bobu 40—60 gr; 1 kg. brukselki 40—50 gr.

Za ryby: 1 kg szczupaka 2.20—2.60 
zł: okonia 1 40- 2.00 zł. lina 2.00 2.40 zl; 
karasia 1.80—2.0(1 zl; sandacza 3.60—4 no 
zl: suma 2 60—3.20 zł; miętusa 2.4<i—3.o0 
zl: leszcza 1.00 zl: 1 ks białych ivb 0.6d 
do 1,20 zł; 1 kg. karpia 2.40—2,60 zl; za 
lyby śnięte płacono 60—70 gr mniej; 1 kg. 
śledzi zielonych 80 gr

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1.60—2.40 zl; za 1 kg jabłek 0.80—1.30 zl; 
gruszek 0.60—1.20 zl: winogron 2.80 do 
3,20 zł: 1 kg orzechów włoskich 2.60 do 
2,80 zł; .laskowych 3,20—3,60 zL

Za grzyb yf 1 kg grzybów suszonych 
6.40-8.00 zł

Targ słaby. Ceny bez znaczniejszych 
zmian, (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Wypadek na torze saneczkowym.

Podczas zjeżdżania saneczkami z toru w 
pobliżu Teatru Wielkiego zderzył się z 
drugiemi sankami p. Zygmunt Andrze
jewski (ul Marszalka Foćha 84). Z powo
du ogólnych kontuzyi opatrzyć go musia- 
!o pogotowie ratunkowe (kl)

— ‘ Samochód rozbił się o slup. Sa
mochód P Z 10 448. kierowany przez szo
fera Marcelego Kaźmierczaka (Grochowe 
Łąki 3), najechał na Rynku Śródeckim na 
słup przewodów elektrycznych i rozbił 
się. Kierowca wyszedł z wypadku bez 
szwanku, (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Ujęcie zbiega. Na dworcu kole

jowym w Poznaniu ujęto 17-letniego Wła
dysława Maślanka bez stałego mieszka
nia. Odstawiono go do zakładu przymu
sowego wychowania w Chojnicach, skąd 
zbiegł on przed niedawnym czasem (kl i

— * Na gorącym uczynku. Na poznań
skim dworcu kolejowym ujęto podczas 
kradzieży kieszonkowej na gorącym u- 
czynku znanego złodzieja kieszonkowego 
Stefana Kubisztala (ul. Małeckiego nr 3) 
Skradł on portfel z zawartością 70 zł p 
Kazimierzowi Kasprzakowi Przy are
sztowaniu odebrano Kubisztalowi skra
dziona pieniądze i oddano właścicielowi

Podczas kradzieży węgla z zasieków 
kolejowych ujęto Franciszka Suszkę (ul 
Pamiątkowa 13) i odebrano mu worek z węglami.

Posterunkowy Glapiński z V komisa- 
naP°<-k®na ulicy Świętojańskiej

, zrzynaifłcych drzewo przydrożne i odebrał im piłę i linkę przv 
wylegitymowaniu okazało się, iż byli to 
Wafcław Krajewski (ul. Warszawska) i 
Gerhard Jasiński (Rynek Śródecki 11). (kl)

kradzież przy pl, No- womiejskim. Ubiegłej nocy około goi- 
dziny 1 zakradli się złodzieje do mieszka
nia architekta p Józefa Wellengera plac

9 1 8kradli « przedsionka 
futro męskie oraz płaszcz dziecięcy. 
Obok wisiał płaszcz syna pp W. którego 
złodzieje nie zdążyli zabrać, ponieważ zo
stali spłoszeni) uciekając, zostawili sze
roko otwarte drzwi, prowadzące z klatki 
schodowej do przedsionka. Policia pro
wadzi śledztwo, — Powyższy fakt niechaj 
nuży ku przestrodze mieszkańcom Trze- 
oa lepiej zabezpieczać drzwi, lub na noc 
zabierać garderobę do mieszkania!

CzyJ® rzeczy? W komisariacie I 
znajduje się bielizna damska, jak halki 
koszule i pończochy. W komisariacie VIii 
znajduje sie pęk kluczy (20 sztuk), (kl)
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— ° Nagminny hazard nliczny. W
ostatnich dniach „Maszkarze" ożywili zno
wu swą działalność. Policja, tropiąca ten 
typ szkodników ulicznych, ujęła znowu 
5 osobników, z których kilku już po raz 
wtóry znalazło się w areszcie. Są to: 
20-letni szofer Władysław Bajkowski z 
Lipowca, 22-letni pomocnik gastrono
miczny Adam Góralski (Grobla 341. 
20-letni robotnik Michał Błażejczak (Gór
na Wilda 117i. Jozef Darna (Wierzbięcice 
39 a) j 27-letni robotnik Stefan Hatych 
(Rybaki 16) (ki)

— * Krądną podkłady kolejowe. Pod
czas kra'i’ietv podkładów koteinwrch na 
dworcu św Łazarza przytrzymano Walen
tego Lewandowskiego (ul. Kolejowa 33) i 
Władysława Żmudzińskiego (ul Kolejowa 
32). Odebrano im większą ilość podkła
dów. (kl)

7 Pn^narósklego
—- * CHODZIEŻ. (Niemiec w prezydium 

rady miejskiej.) W sprawie wvbran!a 
Nioropi za^tencą przewodniczącego radv 
miejskiej odbyło się tu 27 stycznia pobra
nie protestacyjne obywatelstwa miejsco
wego Po wysłuchaniu odpowiedniego re- 
fe>">tii zebrani nanic*nowali smutny fakt 
oddania głosów polskich w radzie (Niem
cy maja tv’ko 4 głosy na 24) na kandyda
ta niemieckiego. Odczytano odpowiednią 
ro’,-ę, którą zebrani przyjęli jedno
głośnie.

— ‘ DOLSK (Z Koła Sniewnckieffo). 
Pnia 15 bm odbyło się walne zebranie 
tegoż knła. Do zarzadu wybrani zostali 
nastenuiący członkowie: Prezes — p Jó
zef Paul, wtcenrezes — p Jan Nevmnn 
skarbnik — p Regina Oleiuicz^kówna se
kretarz — p Jan Ponrawski. dyrygent — 
p Józef Stańczyk. Na radnych wybrano 
nastenuiącycb pp : Ignacego Frąckowia
ka. Tadeusza Bie’erzewskieeo. Czesława 
Kubiaka Do komisji rewizyinei wybrano 
pp. Marję Godziewską i Janinę Burzyńską 
L

— * JAFOCIN. (Zgon przy pracy.) Pod
czas czyszczenia kanalizacji w Jarocinie 
zmarł nagle robotnik Stanisław DzinMk z 
Jarocina Jak stwierdzono, śp. Działek 
zmarł na udar serca, (ki)

— ‘ OBORNIKI. (Z rady miejskiej) — 
Na ostafniem posiedzeniu rady miejskiej 
dnia 23 bm dokonano wyboru prezydium 
na rok bieżący Na przewodniczącego wy
brano ponownie n. Leona Rosochowicza. 
zastępcę — p. Józefa Grabowskiego, se
kretarza — p. Kazimierza Śmigielskiego, 
zastępcę — p Mieczysława Łukanowskie- 
go. protokóiantem mianowano sekretarza 
miejskiego p. Leona Łukomskiego. W skład 
komisji finansowej i budowlanej wchodzą 
pp Łukanowski Śmigielski. Skotarczak. 
Tabat. Weichman. Pietz i Koszewski Do 
komisji rzeźni miejskiej pp Śmigielski, 
Łukanowski. KasnrowiCz. Grossy. Pietz. 
Dudek Marcin i Wroński Jan (senior). Do 
komisji cegie’ni miejskiej pp Łukanow- 
ski. Śmigielski, Tabat i Sajna. Do komisji 
leśnej i gruntów miejskich pp Skotar- 
czak. Nadoiczak. Tebat. Siwek W. ApoPt 
N„ Starzyński Ig., Wieczorek B i Jarmuż 
Antoni Następnie przyjęła rada miejska 
do wiadomości sprawozdanie z wykona
nia uchwal za III kwartał oraz protokół 
komisji rewizynej. z którego wynikało, 
że w rozchodach zaprowadzono jak naj
dalej idące oszczędności, przez co większa 
część pozycji budżetu nie została wyko
rzystana, co świadczy o dobrej gospodar
ce miasta Na wniosek magistratu znie
siono uchwalę, dot zniżonych cen opłat 
uboju w rzeźni. Uchwalono z dniem i. 4. 
obniżyć ceny za gaz. Rada miejska po
stanowiła podtrzymać czynność szpitala 
miejskiego najdalej do końca roku gospo
darczego. poczem z powodu nikłej fre
kwencji zostanie całkowicie zlikwidowa
ny. Na podstawie zarządzenia wojewódz
twa zniesiono wszelkie opłaty jarmarczne 
i targowe dla rolników. Wreszcie zapa
dła uchwala w przedmiocie sprzedaży ce- 
gie’ni miejskiej p. Aleksandrowi Cieślic- 
kiemu z Poznania za cenę 55 tys. zł. (Kko.)

— * OSTRÓW. (Za kradzież węgla). — 
Dwóch pracowników kolej., mających 
pilnować wagony z węglem, sami zabrali 
się do kradzieży i wzięli jeszcze do pomo
cy. dwóch młodocianych Sąd skazał kole
jarzy na dwa tygodnie więzienia, a ich 
pomocników na 8 dni.

— • ŚMIGIEL. (Z życia S. M. P). W 
dn 24 bm. odbyło się roczne walne zebra
nie Stów. Młodzieży Polskiej Nowawieś- 
Glinsko, któremu przewodniczył ks. pa
tron Bogacki z Śmigla. Po złożeniu spra
wozdań z rocznej działalności przystąpio
no do wyboru nowego zarządu, w 
skład którego weszli pp : Jan Wąsiak — 
prezes. Zaiąc — wiceprezes. Cieśla — se
kretarz, Mikołajczak —- zast. sekretarza, 
Wandelt — skarbnik, Jakubowski — go
spodarz i bibliotekarz. Cieśla naczel
nik. Do komisji rewizyjnej wybrano pp 
Burę i Nowaka.

— (Z karty żałobnej). W dniu 24 bm. 
odprowadzono na wieczny spoczynek za
służoną działaczkę na niwie spoieczno- 
charytatywnej śp. Bronisławę Olęderczy- 
kową ze Śmigla Kondukt żałobny pro
wadził ks. nrob Nowak. Nad mogiłą w 
serdecznych słowach przemówił ks. prób. 
Nowak, podkreślając wielkie zasługi, ja
kie zmarła oddała Tow. św. Wincentego 
a Paulo.

— • WRONKI. (Z życia przemysłow
ców). W niedzielę odbyło się walne zgro
madzenie Tow Przemyslowo-Rząmieślni- 
czego Po przeczytaniu sprawozdań udzie
lono zarządowi absolutorjum Nowy za
rząd tworzą pp prezes — Badyna Józef, 
wiceprezes — Grupióski Edmund, sekre-

Kino Apollo wyświetla obecnie film polskiej produkcji p. t. „Biała trucizna“ z Jara
czem w roli głównej. «

tarz — Anyżewski Kazimierz, skarbnik — 
Walkowiak Józef.

— (Z cechu piekarskiego). W lokalu 
p. Skrzypkowiaka odbyło się walne ze
branie. Prezesem wybrano cechmistrza 
p. Jana Skrzypkowiaka, sekretarzem — 
p. Koza skarbnikiem — p Blocha. Po ze
braniu odbyła się wspólna kawa i kola
cja.

Z Pomorza
— * BRODNICA. (Poświęcenie po

ewangielickiego kościoła.) Parafja Cie
lęta obchodziła niezwykłą uroczystość po
święcenia poewangielickiego kościoła w i 
Świerczynach; na poświęceniu obecny byl 
delegat biskupi w osobie ks. dziek ina 
Michnowskiego z Mszana, księża okolicz
ni, stowarzyszenia i wielkie tłumy wier
nych. Mszę św odprawił ks prób. Wi
towski. Poświęcenia kościoła dokonał ks. 
dziekan Micbnowski. (x)

— * CZERSK. (Tragiczna śmierć mło 
dzieńca) Podczas zwózki kopalniaków 
na stację kolejową w Lipowej. 18-ietni Sta
nisław Kuczmiński ze Ś iwie, nie chcąc 
pozwolić wyprzedzić się przez następną 
powózkę, podciął konie przyezem - na
depnął na lejce i wpadł pod koła powóz- 
ki, które przeszły mu przez nogi i tułowie. 
Ciężko rannego chłopca odwieziono na
tychmiast do domu, gdzie zmarł, nim zdo
łano przywołać lekarza. (x.)

— * GDYNIA. (Pierwsza morska wy
stawa fotograficzna) I. Morska Drużyna
Harcerska im Władysława IV w Gdyni, ; przy ul. Mickiewicza tragiczny wypadek, 
w porozumieniu z komitetem obchodu 13 ; żona tamże zamieszkałego pana P pod- 
rocznicy odzyskania Pomorza, organizuje | czas przymocowania firanów wypadła z 
„Pierwszą Morską Wystawę Fotograficz- | H. piętra na bruk Nieszczęśliwa kobieta 
ną“. Otwarcie wystawy nastąpi 26 lute
go. Wystawa trwać będzie 2 tygodnie 
względnie miesiąc. Złożą się na nią: zdję
cia z następujących działów: 1) Morze 
(żywioł, praca człowieka na morzu), 2)
Wybrzeża (brzeg morski, krajobraz, za
bytki historyczne, osiedla, typy ludowe.
3) Porty (widoki ogólne, urządzenia por
towe. okręty, człowiek itp) 4) Miasto 
Gdynia. 5) Turystyka morska (podróże 
morskie, jachting, sporty wodne, plaża).
Zdjęcia o wymiarach minimum 13X18, 
naklejone na karton z podanem na odwro
cie nazwiskiem i im. autora, oraz nazwą 
tematu, przesyłać należy do d. 19 iutego 
pod adresem: Mieczysława Nogajewska,
Gdynia, ul. Starowiejska 18. Fotografo- 
wie-amatorzy. którzy posiadają dobre 
zdjęcia nawet mniejszych wymiarów, mo
gą przysyłać negatywy, opłacając jedno
cześnie 2 zł od sztuki na koszty powięk
szenia. Zdjęcia przez cały czas wystawy 
będą ubezpieczone. Najlepsze zdjęcia bę
dą nagrodzone cennemi nagrodami i dy
plomami Opłata od wystawcy bez wzglę
du na ilość fotografij wynosi 5 zł. Opła
ty należy przesyłać na konto P K. O. Nr 
170158 (Bank Gosp. Krajowego, oddział 
Gdynia) z zaznaczeniem na odwrocie od
cinka „Pierwsza Morska Wystawa Foto
graficzna". ’

— (Gwiazdka Tow. św. Wincentego a 
Paulo.) Zarząd TOw. św. Wincentego a 
Paulo składa podziękowanie za dobrowol
ne ofiary na gwiazdkę dla najbiedniej
szych miasta Gdyni. Obdarzono 275 ro
dzin Każda rodzina otrzymała środki 
spożywcze, poza tem rozdano odzież, bie
liznę i obuwie używane, które Stów, otrzy
mało z darów. Na ten cel zebrano w go
tówce 1159 zł, w tem firma Hojgaard i 
Schulz ofiarowała 500 zł. — Dalej rozda
no 20 ctr. węgli, które łaskawie ofiaro
wały firmy: Welz i Starogardzka Fabryka 
Papy (po 10 ctr.). W dniu 19 bm. w Hote
lu Centralnym urządzono wieczorek fami
lijny, który przyniósł czystego dochodu 
240 zł. Towarzystwo apeluje ponownie do 
społeczeństwa o dalsze ofiary, gdyż nędza 
jest niezmierzona.

— * GRUDZIĄDZ. (Samobójstwa). — 
Żona zegarmistrza Pawła Wodzaga, wła
ściciela składu przy ul. Toruńskiej, korzy
stając z chwilowej nieobecności domowni
ków, powiesi Ja się. Przyczyną sąmobój-,

i stiwa był rozstrój nerwowy. Na stacji lfio-

lejowej w Boguszewie pod Grudziądzem 
rzuciła się pod koia pociągu 32-ietnią A- 
nieta Kruczkowska, ponosząc śmierć na 
miejscu. Denatka przybyła przed kilku 
dniami do swego narzeczonego. Z rozpa
czy. że warunki materialne nie pozwala
ły na zawarcie małżeństwa. K. targnęła 
się na życie.

— * LIDZBARK. (Samobójstwo). Wła
ściciel składu mebli p H. Kikebusz pode
rżnął sobie, podczas gdy żona jego była w 
kościele, w zamiarze samobójczym gardio 
i żyły u rąk W stanie beznadziejnym u- 
mieszczono go w szpitalu Przyczyną roz-
paczliwego kroku był rozstrój nerwowy . t

(Tajemnica zaginionego). W pierw- i to w liczbie 50 Charakterystycznem jest, 
ślaclu 45- że cala rzesza bezrobotnych rekrutuie sięszych dniach grudnia zniki bez śladu 45 

letni murarz Fr Gronek w Rychwałdziku. 
Krytycznego dnia widziano go w pewnej 
oberży, poczem zaginął za nim wszelki 
ślad. Obecnie, po sześciu tygodniach, zna
leziono jego zwłoki, zamarznięte w jezio
rze majętności Hermanowo. Narazie nie 
wiadomo w jakich okolicznościach G u- 
tracił życie Ośieróćił ón żonę i tróje drob
nych dzieci. (x.)

— * LUBAWA, (Napad rabunkowy). -- 
Pod Sampławą napadnięty został przez 
dwóch opryszków woźnica Osicki. zatrud
niony w firmie Lahfeld. Jeden zatrzymał 
konie a drugi rzucił tabakę w oczy woź
nicy. Następnie uciął nożem torbę, prze
wieszoną przez ramię, zawierającą 607 zł 
zainkasowanych za rozwiezioną naftę. (x.)

— * TCZEW. (Śmiertelny wypadek). — 
Wczoraj przed południem wydarzył się

poniosła ciężkie obrażenia wewnętrzne i 
zmarła w kilka godzin później w szpitalu 
św. Wincentego w Tczewie. Zmarła liczy
ła 28 lat.

Z Kaliskiego
— * SŁUPCA. (Pożar). Od ognia w pie

cu u stróża tutejszej sokolni zapaliła się 
w dniu 24 bm. ściana drewniana. Ogień 
zagrażał budynkowi sokolni, szybkie jed
nak wyrąbanie palącej się ściany usunę
ło niebezpieczeństwo.

— (Powiatowa komisja oszczędnościo
wa). Powołana na mocy dekretu Prez. 
Rzplitej komisja oszczędnościowa, która 
składa się z członków rad poszczególnych 
gmin, odbyła kilka. posiedzeń w biurze 
wydziału powiatowego w Koninie. Zada
niem komisji jest przegląd budżetów gmin 
wiejskich i miejskich na rok 1933-34 oraz 
dokonanie skreśleń pozycji wysokiego wy
nagrodzenia pracowników gminnych. W

Z Inowrocławia donosi (ir): W so
botę przedpołudniem powstał z nara
zie nlestwierdzonych przyczyn pożar 
w składzie kapeluszy Łucji Szymań
skiej przy ul. Paderewskiego. Sąsiedzki 
skład sam przegrodzony był ścianką 
prowizoryczną, zaopatrzoną w drzwi 
oszklone. Tu znajdowała sdę matka 
właścicielki składu 57-letnia Julja 
Hass, pochodząca z Gniezna. Staruszka 
codziennie przychodziła rano do skła
du dla zrobienia porządków. Krytycz
nego dnia staruszka podobno spała w 
składzie i po wypaleniu piecyka po
nownie położyła się. W pewnej chwili 
ogień z piecyka przerzucił się na podło
gę i obok znajdujące się posłanie, na 
którem spoczywała nie przypuszczają^- 
ca niebezpieczeństwa Hassowa. Wkrót
ce zajęła się odzież ogniem i nieszczę
śliwa ofiara w przebłysku świadomości 
zerwała się z posłania, chcąc ratować

Żywcem zginęła w płomieniach
Nieswykly wypadek w Inowrocławiu

KRONIKA KARNAWAŁOWA
W środę, dnia 1 lutego 1933 o godz 21 

w sali hotelu „Polonia“ wejście od ul. 
Stoyarśkiej, urządza popularna „Szestnast- 
ka“ harcerska przy gimn im I. Paderew
skiego i Jej Kolo Przyjaciół zabawę kar
nawałową która jak dotychczas zaznaczy 
się świetnym humorem i nastrojem. Wstęp 
2.— zł, i 1.50 zł. Przyjdźcie do nas!

zg 17 640
Polski Związek Kręglarzy urządza w 

sobotę dnia 4 lutego 1933 doroczną zaba
wę karnawałową w sali „Boulevard" 
przy Placu Nowomiejskim 5. Zaprosze
nia imienne odebrać można u naczelnika 
związkowego p M Tatarczewskiego w Po
znaniu, Pocztowa 3 (skład cukierków).

zg 17 641
Koło Seniorów w Poznania uzrądza w 

środę, dnia 1 lutego 1933 roku, w lokalach 
własnych przy Alejach Marcinkowskiego 
26 (drugie podwórże( drugie piętro) dla 
swych członków i ich rodzin herbalk^ 
z tańcami. Początek o godz. 9 wieczorem 
Wstęp wolny.

miejsce przeprowadzonych redukcyj. ko
misja ma prawo wstawić do budżetu su
my przez siebie określone.

— * KONIN. (Miasto bez światła). W 
dniu 25 bm w godzinach rannych popęka
ły wskutek silnego, bo 27 st mrozu, prze- 
wody prądu elektrycznego. Większa część 
miasta pozbawiona została na skutek te
go światłą przez cały dzień i noc następną.

— (Zatrudnienie bezrobotnych) Na 
trakcie Warszawa-Poznań rozpoczęto w 
Koninie budowę mostu żelaznego na kana
le. który ma być połączony z Warta O 
budowie tego mostu pisaliśmy już kilka
krotnie i wreszcie ją rozpoczęto Począt
kowo zatrudniono 118 robotników, przy
gotowując rusztowania, po którvch wybu
dowaniu 75 proc, robotników jednak zwol
niono. albowiem nie nadeszły maszyny do 
dalszej budowy Również zarząd wodny 
dla regulacji Warty w Koninie, do sypa
nia wałów przy połączeniu kanału z War
tą zatrudni! 150 bezrobotnych którzy pra
cują jednak tylko po 2 dni w tygodniu i

z ludzi pozamiejscowych. których ściąga 
się z okolicznych wsi i miasteczek, zamiast 
brać bezrobotnych miasta Konina (fr.) 
do więzienia sadowego w Poznaniu

— (Kradzieże) P. Sękowskiemu Fr z 
Pekingu skradziono ub nocy około 2 ctr. 
tucznika, którego sprawcy na miesjeu u- 
bili — Przed kilku dniami donosiliśmy, 
że nauczycielce w Kołacie p Szajdeków- 
nie skradziono tucznika. Policja przy- 
aresztowala sprawców — jednego z Ko
łaty i drugiego z Stęszewka. Stwierdzo
no. że mięso wywieźli wozem do Pozna
nia i sprzedali w jednym ze składów przy 
ulicy Wrocławskiej.

— * ZAGÓRÓW. (Pożar) W dniu 24 
bm. powstał pożar w kotłowni młyna w 
Zagórowie, własność Tow akc. ..Zakłady 
Przemysłowe“. Straty wynoszą ponad 
1000 złotych.

Sprawcy
tajemniczej kradzieży
Z Szamotuł donosi (sc): Głośną, 

była kradzież, popełniona w tutejszym 
„Rolniku“, w którym zginęło w począt
ku kwietnia ub. roku z zamkniętej i 
nienaruszonej kasy ogniotrwałej 5320 
złotych. Pieniądze te po kilku dniach 
znaleziono w marynarce jednego 2 
pracowników.

Szczęśliwym zbiegiem okoliczności 
ujawniono obecnie sprawców kradzie
ży w osobach niejakiego M. i R., byłych 
pracowników „Rolnika“ i ich towa
rzysza P. z Szamotuł. Kradzieży doko
nano podrobionym kluczem do trese
ra. Niesłusznie podejrzani o kradzież 
i przytrzymani przez tydzień w śledz
twie dyrektor „Rolnika“ p. Jan Vogel« 
oraz p. Maksymiljan Szwarc z Szamo
tuł zostali temsamem zrehabilitowani.

się ucieczką. W tym celu wabiła rę
ką szybę drzwi szklanych, prowadzą
cych do składu. Drzwi te jednak byiy 
od zewnątrz zamknięte. Hassowa stra
ciła przy tem ponownie przytomność i 
zginęła w płomieniach.

Pożar zauważyli przypadkowi prze
chodnie, którzy zawezwali straż pożar
ną. Zwłoki nieszczęśliwej ofiary prze
wieziono do kostnicy Szpitala Powia
towego. Ciekawą jest rzeczą, że skład 
nie był jeszcze otwarty pomimo późnej 
godziny przedpołudniowej (11). Wy
jaśni to niewątpliwie śledztwo, gdyż 
na temat tego pożaru krążą po mieście 
najsprzeczniejsze wersje.

Hassowa zamieszkiwała w Inowro
cławiu przy ul. Król. Jadwigi u swego 
zięcia Alfonsa Szymańskiego, który po
dobno w dniu wypadku chorował na 
grypę. Żona zaś jego znajdować się 
miała w tym czasie w Toruniu.
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Okazuje się. że w Rosji sowieckiej 
władze nawołuję, ludność do oszczę
dzania pieniędzy i składania ich w 
kasach, czyli dężę do stworzenia ..ciu
łaczy", tak charakterystycznych nod- 
walin ustrojów kapitalistycznych Do
wodem powyższego niech będzie załę 
czona reprodukcja odwrotnej strony

koperty, w jakiej wy»yła się teraz li
sty z Rosji zagranicę. Dosłowne tłu
maczenie napisów brzmi: „Ani jedne
go rubla nie wydawaj napróżno! Zby
wające pieniądze zabe/piecz na ksią
żeczce oszczędnościowej Każdy Twój 
rubel, złożony w kasie oszczędności, 
pomoże zrealizować piatiletkę!“.

Nieprzebrane źródło energjl
Człowiek pierwotny w początku swego 

istnienia ziemskiego posługiwał się » wal
ce o byt zrazu wyłącznie własną siłą fi
zyczną. Wielki postęp oznaczało wynale
zienie łuku do strzelania, klinu. procy do 
rzucania kamieni, pity drągu do dźwiga 
nia czyli dźwigni. Rozwój techniki rozpo
czął się jednakże dopiero wówczas, kiedy 
człowiek nauczył się wykorzystywać dla 
swych celów silę przyrody Znalazł się 
człowiek pomysłowy, który puścił czółno 
na płynącą wodę, inny który wynalazł 
kolo wodne, trzeci, który zużył wiatr do 
poruszania śmig lub żagli i t d. ,

Od tej pory technika w niepohamowa
nym pochodzie ujawniła się i wykorzystu
je coraz inne siły natury i zaprzęga do 
pracy dla dobra ludzkości. Dzisiaj-na ku 
li ziemskiej maszyny mają do dyspozycji 
300 miljonów sil końskich Dla wytwo
rzenia tej energji potrzebaby 12 milj tonn 
węgla kamiennego, ćo równa się olbrzy
miej kostce węgla. mającego ł km szero
kości, wysokości i długości. Gdyby 
wszyscy ludzie na świecie — a jest ich 
obecnie około 1 800 milj. —■ nic więcej nie 
robili, tylko na trzy zmiany pracowali fi
zycznie, zdołaliby przy najwyższym wy 
sitku wykonać zaledwie jedna dziesiątą 
część pracy naszych maszyn W Szwaj
carii siła wykorzystanych tarrjże sił przy 
rody wynosi już dzisiai 25 razy więcej niż 
praca wszystkich mieszkańców tego kraju.

Wobec postępującego wciąż rozwoju 
techniki i rosnącej konsuracji węgła po- 
wstaje pytanie, na jak długo starczy je
szcze tych czarnych diamentów? Dzisiaj 
już konsumeja węgła wynosi 1 'A miliona 
tonn rocznie Według obliczeń geologów 
przy tej konsumeji zapasy węgla starczy
łyby jeszcze na mniejwięcei 1500 lat Cho
ciażby nawet zatem odkryto nowe złoża 
węgla, to przecież chwila kiedy go za 
braknie, prędzej czy później nadejść musi

Technika rozgląda się już obecnie za 
innemi silami przyrody mogącemi zastą
pić węgiel. Jednym z tych środków jest 
wiatr, który jednakże mimo wielkich wy
siłków okazał się środkiem za pędowym

W ciekawy sposob rozporządził swoją po
włoka śmiertelną pewien kolejarz niemiec
ki. Kazał się po śmierci spalić i popiół po
zostały wysypać z pociągu na tor kolejo
wy. — Sposób niewątpliwie oryginalny, ale 
czy taki „higieniczny" ze względu na po

zostałych?!

niedostatecznym, niepewnym, bardzo ko
sztownym stąd też znaczenie jego w tej 
mierze jest niewielkie

Drugi środek mający zastąpić częścio
wo energję węgla, to dopływ i odpływ mo
rza. Poczynione w tym kierunku próby 
uwieńczone zostały już też uwag; godnym 
wynikiem Lecz cóż znaczą ostatecznie te 
i wszystkie inne jeszcze źródła energji 
ziemskiej wobec iei nieprzebranego źródła, 
lakiem jest słońce, które przecież dało po
czątek wszelkiei energji i wszelkiemu ty
ciu na ziemi Usiłowania techniki idą 
więc w tym kierunku by wykorzystać bez 
pośrednio to niewyczerpane a tak poiężne 
źródło energji

Ziemia otrzymuje energię słoneczną w 
rozcieńczeniu jednej pięćdziesięciotysięcz
nej części. Mimo to energja słoneczna, 
skupiająca się w jednej sekundzie na 1 m 
kw równa się sile, która potrafi w jednej 
sekundzie unieść na wysokość 1 m 8 540 kg 
Ponieważ siła konia mechanicznego równa 
się sile potrzebne! do uniesienia na 1 m 
wysoko w jednej sekundzie 75 kg przeto 
promieniowanie słońca przedstawia s łę 
dwóch koni mechanicznych na 1 m kw

Uwzględnić wszakże należy, te część 
tej energji chwyta atmosfera, te wydaj 
ność jej tylko tam pełna, gdzie promienie 
słoneczne padają pionowo wreszcie eks
ploatacja energji słonecznej może się sta
le tylko tam odbywać gdzie ona świeci 
mniejwięcei przez cały rok Gdyby wresz
cie zakłady dla uzyskania energji słonecz
nej potrafiły wykorzystać z niej tylko !'»% 
energji. otrzymamy mimo wszystko na 
1 km kw 25 000 sił końskich przez rok ca
ły. Dla pokrycia obecnego zapotrzebowa
nia energji na ziemi wystarczałyby zatem 
zakłady na przestrzeni 12 000 km kw co 
stanowi nikłą plamkę w stosunku do po
wierzchni naszego globu.

Pierwsze nikłe próby w tym kierunku 
podjęto ¡uż w Ameryce i Egipcie Genjusz 
ludzki staje tu przed gigantycznem zada 
niem od którego szczęśliwego rozwiązania 
zawisły losy ludzkości. W i P

Najżarłoczniejsze
stworzenie

Chcąc określić umiarkowanie w jedze
niu. zwykliśniy mówić że ktoś je ..tyle co 
ptaszek". Nic fałszywego nad to porów
nanie! Posłuchajmy tylko, co na ten te
mat powiada ornitolog angielski Oliver 
Pike:

— Czy chciclibyście rozpocząć dzień 
śniadaniem skladającera się z dwu poła
ci bekonów i czterech bochenków chieba? 
Następnie powróciwszy po pracy dziennej 
do domu, czy mielibyście ochotę skonsu
mować na obiad czterdzieści funtów wo
łowiny. dwadzieścia osiem tumów kartofli, 
cztery funty chieba kilka dużych pudin- 
gów i pięć funtów sera? Na podwieczo
rek zaś czy zadowolilibyście się sześcioma 
bochenkami chieba i czterema babami, 
kończąc dzienne „menu", krótko przed 
udaniem się na spoczynek. „lekkim" posił
kiem składającym się z pięciu dań, każde 
wagi około dwunastu funtów? Taki oto 
jest codzienny jadłospis ptaszka — biorąc 
ilość zjadanej żywności w stosunku do je
go wagi Drobna raszka pożera na dobę 
dwukrotną ilość strawy w stosunku do 
wagi własnej: zaś zimorodek jest jeszcze 
o sto procent żarloczniejszy.

Karmienie dzikich zwierząt w ogrodach 
zoologicznych jest ulubionem widowi
skiem dla publiczności lecz o wiele więcej 
interesującem jest obserwowanie sposobu 
żerowania zwierząt drobnych. Ulubionym 
smakołykiem pingwina są śledzie.- Zau
ważono raz młodego pingwina pożerają
cego trzy śledzie po kolei, z których każdy

był zaledwie a parę cali mniejszy od swe
go oprawcy Ptaki drapieżne zwłaszcza 
z gatunków większych, gnieżdżących się 
w górach jak: orzeł skalny sęp kruk t 
t p.. obiadają się przy nadarzające! się 
sposobności aż do utraty zdolności lata
nia co ma miejsce zwłaszcza gdy po kil
ku dniach przy ¡musowego postu nawinie 
się jaki ..dobry kąsek", jak n p. ścierwo 
końskie

Cytowany przyrodnik był kiedyś w 
Szkocji świadkiem zdarzenia, gdy spłoszo
ny koń góralski spadl z wysokiego zrębu 
skalnego, zabijając się na miejscu Ne- 
foriunne zwierzę nie zdołało jeszcze 
ostygnąć, ze zlowróżebnym poszumem 
skrzydeł, zleciało się stado sępów W 
przeciągu jednej godziny, z padliną załat
wiono się „na czysto" — pozostały jeno 
kości Po tej stypie objedzone sępy po
zostawały bez ruchu niezdolne wznieść «ię 
w przestworza Z sytuacji tej skorzystały 
pół — dzikie psy górskie, które zwab one 
bielejącemi się kośćmi końskiemi nieba
wem zjawiły się na miejscu sępiej be- 
siady i z furią rzuciły się na ptasią gro
madę. z tym skutkiem że w kilka chwil 
potem z dumnych królów skal" pozosta
ły jeno żałosne okrwawione pióra. kr.

„Nieśmiertelne“ 
serce indyka

Sercem które wydaje się przeznaczo- 
nem. by przejść do wieczności — to serce 
indyka, które od 27 lat francuski lekarz 
Alexis Carrel utrzymuje sztucznie przy ty
ciu w paryskim instytucie Rockefellera 
Uczony francuski wyjął indykowi serce i 
przez przeszło ćwierć wieku zasilał jego i 
komórki życiodajnemi środkami Na pod
stawie swego doświadczenia doktór Carrel 
twierdzi, że serce to będzie mogło żyć da
lej tak długo, dopóki ktoś będzie dbał o 
jego odżywianie Oświadczy! jednak żę 
odkrycie „nieśmierielnego serca" nie za
pewnia bynajmniej nieśmiertelności rasie 
ludzkiej.

Carrel jest zdania że aczkolwiek teore
tycznie byłoby możliwem odnawiać ko
mórki sercowe, nie jest możliwem nato
miast uczynić to samo z komórkami mózgu 
i systemu nerwowego. S. F.

Grabce ryby 
i śmiejące się raki

Grecki filozof Arystoteles znal 115 ga
tunków ryb °liniusz znal ich już 176 ale 
sądził, że na tern koniec Wieki średnie 
mówią o 300 a w XIX wieku mówi się już 
o 1000 przeszło gatunkach. My znamy 
ich przeszło 20 000.

Na wyspie Ceylon słychać wśród nocnej 
ciszy kompletne koncerty rybie Utarło, 
się mniemanie że ryby są nieme. Mnie
manie to jtochodzi stąd że organem mowy 
u ryb nie jest głowa, lecz pęcherz, jak 
twierdzą uczeni badacze.

Niesłuszne jest również mniemanie, że 
ryby mogą żyć tylko w wodzie Istnieje 
w Egipcie gatunek ryb. które potrafią prze 
być w ciągu 2 godzin 5 kilometrów drogi 
lądowej. Niektóre ryby indyjskie zabiera
ją sobie przytem na drogę zapasy wody 
Pewien znów rodzaj ryb z Oceanu Spo
kojnego kry je się wśród głazów i pni 
drzewnych byleby nie zmoknąć

Ale nietylko ryby posiadają zadziwia
jące cechy Istnieje rak - drapieżca któ- 
rego egzemplarz posiada londyński ogród 
zoologiczny Pochodzi ->n z wysp połud
niowych mórz. Rak len odbywa dluuie 
wycieczki lądowe, łazi po drzewach po
żera jaja ptasie, a nieraz I sanie ptaki 
Inny znów gatunek raków z wyspy Ja
majki rzuca się nawet na większe od sie
bie stworzenia, iak króliki, jagnięta i wy
pija z nich krew, wydaiąc przytem krzyk, 
podobny do mrożącego krew w żyłach 
śmiechu.

Spór o portret 
króla angielskiego

Angielski świat artystyczny jest do 
głębi poruszony przygodami portretu kró 
In Jerzego pędzla Ryszarda Sickerta 
członka królewskiej Akademii. Skamla!

KRONIKA FILMOWA

W KINIE „METROPOLIS“
Tylko q dm Tvlko 3 dni

dnia 1.213 Sutego 1933 r. 
o godz. 11 wieczorem

GOŚCINNE WYSTĘPY
rlynnego i nai większego iluzjonisty świata 

znanego w całej Europie

Dyr. SEMBULERUSA
ze współudziale m asystentek
p. p. SONI, ZOFJI i KLARY

Dvr, Sembulerus wzbudzał i zachwycał we 
wszystkich większych miastach Europy 
i Ameryki i jest siusznie nazwany Królem 

Iluzjonistów, <g 17 641
Ceny wstępu od 45 gr. Przedsprzedaż 
biletów w KINIE „METROPOLIS’4

wybuchł z tego powodu, że dyrektor słyn
nej Tate Gallery potretu nie przyiął Obraz 
jest bezsprzecznie jednym z najlepszvvh z 
pośród portretów królewskich, nie może 
jednak znaleźć się w Tate-Gallery Por
tret ten zakupiła następnie miss Sylvia 
Gosse, ofiarując go magistratowi w Glas
gow. Miasto jednak również go nie przy
jęło Krytyka jednogłośnie wyraziła opi- 
riję, że radni miasta Glasgow nie mają 
najmniejszego pojęcia o sztuce mag -trat 
natomiast twierdzi, że przyjęcia portretu 
nie odmówiono ze względu na jego zale
ty" lub . wady" artystyczne, lecz dlatego, 
że na owym portrecie postać króla jest na
malowana wprost „lekceważąco". Monar
chowie — włącznie z władcą Anglji — po
winni być zawsze przedstawieni w pełni 
blasku zwierzchnictwa, a więc z beriem, 
koroną w gronostajach lub w mundurze 
woiskowjm Z obrazu Sickerta natomiast 
znikły wszelkie oznaki królewskiej wła
dzy: nie korona — lecz twardy kapelusz, 
nie płaszcz królewski — lecz zwykła bron- 
zowa zarzutka Co więcej —• obraz przed
stawia króla Jerzego, rozmawiającego 
przyjaźnie z trenerem swej sta ¡ni w yści
gowej. który również ma na głowie twar
dy kapelusz i taką -amą zarzutkę jak 
król Jednem słowem — malarz zupełnie 
obojętnie potraktował sprawę powag; kró
lewskiej.

Naimnief. zda je się. przejmuje się tym 
sporem artysta malarz który wykonał 
obraz i cieszy się rozgłosem, jakiego opra
wa ta nabrała. §. F.

Analfabeci w U. S. A.
Jak podaje urząd statystyczny w Wa

szyngtonie. ilość analfabetów w Stanach 
Zjednoczonych wynosi obecnie 454 milio
na osób obojga pici W porównaniu z r. 
1920 oznacza to spadek liczby analfabetów 
o 660.000 osób.

Ale z kim mam przyjemność.
Nieśmiały Jan zdobył się wreszcie na 

odwągę i oświadczył się pannie Aurelji 
przez telefon

— Italio. panna Aurelja?
— Przy aparacie
— Czy ¿godzi się pani zostać moją żo

ną?
—- Chętnie. A s kim mam przyjem

ność? (Le Rire)

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Komitet TOw. dzielnicy ŁazarzGór-

czyn. Zebranie plenarne odbędzie się dn. 
31 bm. o godz 20 w lokalu p. Dusika, ul. 
Marsz Focha 62

— Sekcja by’ych harcerzy przy L Dro
żynie Harc. >m. Bolesława Chrobrego. Ze
branie odbędzie się we wtorek 3! bm o 
godzinie 20 na harcówce drużyny przy ul. 
Wolnicy 1.

— Tow. Kobiet „Wzajemna Pomoc".
Walne zebranie odbędzie się w środę, dnia 
1 lutego o godz 19 w sali Domu Królowej 
Jadwigi. Wstęp tylko dla pzłonków.

WYCIECZKI do Egîptu, Turcji,

ne 76«2

okrętami T

Grecji i Palestyny
owarzyeti

„Italie“ i „Cosulich“
S/8 .Augustus*432.000 ton odiazd z Genui 24 lutego 1933 

„Vulcania4 24.000 „ v Neapolu 5 kwietnia 1933

Bliższych informacji ndziela 
Reprezentacja na Polskę

„Italia“ i „Cosulich“
Warszawa,

Świętokrzyska 25 
telefon 405-10
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DZIAŁ GOSPODARCZY
chwili

Przed sezonem budowlanym
Prasa warszawska niedawno temu 

doniosła, że program budowlany rzą- 
du został wykończony. Przewiduje on 
na przyszły sezon uruchomienie fun
duszu 20-miljonowego na akcję popie
rania drobnego budownictwa. Wyso
kość kredytów udzielanych na budowę 
domku indywidualnego ograniczona 
została podwójnie, mianowicie: nie 
więcej niż 50 proc, kosztów budowy i 
nie więcej niż 4.000 zł na domek.

Tutejsze koła zainteresowane, 
szczególnie zaś przemyłowcy budowla
ni, nauczeni tylu doświadczeniami z 
kredytami budowlanemi, wyrażają 
wątpliwość, czy wspomniana kwota 20 
miljn. zł zostanie wyasygnowana w 
gotówce. Raczej prawdopodobne jest, 
zdaniem naszych informatorów, że wo
bec trudności skarbu państwa, rząd u- 
dzieli drobnemu budownictwu pomocy 
w naturze, przez dostawę drzewa z la
sów państwowych. Nie wnikając w 
słuszność tych przewidywań, pragnie
my wskazać na b charakterystyczny 
zwrot, jaki zaszedł w państwowej poli
tyce budowlanej, odnośnie rodzaju po
pieranego budownictwa.

Jak wiadomo, dotychczas stosownie 
do dekretu o rozbudowie miast, gminy 
i spółdzielnie były kredytobiorcami u- 
przywilejowanymi, zarówno co do ko
lejności, jak i co do wysokości przy u- 
zyskiwaniu kredytów budowlanych. 
Czynniki rządowe niesłusznie, jak się 
obecnie okazuje, przypuszczały, iż dro
gą uprzywilejowania gmin i spółdziel
ni zrealizują cele społeczne publicznej 
akcji popierania budownictwa. Tutaj 
jednak gminy, a przedewszystkiem 
spółdzielnie sprawiły rządowi niemiły 
zawód. Cóż bowiem okazało się?

Z funduszów publicznych pokrywa
no do 90 procent kosztów budowy. W 
tych warunkach „opłacało się" budo
wać drogo i okazale. Jeżeli bowiem 
członek spółdzielni wiedział, że kosztem 
własnego wkładu np. 3 900 zł uzyska 
kredyt w wysokości 27.000 złotych" de
cydował się bez większych skrupułów 
na podniesienie swego udziału o 
skromne dwa tysiące, do wysokości 
5.000 zł. dzięki czemu mógł uzyskać 
45 000 zł kredytu. Ta okoliczność skło
niła licznych członków spółdzielni do 
wznoszenia budynków kosztowych, 
pięknie rozplanowanych i wykończo
nych. ale — co najważniejsze! — nie
pomiernie podrażających koszt obsługi 
zobowiązania. Gdy komorne w okresie 
względnie dobrej konjunktury pozo
stawało na wyżynach nieprawdopodob
nie wygórowanych (znamy wypadek 
gdzie za 4 pokoje płacono 400 zł!), błąd 
kalkulacyjny nie ujawniał się. Nastą
piło to z chwilą nastania kryzysu, 
spadku czynszów itd.

W dobie kryzysu rozwinęło się bu
downictwo drobne. Wycieczka w oko
lice podmiejskie gotuje pod tym wzglę
dem miłą niespodziankę: ileż to ma
łych domkó, jak grzyby po deszczczu 
wyrosło w ostatnich latach! Ogromny 
spadek kosztów budowlanych i —- 
bądźmy szczerzy! — odpływ wkładów 
z banków sprzyjały rozwojowi drobne
go budownictwa. Rzecz charaktery
styczna: owe domki wznoszono bez 
pomocy ze środków publicznych. Roz
wój tej formy budownictwa dokonał 
się poza nawiasem oficjalnej akcji kre
dytowej.

Teraz dopiero rząd zdecydował się 
na poparcie drobnego budownictwa. I 
słusznie. Zachodzi bowiem obawa że 
r. 1933 będzie znacznie skromniejszy 
od r. 1932. Sezon budowlany, z powo
du wyczerppnia finansowego, zapowia
da się anemiczny. To też „doping" pod 
postacią wspomnianej akcji kredyto
wej jest konieczny, w celu zmobilizo
wania resztek kapitałów prywatnych, 
skłonnych do . wbudowania się**. Kom
petentne czyniki powinny drobnemu 
budowictwu przyiść z pomocą również 
i nod nostacia. udogodnień terenowych, 
administracyjnych I inwestycyjnych.

Krótkie informacje gospodarcze
— Według danych Głównego Urzędu 

Statystycznego ogłoszono w listopadzie 
r. ub. 29 upadłości wobec 32 w paździer
niku ub r. a 59 w listopadzie 1931 r

— Rząd litewski postano-wjl wymówić 
traktaty handlowe tym państwom, z któ- 
remi bilans handlowy kształtuje się ujem
nie.

— Szwajcarskie koleje związkowe przy
niosły w r. 1932 — 50 milj fr. deficytu

—' Rząd japoński zamierza podtrzyma
nie waluty i pokrycia deficytu budżeto
wego emitować nową pożyczkę wewnętrz
ną w kilku seriach.

Ustawa kartelowa w projekcie
Główne myśli projektu — Xastrxeśenia sfer gospodarczych
Projekt ustawy kartelowej, zapo

wiedzianej w ub. tygodniu przez min. 
przemysłu i handlu, przewiduje u- 
tworzenie rejestru kartelo
wego, do którego w ciągu 14 dni win
ny być zgłoszone wszystkie« umowy 
kartelowe, syndykachie 1 t. p.

Przy min. przemysłu i handlu m a 
powstać rada kartelowa, jako 
organ opinjodawczy, W skład rady 
wchodziliby przedstawiciele organiza- 
cyj samorządu gospodarczego, oraz 
przedstawiciele gospodarczych organi- 
zacyj zawodowych, jak Centralnego 
Zw. przemysłu polskiego (Lewiatana), 
Rady naczelnej kupiectwa i t. d.

Projektuje się wprowadzenie 
specalnego sądownictwa 
kartelowego, orzekającego, czy li
niowy kartelowe zagrażają dobru pu

Bekon polski na rynku angielskim
Ruchliwość wydawnicza p. doc. dra 

T. Konopińskiego nie ma sobie równej! 
Nie starczyłoby ram niniejszego arty
kułu, by wyliczyć tytuły wszystkich 
prac naukowych i publicystycznych 
cenionego autora. Wystarczy wspom
nieć, że z jednego tylko odcinka swoich 
zainteresowań, a mianowicie beko- 
niarstwa p. dr. Konopiński w ciągu u- 
biegłego roku dał aż pięć broszur! O 
ostatniej z nich będzie mowa w niniej
szym artykuliku, którego nagłówek 
jest równobrzmiący z tytułem broszu
ry.

W charakterze prezesa komisji po
rozumiewawczej rolnictwa i przetwór
stwa bekonowego, p. dr. K. odbył ostat
nio podróż do Londynu, by — jak sam 
się wyraża — „dokonać wywiadu wład
anego, nietylko słuchowego i wzroko
wego, lecz i dotykowego'** o losach be
konu polskiego na rynku londyńskim. 
Powstał stąd barwny diarjusz handlo
wej „Studienreise**, który czyta, się z 
przyjemnością i pożytkiem.

Pomimo kryzysu, który we wszyst
kich krajach objawia się m. i. w kur
czeniu się konsumeji, rynek angielski 
w zakresie spożycia produktów trzody 
chlewnej wykazuje coraz większą 
chłonność. Specjalnie jaskrawo zazna
cza się przyrost bekonu, tego specy
ficznie angielskiego artykułu pierw
szej potrzeby. Wzrost spożycia bekonu 
tłumaczy się utrzymaniem — mimo 
wszystko — wysokiej stopy życiowej 
w Anglji, przyrostem ludności i spad
kiem cen na ten artykuł, zarówno dzię
ki dewaluacji funta, jak i licytowaniu 
sdę in minus dostawców.

Gzem jest bekon dla Polski, zrozu
miemy łatwo, jeśli zważymy, że zajął 
on w r. 1932 mniejwięcej 88 proc eks
portu świń z naszego kraju, i to mimo, 
że w tym właśnie roku uległ zmänie 
liberalny dotychczas stosunek polityki 
angielskiej do importu bekonów. War
tość wywiezionych z Polski, w r. 1931 
bekonów wyniosła.... 105 miljonów zło
tych!

Nic dziwnego, że o tak interesujący 
teren zbytu, jakim jest rynek angiel
ski, toczą się boje między dostawcami 
bekonów. Na czele państw eksportują
cych bekon znajduje się Danja (66 proc, 
importu), następuje Polska (9,6 proc.), 
Holandja (8,9), Szwecja (5.1), Litwa 
(3,8), Irlandja (2,6), Stany Zjednoczone 
(1,7), poczem ilości poniżej 1 proc, ogól
nego importu dostarczają: Estonja, 
Argentyna, Kanada, Finlandja, Łotwa, 
Niemcy i Rosja. Wobec pewności u- 
trzymania w Anglji systemu kontyn
gentowego, trudności w eksporcie be
konów nie będą się zmniejszać, prze
ciwnie, należy przypuszczać, że walka 
konkurencyjna będzie się stale wzma
gać. Czy Polska wyjdzie zwycięsko z 
tej walki?

P. dr. Konopiński szczegółowo zlu
strował pozycję, jaką zajmuje bekon 
polski na rynku londyńskim. Choć 
wniosku końcowego nie wysnuł, mamy 
wrażenie, że odniósł wrażenie dodat
nie, co do szans naszego zwycięstwa. 
Mamy bowiem do zanotowania kilka 
niewątpliwych sukcesów, wśród któ
rych najcenniejszym jest: uznanie ze 
strony Anglików faktu, iż bekon polski 
się poprawił. Znalazło to swój odblask 
w kształtowaniu się cen. Podczas gdy 
w okresie pierwszych 3 kwartałów 1930 
roku cena bekonu polskiego wyniosła 
72 proc, bekonu duńskiego, to w analo- -

blicznemu, czy są gospodarczo uzasad
nione, czy polityka cen odpowiada 
kalkulacji i ogólnemu poziomowi go
spodarczemu i t. p. Sąd Najwyż
szy, pełniłby rolę sądu kartelowego. 
Od rozstrzygnięć S. N. niebyłoby żad
nych odwołań.

Projekt ustawy przesłany został do 
zaopiniowania Związkowi Izb 
Prze m.-H andlowych, który u- 
znał za konieczne przeprowadzenie 
szeregu zmian do tego projektu. Zw. 
Izb stanął na stanowisku, iż ustawa 
taka może regulować jedynie sto
sunki publiczno - prawne 
karteli. Z tego też powodu Zwią
zek Izb uważa za konieczne skreślenie 
wszystkich ustępów dotyczących inge
rencji w stosunki prywatno - prawne 
karteli.

gicznym okresie 1931 r. stanowiła już 
77 proc., a w pierwszych 3 kwartałach 
1932 r. — 83,4 proc.! Nadto: ceny be
konu polskiego zrównały się z cenami 
holenderskiego.

Na ogólną poprawę opinji o beko-

Na Najadach.
czytaia wszyscy

DZIENNIK KUJAWSKI
CENTRALNY ORGAN ZIEMI KUJAWSKIEJ
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KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Zbyt przedmiotów maiątkowych 
przedsiębiorstwa nie jest obrotem. Władze 
skarbowe w dążeniu do powiększenia po
datku obrotowego interpretują często sa
mowolnie podstawy opodatkowania W 
szczególności zdarza się, że władze skarbo
we zaliczają do obrotu sumy uzyskane ze 
sprzedaży rozmaitych przedmiotów, nie 
będących wynikiem działalności wytwór
czej przedsiębiorstw przemysłowych, acz
kolwiek T A naskutek rozpatrzenia skar
gi odwoławczej rozstrzygnął tę kwestję w 
sensie korzystnym dla płatników. Ostat
nio N. T. A znów orzekł, że przychód osią
gnięty ze sprzedaży przedmiotów, nie bę
dących wynikiem działalności wytwórczej 
danego przedsiębiorstwa, lecz, stanowiący 
równowartość uzyskaną za zbyte przed
mioty, należące do majątku zakładowego 
przedsiębiorstwa, nie stanowi obrotu pod
legającego opodatkowaniu. W konkret
nym wypadku uchyli! N. T. A. orzeczenie 
władzy wymiarowej, według którego sumy 
uzyskane przez kopalnie węgla ze sprze
daży starego żelaza, nawozu naturalnego, 
starych samochodów, beczek, kabli, rur 
itp., nie produkowanych przez przedsię
biorstwo wliczyć należy do obrotu. Ana
logicznie niema podstawy prawnej do tego 
rodzaju postępowania wobec innych przed
siębiorstw, czy to przemysłowych, rze
mieślniczych, czy handlowych Nadmienić 
jednak należy, że orzeczenia N T. A nie 
posiadają ogólnego znaczenia, a dotyczą 
tylko wyłącznie rozpatrywanego indywi
dualnego wypadku. Min. skarbu winno 
jednak nareszcie pouczyć władze skarbo
we. iż wliczanie tego rodzaju przedmiotów 
do obrotów jest niezgodne z duchem 
ustaw. (1)

Z KRAJU
(k) Dalsze obrady komisji handlowej 

przy min. przemysłu I handlu. W sobotę 
odbył się w min. przemysłu i handlu dalszy 
ciąg obrad komisji handlowej pod prze
wodnictwem p. min. dr. F. Zarzyckiego. 
Przedmiotem obrad były sprawy, dotyczące 
postępowania egzekucyjnego władz skar
bowych oraz ksiąg handlowych. W zakre
sie tych dwóch zagadnień większość tez ko
misji handlowej została załatwiona pozy
tywnie. Nieuzgodnione tezy będą stanowiły 
m. in. przedmiot obrad podkomisji, która 
została powołana w składzie następują
cym: pp. dyr. Michalski, pos. Wiślicki, pos. 
Brun, dr Lubowicki oraz mec- Kaliski. 
Podkomisja ta zajmie się w szczególności 
sprawą zaległości podatkowych.

Baszt anBidwU nakre “Si
i części do budowy dostawia

OGNIWO Wytwórnia anod mokrych 
Poznań, Wielkie Garbary 19 teiefon 26*54

Pg 8 188 3.74

nie polskim wpłynęła dodatnia dzia
łalność naszego aparatu standaryza
cyjnego, który w walce o dobrą markę 
towaru — jak wyraża się dr. K. — „ro
bił nietylko to co mógł, ale nawet je
szcze więcej**. Rzecz inna, że dużo 
jeszcze pracy pozostaje do wykonania 
tak po stronie hodowlanej, jak i — 
przedewszystkiem — przetwórczej. 
Nasz towar nie jest wyrównany! Są 
bowiem bekoniarnie, które w jednym 
tygodniu dostarczają produkt rekordo
wej niemal jakości, a bezpośrednio w 
następnym tygodniu zjawiają się z ta- 
kim transportem, że hurtownikom for
malnie ręce opadają, Anglicy znają 
nasze fabryki i umieją ocenić wartość 
ich marek produkcyjnych Tak więc 
bekoniarnie same sobie szkodzą, nie- 
dociągając produkcji do właściwej wy
żyny.

Żałujemy, że z braku miejsca nie 
możemy zanotować licznych, cennych 
rad i wskazówek, jakie p dr. K. przy
wiózł ze sobą z Londynu Może zresztą 
i lepiej, że po „dalszy ciąg*- Szan. Czy
telnika odeślemy do pożytecznej bro
szury p. dr. Konopińskiego!

(k) Mocny spadek wskaźników produk- 
cyj w grudni«. Wskaźnik produkcji prze
mysłowej wykazał w grudniu spadek z 56,7 
do 49 2 Znaczny spadek ma w dużej czę
ści charakter przejściowy, podobnie jak 
przejściowy był wzrost produkcji w po
przednich dwóch miesiącach. Po silnym 
wzroście w przemyśle spożywczym w Iiśto- 
podzie nastąpić musiał w grudniu spadek, 
gdyż kampanja cukrownicza prowadzona 
była w pełni tylko do listopada Poważne 
ograniczenie produkcji nastąpiło w prze
myśle włókienniczym. Również spadłó 
wydobycie w przemyśle węglowym, wobec 
stosunkowo małego w grudniu zapotrzebo
wania na opał. Bardzo silnie zredukował 
pracę na zimę przemysł rńneralny

(k) S. A. Lubońcka Fabryka Drożdży, 
W dniu 27 bm. odbyło się doroczne wa ne 
zebranie Lubońskiej Fabryki Drożdży pod 
przewodnictwem prezesa rady nadzorczej 
p. Wiesław Tucholki Po zagajeniu zebra
nia i uczczeniu pamięci zmarłych: założy
ciela fabryki dr. inż. Sinnera oraz członka 
rady dr. Zyg. Rychłowskiego, sprawozda
nie z działalności fabryki za r. 1931/32 zło
ży! dyr. inż. Józef Sztark, podkreślając iż 
spadek konsumeji w okresie sprawozdaw
czym doszedł do 15 proc. Mimo to poszcze
gólne oddziały fabryki jak krochmalnia, 
oddział spożywczy były przez cały rok 
czynne. Z przedłożonego bilansu i rachun
ku strat i zysków wynika, że zysk za rok 
ubiegły wyniósł ca 350 tys. zł. z czego wy
dzielono na dywidendę 8 proc. Sprawozda
nie. bilans oraz rachunek zysków i strat 
zebranie przyjęło do zatwierdzającej wia
domości. udzielając radzie nadzorczej i za
rządowi pokwitowania. Po uchwaleniu 
zmiany § 3 statutu, ustępujących z rady 
nadzorczej pp.: dyr. Ii. Palucha. St. Wy
szyńskiego. prof. Wrzoska i prezydenta J. 
Źychlińskiego wybrano ponownie. Zarząd 
spoczywa w rękach pp.: dr. H. Wellmera 
i inż. Józefa Sztarka. (A. Z.)

Z ZAGRANICY
(z) Instytut rekonstrukcji przemysłowe) 

we Włoszech- Rząd włoski powołał do ży
cia instytut rekonstrukcji przemysłowej, 
uzupełniający działalność instytucyj. stwo
rzonych uprzednio, przez udzielanie dłu
goterminowych kredytów dla przedsię
biorstw włoskich, zamierzających usku
tecznić reorganizację techniczną, gospo
darczą i finansową. Chodzi tu o dostoso
wanie całego szeregu imprez do nowych 
potrzeb zwłaszcza w oczekiwanym okresie 
odprężenia gospodarczego.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA CHLEB ROBOTNIKOM
POLSKIMI
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SPORT
Poznań i Budapeszt

Dyromne zainteresowanie środowym 
meczem pięściarskim

Zapowiedź przyjazdu do Poznania do
skonałej pięściarskiej reprezentacji stoli
cy Węgier wywołała w szerokich kołach 
zwolenników tej dziedziny sportu niezwy
kłe zainteresowanie, zupełnie zresztą u- 
sprawiedliwione, jeżeli się .weźmie ,pod u- 

. wagę fakt, że drużyna Budapesztu posiada 
w swych szeregach większość reprezentan
tów barw narodowych Węgier Tacy za
wodnicy jak Kubinyi, Gnekes. Fogas, Szi- 
getj i Kórósi — to pięściarze najwyższej 
klasy europejskiej, dający • gwarancję, że 
zademonstrująboks w najlepszym rodzaju.

Zespół Poznania jest również w dosko
nałej formie, dowodem czego ostatnie zwy
cięstwo. 13:3 nad Warszawą, która ze swej 
strony może poszczycić się pięknemi wyni
kami z Czechami i Niemcami, Atrakcyjne

wręcz, będą spotkania: Kubinyi } Rogowski, 
Enekes i Polus. Fogas i Sipiński, Szigeti i 
Zieliński II oraz Kórósi i Piłat.

Mecz odbędzie się w środę o godz. 20 w 
dobrze ogrzanym cyrku „Olimpja“.

Hokej na lodzie
Do turnieju o mistrzostwo Europy, ma

jącego się odbyć w dniach 18 do 26 w P:a- 
dze. zgłosiły się dotychczas następujące 
państwa: Niemcy. Francja, Italia. Łotwa, 
Austrja, Polska, Rumunja. Szwecja, Szwaj- 
carja. Czechosłowacja i Węgry. Anglja u- 
dzial swój w mistrzostwach odwołała

lwts (PAT)
AZS — Poznań wyjechał dziś popołu

dniu w pełnym składzie do Krynicy na mi
strzostwa Polski.

0 puhar Davisa
Polski Związek Lawn Tennisowy ukoń

czył pertraktacje z Romanem Najuchem, 
który został już definitywnie zamówiony

na trenera naszej drużyny puharowej, N&- 
juch poprowadzi trening naszych reprezen
tantów do walk o puhar Davisa w dniach 
19 kwietnia do 2 maja w Warszawie. (PAT)

Pięściarstwo
P. Z. B. na ostatniem posiedzeniu za

rządu kooptował na stanowiskosekretarza 
p. Sylwestra Dolatę, na przewodniczącego 
wydziału spraw sędziowskich p. por Ła
pińskiego i na gospodarza p Kurowskiego.

Wobec odmowy wyjazdu „IKP“ na mecz 
z „PKS“ w Katowicach w dniu 22 bm wy
dział sportowy PZB zweryfikował ten mecz 
16:0 w o. dla „PKS“. Spotkanie „PKS“ 
i „Wawel“ wyznaczono na 5 lutego w Ka
towicach Przypominamy, że „IKP” po po
konaniu „PKS“ rozegrał w dniu 2? listopa
da, w czasie trwania referendum mecz z 
„Wawelem“ zwyciężając 12:4 pkt. Wobec 
unieważnienia spotkania „IKP" i „PKS“ 
w Łodzi oraz zweryfikowaniu drugiego w. 
o. 16:0 „Wawel“ winien rozegrać w dalszej 
kolejce mecz z „PKS" Finał o drużynowe 
mistrzostwo Polski pomiędzy „Wartą" oraz 
zwycięzcą spotkania „P. K. S “ i „Wawel“ 
odbędzie się 12 względnie 19 lutego.

Drużyna „Warty“ wyjeżdża da Lwowa, 
gdzie rozegra w dniach 1 i 2 lutego dwa 
mecze „Warta" udaje się prawdopodobnie 
w następującym składzie: Wirski, Sipiński 
II. Kajnar. Wolniakowski, Matuszewski, 
Araki, Glessmann i Tomaszewski. Nie jest 
wykluczony również wyjazd Majchrzyckie-

go, którego zastąpiłby wówczas w repre
zentacji Poznaia prawdopodob-i:s Rogow- 
ski.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 27 stycznia 1933 r.
Stanisława Klichowska z d. Kotowska, 

wdowa, 74 i. Tomira Tonasiówna uczen
nica szkolna, 8 1. Marja Lewandowska, 
krawczyni, 74 1. Szczepan Klak, posla- 

, nieć. 16 1. Barbara Szczepańska 5 dni. 
> Stanisław Howorka em radca kol i tn- 
E żynier. 79 !. Dobrógniew Pieprzycki 3 m. 

16 d Tadeusz Jaraczewski. uczeń szkoły 
handlowej. 20 T Eryk Brandt, rolnik, 
25 1. Nepomucena Romińska z d Koło
dziejczak. 72 1. Agnieszka Michalska z d.
Kowalewska, 26 1.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na Komitet tanich kuchen: Dr Z. D

10 zl; — razem z poprzednio pokwitowa- 
nemi 140 zł.

Za ogłoszenie fi reklamy 
odpowiada administraría w osobie Anto
niego Leśmewicza w, Poznaniu

Odzież balową 
i wieczorową

czyści chemicznie

S

z Wroneckich

Apolonja Gregorowiczowa
neon.« 4-«^, -,1.1 :.... .... /. 7 . . „ „ „ ~ .Koin nnitmm» A°na’ na/Za tro.skl'wa matka, teściowa i babka oddała rano dn’a 30 b. m. dtm» Swą 

i Przyjaciół Oiejauu św-> spełniwszy Swój zbożny i pracowity żywot; o czem zawiadamiają Krewnych 
w nieutulonym smutku pogrążeni

dgS31s mąż, dzieci, zięć oraz wnuczka.
°dbędz5e czwartek 2 lutego b. r. o godz. 14,30 z domu żałoby przy Watach Zygmunta 

6 na cmentarz parafj św, Marcina przy ul. Bukowskiej. W sobotę, o godz 8 rano odbędzie sie 
za duszę drogiej Zmarłej Msza św. żaiobna w kościele parafjalnym św. Maicina. “ '

Poznań, 30. I. 1933. ‘Osobnych zawiadomień nie wysyła się.
Zakład Pogrzebowy Bracia Nowak, Poznań, Piać Nowowiejski 10, te). 10-40.

•.<Ąt7'4,-i

. Dnia 28 stycznia 1933 r zmarłą. w Poznaniu długoletnia powiernica 
i opiekunka s. p. Rektora Heljodora Święcickiego, ś. p.

Marja Święcicka
. Pam'ęó tej świetlanej postaci zachowamy we wdzięcznej i irwałej 

panręci. Pogrzeb odbędzie sję dnia 1 lutego 1933 r. o godz. 3,30 po po
łudniu z Pałacu Działynskich przy Starym Rynku 78.

Nabożeńst wo żałobne odprawi się tego samego dnia o godz. 10 przed poł. w kościele farnyin.
Fundacja „Nauka i Praca“ Imienia Rektora Święcickiego

dg 2313 Kurator« Ratajski.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał“, Towarowa 25. TeL 31-80.

Kancelarję
przeniosłem

na ul. Fredry 2

muchy-Pręty-Rury
miedziane i mosiężne każ
dego wymiai u po najniż
szych cenach znanej jakości

Norbiina,
jedyni przedstawiciele

ST GRAB1AN0 WSK1LL±
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Wróciłem

DR. BARANIECKI
zastępca lekarza-dentysty

A. PERLIÑSKIÉGO
ŚW. MARCIN 18. TELEFON 13-13

MŁYN

ze 17 638

z zapędem elektrycznym i motorem Diesla. Możliwość prze 
Uiiatu 10 tonn na dobę. Młyn i spichlerz z sy.etn mają 
urządzenia automatyczne. Wszystkie maszyny są no» oc esne 
i w doorym stanie. Oferty należy skierować pod adresem:
Adwokat Kurek, Kartuzy, ul. Marsz. Piisudsk ego 19 
_ Telełon Kartuzy nr. 68. dg 2311
Zarządcą masy upadłość owej Fy A. hiemanwKartuzach.

LECZNICA CHIRURGICZNA
POZNAŃ’

Dr. Parczewskiego 
ul, Mickiewicza 22, Telefon 18-99 

Ceny obniżone. zg l7 6z9

LEKARZ PRAKTYCZNY.
Z powodu nagłej śmierci jest zaraz do oddania prak

tyka icraiska z 3-pokojowem urządzaniem 1 wszelkiemi in- 
stiumentami. Praktyka ta wykonywaną była blisko 40 lat 
na mie sću na Pomorzu i miała dochód mies:ęczny z prakt. 
pry w. około 1500 zł a z praktyki członfc. kasy chorych blsko 
20110 zł. Oferty do Kunera P >zna. skiego pod zg 17639)

Potrzebny do większego pisma codziennego 
w Wielkopolsce

pierwszy redaktor.
Znajomość stosunków Polski Zachodniej, oraz 

języka niemieckiego konieczna Reflektanci z dłuż
szą praktyką dziennikarską, dobrze poleceni, ze- 
chcą się zgłosić z podaniem referencyj j wymaga
nej pensji pod zg 17 637 do Kurjera Poznańskiego.

w zi goiiflfiati

„BARWA“
Kalamajsk’ego

Półszory
tanio Śiaśka l!ł Poznań, 

zd 70 445

’stn,eiąca, na
sprzeda«.

® Erazm Janaszek, @

" liaiytn doi
W dk» wybór! Ceny na niższe
Koronki i wstawki klockowe . . ... od 0,03 zł
2jłl»’ 012 zł
Chusteczki damskie ..... nn,t
Chusteczki męske . . . . < \ ° ” 045 «
Koszule damskie dzienne ....... ” 095 zł
Koszule damskie nocne . . " ’ 3'25 zj
Biustonosze 0 55 zł
Czepki nocne o 85 zl
Koszule męskie ............ 2 75 zł
Koszule męskie wierzchnie białe 4 9J źi
Ręczuik. .... .......... M o,55 zł
Pozaiem: Bieliznę damską 'edwabną — ela

styczną — wein aną i bieliznę dziecięcą 
po znacznie obniżonych cenach.

Na artykuły nie obiete IftO, „_1_ ■. C
zniżką cen udzielam IW Z0 fabatllS

L. Szłnpczy fisRi
Poznań, Stary Rynek 89

^wracam uprzejmie moje okna wyetawowe.

WALNE ZGROMADZENIE
podpisanej Spółdzielni odbędzie się dnia 9 lutego 1933 ry&,5Ł,r' sp'“efoi•

1 kówSJenie ’ wyb6r Pr«w»dniczącego i dwóch ławni

/ “'S'aus?.’w„rŁ',T'“ • Wh-W
/31 Sprawozdanie Zarządu i pady Nadzorczej z działał 

nosci w roku gospodarczymi 1931/32
4. Odczytanie i przyjęcie bilansu per 30 6 1932 ora! 

zorczejnie pokwitowania Zarządowi i Radzie Nad
5 Uchwała w przedmiocie pokrycia strat.
6 Sprawa dalszego istnienia Spółdzielni
7. Przyjęcie nowego statutu 
8 ;e«uIaminu dla Rady Nadzorczej

nZv vJ®idn°g0 Czlonka Zarządu i dwóch członków 
Rady Nadzorczej w miejsce ustępujących 
Wnioski bez uchwał.
Odczytanie i podpisanie protokółu.

C Ałj • Gorzelnlcza Żabno
odopwiedzialnościąRad«t Nadzorcza: Tadeusz ilernes,. prezes.

9

dg 2310

♦

Warszawa.pl
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BIAŁY TYDZIEŃ
od 1-go do 10-go lutego, przedsprzedaż już we wtorek, 31-go stycznia

Za małv orosz- Towarów kosz“
Chusteczki białe z koioro- a tA 

wym brzegiem . teraz sztk, ", "V
Koszule damskie dzienne O C 

przybr. kor. i motyw teraz V)U«J
Czepki batystowe przybrane ©C

koronką i wstawką . teraz
200 000 metrów klockowych 

koronek i wstawek metr od

Chusteczki damskie z me- A 1 C 
reżka .... leraz sztk. od jj

Koszule damskie dzienne 1 40 
przybr. bor. i wstawka teraz X Paski podwiązkoweadamasz- &

kowe........................... teraz w tf
Hafty i wstawki białe do 1 A 

bieiizny . . . metr od ", XV
Chusteczki damskie białe a Q C 

batyst, z merezkąterazszt.od
Koszule damskie dzienne *f 75 

stroine ........ teraz X Paski adamaszkowe z 4 pod- a QC 
wiązkami . . . teraz

Walencjanki, wstawki ft11
i koronki .... metr od W,ll

Chusteczki damskie białe ba- 
tyet. z kol. brzegiem ter. sztk od

Koszule damskie dzienne <>25 
pizybr. kor. i motyw, teraz afe

Pasy biodrowe adamaszkowe 95
z 4 podwiązkami . . teraz X

Ręczniki waflowe białe /ZA 
z kolorowym brzegiem 0.95 «)VV

Chusteczki damskie makko 
z kol. brzegiem ter. sztk. od V,UU

Koszule damskie dzienne O 50 
przybr. motywami . . teraz Łt

Biustonosze płócienne a4C 
przybrane koronką . teiaz

Ręczniki fioterowe białe /TC 
i kolorowe . , 1.35 — 0,85

Chusteczki męskie białe QA 
linon. obrębione ter. sztk od V,^V

Koszue damskie nocne <>90 
pizybr. kor. i motyw, teraz

Biustonosze płócienne kol. a CC 
przybrane koronką . teraz

Fartuchy damskie białe 175 
fason wiedeński . •. . 2.45 X

Chusteczki męskie bnon. A 
z kol brzegiem ter. sztk. od

Koszule damskie nocne Q 95
przybr. kor. dł rękaw, teraz «3»

Kombinacje damskie try- *>50 
kotowe inaiteczkowe teraz od X*

Pantalony trykotowe białe 135 
i kolorowe teraz 2,35 — 1,65 X

Chusteczki męskie bntysto CC
we z merezką teraz sztk. od

Koszule damskie nocne /g 50 
z koronka i wstawką teraz Tf

Koszulki damskie cienkie 170 
igliezkowe .... teraz od X

Rękawiczki damskie tryko- 135 
towe białe .... teraz od X

Na bieliznęluksusowąigorsety 

teraz 10 zniżki.

ni obsad, wsiażal i tt
za bezcen.

Na wszelkie trykoty zimo- ift ®/
1 we i wyroby dziane . teraz f

Ręczne robótki!
Kwadraty, rys.d® »łączenia _ -fl ć | Garnitury naumywalkęrys. 1 50 

na serwety szt, teraz . .od O, JLV S 5 części sztk. teraz . . . od X
Serwety na nocne stoliki _ B Ręczniki rysowane najnow- <>15

rysowane sztk. teraz . .odU»*łv| sze wzory sztk. teraz . . od At
Poduszki rysowane najnow- -e je | Garnitury kuchenne ryso- © 85 

sze wzory sztk. teraz . . od X g wane 5 częściowe..............
Na wszystkie inne robótki rysowane i gotowe 10°/0 znizkl.

Na wszelkie towary białe 
teraz lO^o zniżki«

Bielizna niemowlęca
Wielki wybór -r- Tanie ceny!

Na pończochy i rękawiczki zimowe 
teraz 10% zniżki.

POZNAN 
T 0 RU Ń S. K AŁ AMAJSK1

Ps 8 244/5 4.31/2 _______________

Zlecenia
zamiejscowe

wysyłam
odwrotnie.

Jan Gracjan Kosiński, Poznań. Firma wygasła. 13) dnia 7
listopada 1932 nr. 3059 przy firmie Spółka Komandytowa 
Rola w Poznaniu Jakła i Siczyński, Poznań. Dnia 20 paź: 
aziernika 1932 uchwalono likwidację spółki. Likwidatorami 
są kupcy Florjan Jagła i Kazimierz Siczyński, obaj z Po
znania. 14) dnia 14 listopada 1932 pod nr 3506 firmę Adam 
Wiśniewski, Poznań. Właścicielem jest cukiernik Adam 
Wiśniewski z Poznania. Kupcowi Wacławowi Kalkstein 
Osiowskiemu z Poznania udzielono prokury. 15) dnia 14 li
stopada 1932 nr. 2853 przy firmie Dom Rolniczo Komisowy 
Godurkiewicz i Ska Poznań Firma wygasła 16) dnia 14 li
stopada 1932 nr. 3052 przy firmie Antoni Werwicki, skład 
bławatów i bielizny, Poznań. Firma wygasła 17) dnia 18 li
stopada 1932 liczba 2304 przy firmie Kazimierz Knżaj Cen
trala Dywanów, Poznań Prokura Adama Kużaja wygasła 
Właścicielem jest kupiec Adam Kuźaj z Poznania 18) dnia 
18 listopada 1932 liczba 3259 przy firmie Towarzystwo Kon
tynentalne dla handlu żelazem, Kern i Ska, Kraków Od
dział w Poznaniu. Prokury Józefa Wyskoczyńskiego i Dr 
Stanisława Mandelbauma wygasły. 19) dnia 18 listopada 
1932 pod liczbi 3507 firmę Centra, Biuro Handlowe Katarzy
na Tomaszewska Poznań. Właścicielem jest Katarzyna To
maszewska z Poznania. 20) dnia 26 listopada 1932 nr 2038 
przy firmie Cale Esplanade Stanisław Mańczak. Poznań. 
Spadkobiercy zmarłego Wiktora Wandelta występują ze 
spółki a wyłącznym właścicielem firmy z wszystkiemi akty
wami i pasywami jest Stanisław Mańczak w Poznaniu 2t) 
dnia 26 listopada 1932 nr 3466 przy firmie hurtownia towa
rów krótkich i galanteryjnych „Bawełna“ Emma Bornsztajn 
Poznań- Właścicielami są obecnie Hersz Mordka, Fima, 
Fnnia, Artur, Halina i Irena Bornsztajnowie w Poznaniu 
z tern, te uprawnionym do zastępowania firmy jest wyłącz
nie Hersz Mordka Bornsztajn, 22) dnia 16 grudnia 1932 nr. 
3110 przy firmie Bronisław Rosiński, Poznań. Firma wyga
sła 23) dnia 16 grudnia 1932 nr. 3357 przy firmie Hurtownia 
Szkła, Michalak i Stypulkowski, Poznań. Spólnik Stanisław 
Stypulkowski wystąpił ze spółki. Firma zmieniła się na fir
mę jednostkową i brzmi obecnie Hurtownia Szklą Kazi
mierz Michalak. Poznań i zapisana jest pod nr 3508 Wła
ścicielem tejże jest kupiec Kazimierz Michalak z Poznania 
24) dnia 16 ¿rudnia 1932 pod nr 3509 Drzewo Poznań. Kazi
mierz Weiss, Poznań. Właścicielem jest kupiec Kazimierz 
Weiss z Poznania. 25) dnia 16 grudnia 1932 pod nr. 
3510 firmę Elegancja Poznańska Mieczysław Kempf 
i Kazimierz Stuiig-osz, Poznań Starolęka,. Współ- 
właścielami są Mieczysław Kempf Poznań Starolęka 
Kazimierz Stuligrosz, Poznań Jawna spółka handlo

wa rozpoczęła sweczynności dnia 1 marca 1929 Do 
zastępowania spółki uprawnieni są obaj spólnicy łącznie 26) 
dnia 22 grudnia 1932 pod nr 3511 firmę Zakłady Elektro
techniczne lnt Józefa Lysińskiego. Poznań Właścicielem 
jest inżynier Józef Lysiński z Poznania 27) dnia 28 grud- 
dnia 1932 pod nr 3512 firmę Gizet, maszyny i artykuły mle
czarskie Kazimierz Gilewicz i Medard Zbąski Poznań 
Współwłaścicielami są Kazimierz Gilewicz i Medard Zbą
ski z Poznania. Jawna spółka handlowa rozpoczęta swe 
czynności dnia 1 stycznia 1932 Do zastępstwa spółki są 

.upoważnieni oba) spólnicy łącznie. Poznań, dnia 31 xru- 
|dnia 1932. Sąd Grodzki, ng 7665

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Dział A 
wpisano 1) dnia 24 września 1932 pod liczbą 3499 firmę Dom 
Ekspedycyjny Gustaw Kawecki, Poznań. Współwłaścicie
lami są spedytor Gustaw Kawecki i kupiec Edmund 
Chrząstowski, obaj z Poznania. Jawna spółka handlowa 
rozpoczęła swe czynności dnia 15 lutego 1932. Do zastęp
stwa spółki są upoważnieni spólriicy łącznie. 2) dnia 24 
września 1932 liczba 3353 przy firmie Przemysł Budowla
ny Stanisław Potoczny, Poznań. Frima wygasła 3) dnia 
yi września 1932 pod liczbą 3500 firmę Wacław Górski ł 
Gustaw Tetzlaw, Księgarnia Naukowa w Poznaniu. Po
znań Współwłaścicielami są kupiec Wacław Górski i ku
piec Gustaw Tetzlaw, obaj z Poznania. Jawna spółka han
dlowa rozpoczyna swą działalność dnia 1 października 
1932. Do podpisywania imieniem firmy weksli i czeków 
oraz do dysponowania kontami bankowemi lub w Poczto
wej Kasie Oszczędności firmy na sumy ponad 200 złotych 
potrzebne są podpisy obu spólników. 4) dnia 30 września 
1932 nr. 179« przy firmie Hugo Mollek & Co. Poznań Fir
ma wygasła 5) dnia 11 października 1932 n-. 3483 przy 
firmie Przemysł Rybny Franciszek Ziółkowski. Poznań. 
Firma brzmi obecnie Przemysł Rybny Wałerjan Sent- 
kowski. Właścicielem jest kupiec Wałerjan Sentkowski z 
Poznania. 6) dnia 20 października 1932 pod liczbą 3501 fir
mę Olworowski i Ska, Poznań, Współwłaścicielami są 
urzędnik gospodarczy Marjan Otworowski w Winnogórze 
i żona kupca Leonja Otworowska z Poznania. Kupcowi 
Stefanowi Otworowskiemu z Poznania udzielono prokury 
samodzielnej. Jawna spółka handlowa rozpoczęła swe 
czynności dni® 1 października 1932, Do zastępstwa spółki 
są upoważnieni spólnicy samodzielnie. 7) dnia 20 paździer
nika 1932 pod liczbą 3502 firmę Bracia B. Ch. Grynwald, 
skład futer, Poznań Współwłaścicielami są kupiec Be
niamin Grynwald i kupiec Chaim Grynwald, obaj z Po
znania Jawna spółka handlowa rozpoczęła swą działal
ność dnia 1 sierpnia 1930. Do zastępstwa spółki są upo
ważnieni sDólnicy samodzielnie 8) dnia 20 października W32n liczba 3301 przy firmie Spółka Wydawuizea, Wit
kowski i Ska, Poznań. Firma wygasła 9) dnia 28 paź
dziernika 1932 pod nr 3503 firmę Drogerja Uniwersum, 
J & W Czepczyński, Poznań. Współwłaścicielami są kup
cy Józef Czepczyński i Włodzimierz Czepczyński. obaj z 
Poznania Jawna spółka handlowa rozpoczęła swe czyn
ności dnia 1 października 1932. Do zastępstwa spółki są upo
ważnieni spólnicy samodzielnie 10) dnia 28 października 
1932 pod nr 3504 firmę Drulownia Poznań, fabryka siaiek 
nlotów i wyrobów drucianych. B Remlein i R Matuszewski. 
1-jznań Współwłaścicielami są inżynier Bolesław Remlein 
< nilsirz ślusarski Roman Matuszewski. Poznań Jawna 
snólka handlowa rozpoczęła swe czynności dnia 1 stycznia 
1932 Do zastępstwa spółki są upoważnieni spólnicy samo
dzielne Kupcowi Stanisławowi Remleinowi z Poznania 
udzielono prokury samodzielnej II) dnia 31 października 
19.,2 pod liczbą 3505 firmę Przyłuskł i Tomaszewski. Poznali 
Współwłaścicielami są kupiec Władysław Przyłuskł z Po
znania i ślinieni Zygmunt Tomaszewski z Warszawy Jaw
na spółka handlowa rozpoczęła swe czynności dnia. 1. stycz
nia 1932 Do zastępstwa spółki uprawniony jest kupiec Ula- 
<lvsłavv Przyłuskł z Poznania 12) dnia 31 października 1932 
liczba 3080 'przy firmie Ghemofarm, Zakłady Przemysłowe

OBWIESZCZENIE. W rejestrze handlowym Dział B
wpisano 1) dnia 4 listopada 1932. liczba 105, przy firmie 
„Złota Kula“, fabryka wódek i likierów, spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością, Poznań. Kierownicy spóiki 
Fritz Albołd i Heinrich Peiser ustąpili. Prokura Stanisła
wa Plucińskiego wygasła. Uchwałą zebrania udziałowców 
z dnia 28 października 1932. spółkę rozwiązano. Likwida
torem jest zaprzysiężony rewizor ksiąg Stanisław Latano- 
wicz z Poznania. 2) dnia 12 Listopada 1932, liczba 472. przy 
firmie Bank Cukrownictwa. Spółka Akcyjna. Poznań. 
Uchwałą walnego zebrania akcjonariuszy z dnia 12 maja 
1932. i uchwalą Rady Nadzorczej z dnia 12 maja 1932. zmie
niono § 7 (kapitał zakładowy, oraz ilość i skład akcji) i 8 16 
statutu (wybór przewodniczącego i zastępców przewodni
czącego Rady Nadzorczej). 3) dnia 14 listopada 1932. liczba 
877 przy firmie 8. K. E. Szwedzkie Łożyska Kalkowe, Spół
ka z ograniczoną odpowiedzialnością. Warszawa. Oddz!ał 
w Poznaniu Firma obecnie brzmi Dana, spółka z ograni
czoną odpowiedzialnością. Uchwałą z dnia 26 kwietnia 
1932. postanowiono spółkę zlikwidować. Likwidatorami są 
Gunner Samezelius. Stig Zetterlund, Teodor Czerwiński, 
wszyscy z Warszawy. Wszelkie zobowiązania, umowy, 
akty notarjalne i hipoteczne, pełnomocnictwa, wśksle, cze
ki, oraz wszelkiego rodzaju dokumenty podpisują dwaj li
kwidatorzy łącznie. Korespondencje niezawierającą zobo- 
wiązeń pokwitowania z odbioru korespondencji nie wyłą
czając pieniężnej i wartościowej, przesyłek i towarów pod
pisuje jeden z likwidatorów Podpisy winny być kładzione 
pod stemplem firmy z dodatkiem w likwidacji 4) dnia 14 
listopada 1932 Liczba 485 przy firmie Zachodnio Polski 
Syndykat Węglowy, Spółka z ograniczoną odpowiedzialno
ścią Poznań. Uchwałą z dnia 28 czerwca 1932 zmieniono 
umowę spółkową przez skreślenie § 10 (wysokość zwrotu 
dywidendy towarowej). Uchwalą z dnia 11 października 
1932. zmieniono § 7 umowy spólkowej. który brzmi Spółka 
ma stosownie do uchwały Rady Nadzorczej jednego lub 
więcej kierowników lub ich zastępców. Rada Nadzorcza 
mianuje i odwołuje kierowników i łch zastępców, mianuje 
też prokurentów Jeżeli spółka ma więcej niż jednego kie
rownika natenczas do zastępowania spółki uprawnieni są 
łącznie dwaj kierownicy, jeden kierownik i jeden proku
rent, dwaj prokurenci 5) dnia 14 listopada* 1932. liczba 310, 
przy firmie Poznańsko Warszawskie Towarzystwo Ubez
pieczeń, Spółka Akcyjna, Poznań. Ryszarda Kaszubę z 
Warszawy odwołano ze stanowiska zastępcy członka za
rządu. 6) dnia 18 listopada 1932 liczba 366 przy firmie 
Siew. Hodowlo Roślin. Spółka Akcyjna Poznań Ustąpili 
z zarządu Dr. Stanisław Kurnatowski i Michał Partiszew- 
ski Do zarządu ponownie wybrano Dr Stanisława Kurna
towskiego z Poznania Stefanowi Choslowskiemu członko
wi Rady Nadzorczej udzielono prawa podpisu razem z jed
nym członkiem zarządu 7) dnia 18 listopada 1932 !’czba 
488 przy firmie Drukarnia Robotników Chrześcijańskich, 
Spółka Akcyjna. Poznań Ksiądz dyrektor Antoni Ludwj- 
czak z Poznania wybrąny jedynym członkiem zarządu 8) 
dnia 18. listopada 1932., liczba 808 przy, firmie Bracia Szy
mańscy, Spółka z. ograniczaną odpowiedzialnością.' Poznań. 
Julj.Lsz Stiassni® z „Katowi^, ustąpił, a. w jego m i aj««« wy-«
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brano Antoniego Laurentowskiego z Poznania 9) dnia 18 
listopada 1932 liczba 8/3 przy firmie Merkałor Vcrsiche« 
ruitgsscliutz und TreuhandgeseHscliaft, Towarzystwo ochro
ny ubezpieczeniowej i powierniczej. Spółka z ograniczony 
odpowiedzialnością Poznań W miejsce ustępujących Je
rzego Beckera i Waltera Wagnera wybrano kierownikami 
spółki Guido Baehra i Dr Fryderyka Lolla. z Poznania 10) 
22 listopada 1932, 1. 295. przy firmie Poznański Bank Zie
mian, Sp Akc. Poznań Dyrektor Kazimierz Dziembow
ski przestał być członkiem zarządu. Tadeusz Żalisz prze
stał być zastępczym członkiem zarządu Członkiem za
rządu jest Tadeusz Żalisz z Poznania Prokura Aleksan
dra Podgórskiego wygasła. 11) dnia 20 listopada 1932 liczba 
422 przy firmie Bank Handlowy w Warszawie Spółka Ak
cyjna, Oddział w Poznaniu Postanowieniem Ministerstwa 
Skarbu oraz Przemysłu i Handlu opubłikowanem w nr 290 
Monitora Polskiego z 17 grudnia 1931 zatwierdzony został 
nowj statut uzgodniony z prawem o spółkach akcvjnvch 
z dnia 22 marca 1932. 12) dnia 15 grudnia 1932 liczba 709. 
przy firmie Uko, Fabryka Chemiczno Farmaceutyczna. 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Poznań Do
tychczasowy kierownik Klemens Schróder zmarl. jedyni m 
kierownikiem spółki jest kupiec Ludwik Mroczkowski 13) 
dnia 10 grudnia 1932 liczba 738 Dom Handlowy K. Kozłow
ski i H. Górski, Spółka z ograniczo-ną odpowiedzialnością. 
Poznań. Uchwalą z dnia 1 listopada 1932. postanowiono 
spółkę zlikwidować. Kupiec Stefan Kierski z Poznania 
jest likwidatorem. 14) dnia 16 grudnia 1932 liczba 794 p»zv 
firmie Powszechne Towarzystw» Elektryczne A. E. G. 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Warszawie. 
Oddział w Poznaniu Oddział w Poznaniu został zllkwido-
wany, firma wygasła. 15) dna 16 grudnia 1932. liczba lOjOJKadena z Warszawy. Prokury Zdzisława Wleklińskiego i 
przy firmie Inwalidzka Hurtownia Tytoniowa Spółka z Zofji Szczepanowskiej wygasły. Udzielono prokury kupco- 
ograniczoną odpowiedzialnością w Poznaniu, Poznań.: wi Bronisławowi Podczaskiemu z Poznania. Uchwalą z

na Dom Handlowo Przemysłowy Franciszek Fuchs 8 Śy«' k:erownika lub też jednego prokurenta. Wystawienie i ze- 
nowie w Warszawie, Oddział w Poznaniu Przedmiotem ków. weksli własnych i akceptów podpisywanie wszei- 
dzialalności spółki jest prowadzenie fabryki czekolady kiego rodzaju umów notarialnych, hipotecznych oraz pel
i cukrów, palarni kawy i surogatów kawy, paczkown? her
baty oraz sprzedaż hurtowa i detaliczna powyższych towa-
rów. jakoteż i innych towarów kolonialnych. Zakładanie dwóch prokurentów. 19) dnia 28 grudnia 1932 pod liczbą 
prowadzenie i finansowanie zakładów branż pokrewnych 1054 firmę Towarzystwo Ubezpieczeń „Polonia“, Spółka Ak- 
lub pomocniczych. Przyjmowanie zastępstw firm krajo-icyjna w Warszawie. Oddział w Poznaniu Spółka ma na ee- 
wych i zagranicznych. Kapitał akcyjny wynosi 3.0000001 lu prowadzenie działalności ubezpieczeniowej bezpośred-

’“n‘rra*TTirmrtwnT^^
i Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 1 dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo,1 i, w. z. a = każde stanowi ! słowo. Jedno ogio- 
| szenie nie może przekraczać 100 słów, w lem 
I__________ 5 n ag 1 ó w ko w y ch.

złotych. podzielony na 7200 sztuk akcyj po złotych 500 no
minalnej wartości Członkami zarządu są Stanisław Fuchs 
Stefan Fuchs, Alfred Bamisch i Marcin Mikucki. wszyscy 
z Warszawy. Prokury udzielono Władysławowi Wojter- 
skiemu z Warszawy z prawem podpisywania pod stem
plem firmy weksli, czeków i wszelkich zobowiązań pie
niężnych łącznie z jednym członkiem zarządu lub proku
rentem. oraz z prawem podpisywania samodzielnie kore
spondencji bieżącej. Wandzie Modlińskiej i Zdzisławowi 
Ostrowskiemu z Warszawy z prawem podpisywania łącz
nie z jednym członkiem zarządu lub prokurentem Spółka 
Akcyjna na podsiawie statutu z dnia 30 września 1930 za
twierdzonego przez Ministerstwo Przemyślu i Handlu oraz 
Skarbu dnia 5. 9. 1931. Wszystkie ważniejsze sprawy, jak 
również wydatki inwestycyjne i nieprzewidziane budżetem 
wymagają decyzji całego zarządu, przyczem odnośne 
uchwały winny zapadać większością głosów Podpisywanie 
spółki odbywa się w ten sposób, że pod wyciśniętą stem
plem firmą spóiki. kładą swe podpisy dwaj członkowie za
rządu lub ¡eden członek zarządu łącznie z prokurentem lub 
wreszcie dwaj prokurenci; umowy jednak kontrak'y hi
poteczne i notarialne podpisują łącznie 2 członkowie za
rządu. Korespondencję bieżącą, nie zawierającą zobowią
zań. podpisuje jeden członek zarządu lub jeden prokurent. 
17) dnia 28 grudnia 1932, liczba. 247. przy firmie Deutsche? 
Vichverwertungsverband, Towarzystwo z ograniczoną po- 
ręką. Poznań. Likwidacja ukończona, firma wygasła 18) 
dnia 28 grudnia 1932, liczba 1002, przy frmie 
Wytwórnia Krochmalu Ryżowego F. I>. Szczepa- 
nowskt, Spółka zograniczoną odpowiedzialnością. Poznań 
Daiszym Kierownikiem wybrano dyrektora Witolda

romoenictw wymaga podpisu albo dwóch kierowników 
albo jednego kierownika łącznie z prokurentem allto też

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

niej w działach ubezpieczeń a) od ognia, b) od kradzieży 
z włamaniem, c) od odpowiedzialności cywilnej, d) ód 
skutków przerwy w ruchu przedsiębiorstwa z pcw->du 
ognia (chômage), e) transportów, f) szyb, g) samochodów 
(auto casco), h) szkód wodociągowych, pośrednie! we 
wszystkich działach ubezpieczeń Kapitał akcyjny wynosi 
ł 050.000 złotych podzielony na 10 500 akcyj po 100 złotych 
nominalnej wartości każda Członkami zarządu są Stani
sław Lubomirski. Antoni Gintowt, Stefan Gielg. Wiktor 
Wiener, wszyscy z Warszawy Udzielono łącznej prokury 
Władysławowi Morelenbaumowi. Czesławowi Fabianowi, 
Janinie Samczyńskiej, Janowi Wilamowskiemu. Henryko
wi Wittmeyerowi i Wacławowi Michalskiemu Spółka 
Akcyjna na podstawie aktu organizacyjnego z dnia 24 
listopada 1917. Zarząd zastępuje spółkę wobec władz i osób 
i prowadzi jej interesy Wszelkie pełnomocnictwa akty i 
dokumenty z których wynika jakiekolwiek zobowiązanie 
dla spółki, za wyjątkiem polis, dodatków do polis, świa
dectw tymczasowych, czeki, oraz listy o wydanie funduszów 
z instytucji kredytowych powinny być opatrzone podpisami 
dwóch członków zarządu lub jednego członka zarządu i 
prokurenta. Natomiast polisy, dodatki do polis, świadectwa 
tymczasowe, korespondencja, zarządzenia dotyczące czyn
ności biurowych, pokwitowania z odbioru korespondencji, 
przesyłek pocztowych i innych i wszelkie dokumenty z któ
rych żadne zobowiązanie dla spółki nie wynika winny być 
podpisywane przez jednego członka zarządu lub prokuren
ta 20) dnia 29 grudnia 1932 pod licz 1055 firmę Rola, Spół
ka z ograniczoną odpowiedzialnością w Poznaniu. Przed
miotem spółki jest zakup i sprzedaż ziemiopłodów Kapral 
zakładowy wynosi 20(X)0 złotych Kierownikami są kupiec 
Kazimierz Siczyński, kupiec Florjan Jagła, obaj z Poznania. 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością. Umowę sporzą
dzono dnia 27 października 1932 Czas trwania spółki nieo
graniczony Każdy kierownik upoważniony jest do zastę
powania spółki samodzielnie 21) dnia 29 grudnia 1932 licz
ba 1005 przy firmie Amcla, Automobile, motocykle, maszy
ny rolnicze spółka z ograniczoną odpowiedzialnością Po
znań. Uchwalą z dnia 14 października 1931 rozwiązano 
spółkę. Likwidatorem ustanowiono Brunona Hinza ż Po
znania 22) dnia 31 srudnia 1932 iiczba 295 przy firmie Po
znański Bank Ziemian, Spółka Akcyjna Poznań Urzędni
kowi bankowemu Franciszkowi Bogackiemu z Poznania 
udzielono prokury łącznej w ten sposób, że jest uprawnio
ny do zastępstwa firmy wspólnie z jednym czionkiem za
rządu. Poznań, dnia 31 grudnia 1932. Sąd Grodzki, ng 7664

Znak oferty naprzyklad: n2395, z 21205, d 1811 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 12.

K1 SPRZEDAŻE

Meble
najtaniej najlepsze. dogodne 
warunki. Fabryka Mebli. Po- 
Kiiań. Rynek śródecki.

zdg 69 71C 7_____ __

Maszynę
damska .Singera" dobra tanio. 
Szewska 11. niice.zk. 4.

zdg 70 243 4
Pergamin

zagraniczny do masa ceny zni 
żo-ne. T. Sobecki. Po-znań Pocz
towa 29. telefon 12-44 oraz Rze
szów Podproni.e 12 telefon 317.

Pg 8 271 2 53.199/2CO
Kanapa

2 fotele klid-owe eleganckie 150.— 
i tapczan 60.— Łazienna 1. po
dwórze rem za l e luau.

zdg 69 GC5

' SKF
Łożyska kulkowe rolkowe. Cen
niki wysyłamy bezpłatnie Po
znań Gwarna 20.____ zdg_68432

Maszyny da pisania
dobre, tanie Skóra S Ua Aleje 
Mareinkowt/k ego 23

Pg 7888 53.156 _____
„Antyki“

wielki wybór. Flasiński. Woź
na 9._______ Pg i 840 53.164

500 ma
szczapów I. klasy odda zaraz T. 
Jaroszewski. Poznań Woźna 6. 
nr. telefonu 32 66._____zdg 69 913

~ Skład
kolonialny zaprowadzony dobrze 
prosperujący. cenlruąi Poznania 
sprzedam Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 69 486

Szkło
Porcełane sprzęty kuchenne bar
dzo korzystnie. JaD Szydłowski. 
Wodna 8._________ zdg 69 994

Gospodarstwo
203 morgi inwentarze go-tówka 
25 000 z-l reszta banka. Oferty 
do Kur jera Poznańskiego 
________ _zdg 69 694

Salon
empire mahoń komplet 14 sztuk 
wykonany w Monachium okazyj
nie do sprzedania. Zajączkiewdcz 
p. Pakość Cu-ktow-nia.

zdg 69 692 ________

Nowa willa
czynszowa 4 260 rocznie przedmie
ście Poznan a korzystnie sprze
dam zaraz. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 66 827
Prima Crepe Georg et te

zt 6 50 3 25 Crepe Meteor zł 6.50 
4.25 Taffet czyet. jedw. zl 4.40 
w pięknych kolorach tylko u 
Schuberta Stary Rynek 85.
_______Pr 4.16 - pjrtj 27______

Maszyny do pisania
tanie używane kupuje za go
tówkę. Oferiy pod 3 8 do Agen
cji ..Par“ Poznań. AJe.ie Mar
cinkowskiego 11 Pff 7827/8 3.8$

Bardzo dobra okazja
>rzedam do m.piet-rpwy w.ok- 
ein nńeścće na prowincji W Men., 
¿■ożony w ryniku najlep^zem 
iejseu liandJowetn istni-eje od 
eregu lfvt dobrze zaprowadzony 
■ad b’a watów konfekcji i te
atrów królik i-ch. Cena 2G 000. —- 
forty Kurjer Pozn. zdg 70 070

Ko 1 on j alkę
sprzedam zaraz Cepa przystępna. 2 nofco-je kuchma Wsfcaźe 
Kurjer Pozn. zdg 70 827

Parcele
■ kupie za gotówkę Oferty Ku- 
njer Poznański zdg 70 148

Maszynę
damska używauą albo stara ku
ple dobrze zana'ce Oferty Ku
rier Pozn. zdg 70 2112

Skład węglowy
dobrze zaprowadzony urządzony 
natychmiast okazyjnie do sprze 
dania. Zgloszenn Kurjer Pozn. 

zdg 70 234

Gramofon
szafkowy, maszyna damska 0 
rrągle lano. Słowackiego 48. 
mieszkanie 6 zdg 7016S

Salon mód
nowocześnie urządzony na Pomo
rzu. miaeto oko'o 22 tys. m eczk. 
z powodu choroby sprzedam re
na 4 OCO z,’. Oferty Kurjer Po
znański zdg 70 313

Radjo
4 lamirikowe kennt selektywne 
0 zasięgu europejskim kj-rzvptnle 
ficrzedam. Ul. Bukowska 31 »1. 
17. zdg 70 281

Dom
Poznania, skitidetn. sprzedam. 
26 50J. wp'aly 15 099. dochód 5 200 
Małecki, Rybaki 20 a. zdg 70 338

Na sprzedaż
majątek ziemski w najlepszej 
kulturze bl sko Poznanto i Cu 
krowni ca. 1 600 mórg Agenci wy
kluczeni. łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 402

Tokarenkę
zegarmistrzowską, nową sprzeda 
tanio. Kozia 15. I n:ętro. prawo, 

zdg 70 375

Egzystencja
S-k-ład cuk.rów pokojem iadnite u- 
rząd.zz-ny nadaje na każdą bran
że. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 424
Od 1.70 żarówka

ęozczedtiośctowa .. K 0 m-e-t a ". k ra - 
jowa gwarantowana obecnie 2u- 
pańskto-go 8 teiefo-n 78 61. Od
sprzeda «vom rabat. zd-g 70 415

Fryzjerską
maszynkę elektryczną sprzedam 
'0.— zl. Oferty do Kurjera Po 
mańskieco zdg 70 184

Kołonjałkę
mieszkaniem Irzypokojowem po
wodu wwaz-do korzystnie Rataj 
czak. Plac Sap'eżvński 4.

zdg 70 581
Piękne

nrawdz'we brukselskie koronki 
białe sprzedam. Dąbrowskiego 65 
mieszkanie 7. od 1—3. zdg 70 390

50
centnarów kartofl’ restauracyj
nych 1.50 Koz n. Pó'wiejska 5.

zdg 70 409

Sypialnia
szafa duża stół rozciągany 4 
krzcs’n fi-ra-ny kuchnia 700 — 
Wskaże Kurier Pocsn. zdg 70 446

Najtaniej Ałpakę 
w Hurtowni

PorcęJany Wro-nieci' a 31- podwó- 
•rae — Serwisy kawowe) 11% — 
Serwisy obradowe 50 — Sztućcie 
aórakowe 85 — Kiellsn’-i —
Szkiianki — Prezenty — Wypra
wy — całkiem tanio. zdg 70 447

Radjo
4-?a trapowe bateryjne sprzedam 
Poznańska 15 m. 1. zdg 70 355

Skład
narożnikowy trzwockojowe. Ad-ro« 
wskaże Kurjer Pozn. zdg 70 36i

KUPNA

Kuplę
dom lub wzorowe gospodarstwo, 
blisko Poznania Wpiaty 30 000 
Pośrednictwo wykluczone. D. 
Osicki. Osie. Pomorze.

zdg 69 6!,6

Forda
mato używanego krytego w do
brym elanie rocznk 1929 lub 
młodszy kupie za gotówkę Zgło
szenia z podaniem ioiśei przeby
tych kilometrów i nnjniżffzei ceny 
do Kuriera Poznańskiego dg 2205

Szyny
łojki polnej używane kupie za 

gotówkę Długość • eene za metr 
bieżący podać do Kuriera Po
znańskiego zdg 69 611

Kupię
rondle miedziane używane Zgło
szenia: Ingiink Podgórna 10.

zd g 69 571
Willę

7—8 pokojowa ku.pie za gotów
kę w śródmieściu okolicy uifcy 
Grunwaldzkiej w So-'a-ezu. Po
średnicy wykluczeni Oferty Ku- 
rjęr Poznański zdg 70 069

Ford
wysoka ch*od>n:r n 4 drzwiowa 30. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 70 077

Fathefon
walizkowy dobrym etanie tanio 
kupie Oferty z cena Kurjer Po
znański zdg C9 555

Aparat
fotograficzny format 6X9 albo 
mniejszy kunie. Oferty Kurjer 
Poznański zdg TO324

Poszukuję
celem kupna kilka wyłączników 
samoczynnych (Mmimalatts
schaiter) do 50 amp Zutoszenia 
warsztat ..Erg“. Ogrodowa 10. 
w podwórzu. zdg 70 239

Knpię
wille łub kam emce centrum, — 
Oferty Kurjer Poznański 
_________  zdg 70175

Kupię
fabryczkę. własny grunt lub 
większość, branża żywnościowa 
pap:ernicza zatface willa cen
trum pieciomieszkaniowa 70 900. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 164

Wannę
biała i piec gazowy Junkers» ku
chenko gazowa linoleum i dy
wan) kunie Zgłoszenia Kurjer 
Pozn. zds 70 284

Me tor
około 6 koni prąd stały oraz piłę 
taśmowa skomhinowana kup:e- 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdg 70 837

Pianino
kupie. Oferty cena Kurjer Pozn 

_________zdg 70 410

Kupię
kamienice Poznań wpłacam 60 
tysięcy gotówka c- zejme hi-tx>te- 
ke amortyzację. Warunek wolne 
mieszkanie z łazienka. Zgłosze
nia sprzedających proszę do Ku
riera Poznańskiicgo zdg 70 443

Kamienicę
w śródmieściu bardzo korzystnie 
sprzedam. Oferty Kurjer Po 
.znar.ski zdg 70 174

« Kamienicę
komfortowa, mieszkań a 4—3 po- 
pokojowe, dochód 80 09(1 sprzeda 
Radowicz Póiwiejska 38a m. 8. 

zdg 68 296

Kamienicę
komfortowa śródmieść.e. wpłaty 
63 000.— sprzedam. Popieiski — 
Skarbowa 17 parter telefon 24 47 

zdg 70 224

Kamienicę
komfortowa dochód tt 090 sprze
dam 85 0IX>. w tem 40 009 amorty
zacji, Czarnecki Marcina 62 II. 
____ zdg 70 449

Willę
2 mieszka nf-ową nową z wpłata 
16 tysięcy i długiem tejże wyso
kości- w Pozn an i u kn.pie Pośrcd-' 
nicy wyklu,'zenu Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 436

PTENIĄDZ

3 COQ zł
ulokuje na I h.noieke wyczerpu 
juce oferty Kurjer Poznański

zdg <0 150

4 —10 000
Doszukuje na I lup komforto-wej 
kani'entoy Pozncniu Oferty Ku- 
r!-« Pozn zdg 70 299

Krótkctsrminowo
t 999 poszukuje .dam dobra gwa
rancje wysoki procent Łs-skawe 
oferty Kurjer Poznańska rg 5 200

8 DOJWYPU^CIA

5 pckcjcwe
przynależności komfortowe cen
tralne ogrzewanie, willa ulica 
Ostrowa od 1 kwtotnia Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 492

Sześciopokojowe
wynajme. Dziaiyńskich 7 miesz
kanie 7. zdg 69 683

Skład
przy pł. S-to Krzyskim s dużem 
okne/ wystawiłem zaraz do wy
najęcia Zgłoszenia K Logu ul 
Słowackiego 18. telefon 66-89. 
_________Pg 7 359-49.83

pokoje frontowe z przynałeżyto- 
ściami częściowo u meldowane od- 
dam. Adres m>' aże Kurjer Po
znański zdg 70 108

Próżny
.pokój. Gc-rhary 3G — 24. ad« TO 108

Pokój
kuchnia. Informuje Dziennik. 
Wicrzb:ecice 3. zdg 70 210

Mieszkanie
2 noko-je : kuchnia w lem pokój 
i kuclunia nowo umeblowane <lo 
ocMania. Wierzbieci-ce 28 mie
szkanie 1. zdc 70 113

Trzypokojowe
la-zienka cz,vn«*z 45 z.L d-wunoko 
iowe. łazienka cz.vinf»z in‘e?:eczny 
wynajimie ..Pawilon“ Marszalka 
Focha 15.____________zdg 70 2U5

5 pokojowe
komfortowe mieszkanie z wszel- 
k’emi przynależytośćiam-i. na U. 
piętrzę w śródmieściu od 1. 2 
wprost od gospodarza do wynaje 
cia. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdg 70 255

Sześciopokojowe
mieszkanie komfortowe centrai- 
ne ogrzewanie Matejki I. piętro 
1-go lutego od gospodarza Ofer
ty Ku-rjor Pozn. zdg 70 283

f Czteropekojcwe
'i trzypokojowe od gospoda za — 
'‘róJmieście — zaraz Dluca 9. m. 
8 zdg 70 232

Suterena
pokojem nadająca na handel do- 
b"vtn pum,keto gospodarza. — 
Wskażę św-ic-cz Zn nański-ego 18. 

zdg 70 419

pokoje kuchnia z. przyn a-leżyto- 
ścaim do wynajęcia z,a a-z mie
szkanie «k'a-d lub bi-u.ro. Zr-ket 
5 mieszkanie 1. zdg 70 450

ładne śródmieść u pokoje umeblo
wano z używaniem kuchni do wy
najęcia: Adres K ur;er Poznański 

zdg 70 342 ______ __
S iedm i-c nefeo jc we

mieszika-n,ie komfortowe narkiet. 
centralne ogrzewanie. Chełmoń
skiego 9 fi. piętro. Informacje 
Górna Wilda 3 m 21. zdg 70 345

3 pokoje
z komfortem na Jeżycach wvna.i- 
mip gospoda’-z. Wiadomość Woź. 
na 16. m.:e®2kan,.e 5. zdg 70 350

pokoje 7. kuehn-'a do wynajęcia. 
Ostrobramską 39 Górczyn.

zdg 70 354
■ «w1 iim!i«
9 SZUKA MIESZK. 

Poszukuję
w śródmieściu pokoju z kuchnią 
za kwartalna dzierżawą. Pośred
nicy wykluczeni. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 69 302

2 — 3
pokojowego mtes-zikania poszuku
je zaraz Oferty Kuu-jer Poznań
ski zdg 70978

Czteropekofowego
35 îaaienka poszukuje wip-roet o<3 
trrbsipodan-za be-z poś-reńTMików — 
Z-g’losizeîfa warunki do K tur jera 
Poznafkskiegp zó g 70 070

1—2
nokoi kuchnia wprost od gospo
darza czynsz zeóry. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 69 823

Mieszkania
2—3 pokojowego z lokalem na in
teres bliżej centrum Oferty Ku
rjer Pozn zds 70 320 /

Poszukuję
mieszk. 3—4 pokojowego centrum 
obszerna Piwnica do magli do 10O. 
Oferty Kurjer Pozm ztjg 70 322

Od gospodarza
nokoju z kuchnia poszukuje za 
raz. Czynsz zeóry Oferty z po 
daniem warunków do Kurjera 
Poznańskiego zdg 70183

Dam 50 zł
kto .yskaże mieszkań e nadają 
ęe s:e na krawiectwo 2—3 pokoi 
lub/iiMly sk ąd Oferty Kurjer 
Pojtiiai. ki zdg 70 382

8 — 7
pok-ojowie cent rum nie wyżej II. 
pjęt.ra. od 1 marca poszukuje — 
Oferty rena do Par' pod 5.1.

Pb 8 243 5.1

11 POKOJE UMEBŁ?

Ładny
ogrzewany. Śniadeckich 30. mie- 
szikanae 4._____ -Mg 69 427

Pokój
Iśw. Marofe 27. i, 7. sd.2 99 396

Pokój
2 j-ntpkgentyin panom. Dtuea S. 
mieszkanie 4._________ zdg 69 550

Dwuosobowy
elektryczność. Focha 70 m. 7 

zdg 69 794
Sypialny

i cabinet s oneez-ne dla jednej 
iub dwóch osób utrzymaniem od 
1, 2. Wyspiańskiego 10 m 7.

zdg 69 852
Frontowy

ładny, tanio, także małżeństwu, 
j Chwaliszewo 50. tn. 9. zdg 69 876

Centrum
jeden dwuosobowy utrzymaniem, 
Krę la 5, m. 2. zdg 69 877

‘ Pokój ~
czysty, słoneczny, elektryczność, 
na 2 osoby zaraz iub od 1. II. 

i Wielkie Garbary 36. m. 22. 
zdg 69 878

Inteligentnemu
panu. Strzelecka 31 Szulc, 

zdg 76 073

Solidnemu
frontowy. Kanałowa 6 parter, 
prawo. z-d.g 70 876

Frontowy
elektryczność 2 osoby. Focha 41, 
in.ieszkaniie 8. zdg 70 071

Inteligentowi
frontowy elektryczność. Sznaj- 
ca-rska 26 nueszk. 6. zdg 70 067

Wspaniałe
urządzony pokój z wszelkieroi do- 
godn-ośclamti. Wyspiańskiego 12, 
mieszkanie 2. żd,g 98 878

Pokoik
zł 20.—. elektryczność. Patrana 
Jackowskiego 29 mieszkanie 8. 
________ zdg 79 123

Dwuosobowy
Ogrodowa 4 jniesak 8. zdg 79 124

Niekrępujęcy
klatki, frontony elektryczność 
zaraz. Wyspiańskiego 21 miol 
aakatide 5._____ :_______ zdg 70 119,

Pokói
Wierzbiecice 39 a mieszkanie 16.

zdg 70 120__________

Pokój
umeblowany Kreta 22 miesgika- 
nie 4. zdg 70121

Dwuosobowy
Waty Królowej,Jadwig, ,i. m-to- 
szkanie 6. zdg 70116

Pokój
wynajme. Kopernika 8 pa-rter. 
lewo.____________zdg 70117

Pokój
Zygmunta Augusta 2 mieszka- 
n.ie4. front.____________zdg 70 104

Duży
2 oęobowy. Poznańska 58 miie- 
szka,nie 6. zdg 70105

Frontowy
wspólny elektryczność Długa 
mieszkanie 7.____ zdg 70 :

Pokój
dla panienki Piekary 24 m 
szka-mte 17. zdg 70

Pauu
frontowy elektryczność Str lecika 20, IŁ 9.______ zag 79

Froniowy
duży wynajtue. Plac Nowo-mi 
ski 6«, sa 26. »dœ 70 î



Pokój
niekrępmiacy. Żarnikowa 5. ewie- 
ezikanie 9. zdg tojjg

Pokój
dla panienek. Wielkie Garbaty 
58, Henryaiak. zdg 70101

Centrom
dwuosobowy, frontowy. Kreta 

m- 10- _________zdg 70100

Frontowy
inteligentnym. Szviperska 1 17 
___________ zdg 70 099

Pokój
małżeństwu. panom. Wrocław 
gka 9 m. 7 70 007

Panienkę
na wspólny. Mostowa 29 mie- 
«■Skanie 3_________ _ zd-g 70C05

Bardzo ładne
spokojne suche n iek repu tace 
ciep e. czyste slo-neczne pokoje 
«Meldowane dla p>p. na stanowi- 
»ku do oddania na pie.rwsae.ji w»- 
trze, front (nie żydom). Oferty 
Kur,ter Pozn. zdg 70 092

, . Frontowy
ładny utrzymaniem — bez elektr. 
Ferzyńska Mostowa 33.

zdg 70 248

Dwuosobowy
używaniem kuchni. i$íru/»ít 9, 
m- 7- zdg 70 240

Pokój
umeblowany. Gwarna 8. 

m 12_______________ wis 70 230

Cenrum
10.

Pokój
frontowy ładny wol

Tamil
Balowa 7 .Ta

zdg 70177

wspólny utrzymaniem tanio. 
Pomoc, opieka Aleje Ma 
kowskiego 19. II. zdg J|

Dwuosobowy

Pokój
św. Marcin 54 m. 7. Ł

___ ncfe 70 282
Pokój

Szamarzewskiego 26 a. a 4 
zdg 70 280

Jackowskiego
®, nrószkain ie 10, jeden - d' wy imtefeengi. zdg

Wrocławska 5
mieszkanie 4 zdg 70 386

Pokój
27 Grudnia 5. m. 19. zdsr 70 278

Dwuosobowe
ooikyje. Aleje Marcinkowskiego

Pokój
■próżny zara-z. Dąbrowskiego 49, 
ratesakainiie 9. mig 70 358

Dwuosobowy
. wspólny panience. Romana Szy- 
mańskaegp 9 miesank. 9. zdg 70 360

, Wspólny
dla panów Młyńska 5. m, 2. 

 zdg’70 387

Pies - wilk
zbiegł. Oddać za wynagrodzeniem 
Dr. Wieleński. Mazowiecka 63. 

zdg 70 288

22 ROZMAITE
„ Pokój
Matejki 68. m. 3 zdg 70 388

Dwuosobowy
Szewska 13 mćesak. 7. rg 5 214

Pokój _ uwucsoDowy
frontowy. słoneczny, światło e- !§les«ncko umeblowany. Wodna
lektryc®ne. Półwiejeka 31 m 25- m 9-______ zdg 70169
11. rut«» 70 not —~—————-——zdg 70 091

Pokój
«“^’»«'any elckt-wznośó 

kaloryfery tv-iiko solidnemu panu 
Poznańska 58 a. mieszkanie 5 od 

___________ zdg 70 089

Działyńskich
3. m. 4. jędrno dwuosobowy. 
________ fcdg 70 086

Dwuosobowy
Woliny oerwszegt. elekt rvrznnÄ4 
szkan.e 13,___________ nóg 70 081

25 złotych.
Pokój
Maęckiegp 27. tn. 8. 

zdg 70 081
Pokój

czysty. Półwiejeka 38. I. mie- gk-im 6.________ zdc 700&

Młyńska 4
Darter, Drawo nn-kói dwoaa. 
_ zdar 69 446

Umeblowany
£5raS. ’lU,b Wierzblecice
M Zanke zdg 70206

Wspólny
naiir.enoe. Poczuwa 13. aa 6 

z-disr 70 203

Dwuosobowy
Romana Szyniań^k^ero 2. m. 8 
______ zid cr 70 204

Wjerabieelce 26 III. prawo. 
. zdg 70 202

Jeżycka
41. tej, 2. ciepły elektryczność. 
. zdg 70 321

Jeden
lub dwa utrzymaniem, be®. Bu 
kownka 5. X. zdg 70 323

Dwuosobowy
umeblowany, .próżny biuro. Mar
cinkowskiego 3 b m. 17.

zdg 70 326
Pani

anteJigep-tinej. P’eltary M a. 4 
______ zdg 70 328

3 Jedno«
dwuosobowy. Wnfcna 14 fe 
_______ zdg 70 330

Frontowy
'-na Wilda 1“ 

zdg 70 ICO

Frontowy
Jeżyce. Źórawa -u eszk 8. 

________ zdg 70162

, Pokój
sktryczny. _ centralne ogrzes 

t* ? korzystnie obejrzeć pon'»dz 
b? 19 nastenne cały dzień Stroma 27. m. 5. zdg 70■

Słoneczne
Ppkoje osobne wejScie 
ska 7«. jn. 1. s

„ , _ Skromny
Wały Król Jadwigi 5 a m L 

________ zdg 70155

małżeństwo, m. 10.
Pokój
Trzeciego Maja

Pokój
Różana 4 a. II. nrawo 

- zdsr 70 151 ’

, Elegancki
soneczny jednoosobowy 
elektryczność, kaloryfery 
biecice 5. m. 5. od 5—8 '

zdg 70 149

, Śródmieście
^d',VrZe »met Pokój z pościelą, intelige 

panu od 1 lutego Pólwin tn. 5.

Dwuosobowy
Romana Szyma*«'-i»"o 7 7 

_______ zdg 70 145'

,., Dwuosobowy
elektrycznością. Kocha 38. m. 7 

zdg 70 144

Zaraz
235 «•kNwnoy.Pofcoih z piecem. Bu- 
— koweka 33. m. 2. zdg 70 276

Gwarna *
17. m. 9. 1—2 wyna raie.

— zdg 70198
Pokój p

słoneczny, frontowy, parter do ? 
— wynajęcia. Poznańska 20. m. 2.

wchód z podwórza. zdg 70 233---------------------------------- - ,if
- Dwuosobowy b
»2 lepszym. Łnkowa 1ć. l„ prawo.
— zdg 70 231

_ , -  ...... <ź
JroŁÓi o

69 MaiW »«hodowej. Marcin 64. m.
— 26. zdg 70 228

Ł Pokój
Focha 15 a. ni 3. zdg 70229

Pokój I1
panom utrzymaniem, bez. Nie- ‘‘ 
golewskich 1. m 11 

- , »dg 70 226

a j ł Pokój
dwuosobowy Za my sio Wika ul.

L Fredry 3. zdg 70 225

- Wierzb i ęcice CT
■w/7. także ma.żefiRtwu«. 

i . zdg 70 223
- Lepszy pokój K

S_siatci' n;«'«repujący elektrycz
ność. Skarbowa 21. m. 14.

zdg 70 220 og

7—osobom. Grochowe Laki 3, 
i m- *«• sdg 70 219 n.a

Z?' 1 skjDąbrowskiego
36. m. 15. Pokój ciepły, 

zdg 70 218

Dwuosobowy »»
Jezuicka 8. zdg 70 216

Gwarna 10 «fy
m. 3. elegancki, s oneczny zaraz. vz< 

zdg 70 371

Panu
Półwiejska 33. IT.. w®

zdg 70 369 ’ 18-

. Pokój
frontowy. Go!eb;a 4 a mieszk. 9. ’>a® 

zdg 70 367

Kreta 6, m. 18; podwórze lewo; 
zdg 70 336

Pokój

Jasna

Willi

Pani

Pokój

Duży

»dig 70361

zdg 70 382

zdg 70 363

12 SZUKA POKOJU3
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje skromnego 
pokoju z używaniem kuchni lub 
Piecyka gazowego. Oferty Ku
rier Pozn zdg 70 131/2

Próżnego
pokoju poszukuje. Oferty Kurier 
Poz.ua n ski zdg 68 992

ie vxair- , _ Student
rg5 20l)koñ<«!iey studja szoka wy'tMxfn z 

-----------poseída niek repuja cegó. niedro-
S-. cent i-alinean ogrzew-a-miem.

ítem wai-unków. Z-g-loszenia 
Kuirjer Pozn a ij ski zdg 70 llíoTg 5 ISO

zdg 09 368
Pokój

dwuosobowy telefonem kuchniafiWł!43>t*y Włmsnlzrt Q mm ÍÍ ec? — "Tik (Ol»

Pokój
umebl.czyisty. niekrepuj'acy bez 
pościeli centrum Poszukiwany. — 
Oferty Kuper Pozn. zdg 70 004

Pokoju

Grunwaldzka
mieszikaofie 7. 

zdg 70 433
Matejki 59

zdg 70 432
Dwuosobowy

lny Dana. Słowackiego 39.
zdg 70400

Dwuosobowy
? paniom 40 zl. Fta,»
___________ zdg 70 33Ź

Przyjmę
stancje. Romana Szymań- 

go 7. podw lewo, m 18 
______  zdg 70 209

Pokój

Pokój
iczny od 1 lutego
zdg 70 384

Dwucscbowy

Wspólny
Wcdna to 

rg 5 207

rg 5 213

Pokój
SSL« -®«- ę»nt-.”*’órnń«te «meUo- 
wuy. Kełmowa Dnbrowkiwrn lit> mftesakaroie 8. —

oddzielue wejście t*. ®wí«sa 1» miesźk^Ś. zdg 70 356 'ta^e’n, «tudeotom. Strzę
pio. Cłtwa.ti«zewo 63 III. i —--------- ------------------- J’—; lecka 5 mwesakan.;» 3. rg 5 201
- . . »dig 70 SflO

Pocztowa
^îmakanie u. çxyaty pokój

£51»®-- zdg 70307

JL W Ali

Suiam^jroewsk.’csrn I, ïiew«. 
zdg 70 351

Oferty Kurier Poznański 
___  zdg 70 238

erwazego

Niekrępujęcego
szuka małżeństwo niemowlęciem, 
używaniem kuchni. Oferty poda
niem ceny Kurier Pozn.

________ zdg 70 180

Pokoju
skromnego lub wspólnego po»bu- 
Pozn.PAgL70^6rty CeDa Knrjer

Z klatki
mekrepujacego śródmieściu od 1.
KiiJtSSZo<llje -níín< Oferiy z cena Kurjer Poznański rg 5 212

2 pokoi
nróżne dla 2 pań poszukuje. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 70195

Dwuosobowy
elektryczność opa'em (ewen-tl «Mbralue) kawa ■ herbata, Ten’ 
k™“?-. .Oferty do Krarjera Po
znańskiego rg 5 202

a^nice warsztaty x mie- 
zara,'z>10 wynajęcia. Zglo- szenia u wiasc. domu ul Da- btpwekiego 39._________ zdg601Wi

Pokój
z wareztatem nądatocy ple na ci* 
ni?.JiraÄ>w,,-e ido wiraajećia. Ul.Tg 5 205 ni«w7<,i7VłU-eJao wynajęcia, i ozuD Dlujza 11 wiadomość dozorca 
— zdg 70 264

Korzystnie
1 Z Matejki 1. m eszkanie 4 

___ zdg 70 250

Dwuosobowy
i etektoy-oaność. Kraszewskiego 4 
i m-iesakanne & ________ądg 70 sæ

Pokój
niekrppujacy. pościel własna 
Lakowa 8. ma’a brama.

________zdg 70 403

¿i Ubikację
?&mlJXplekarsH °K°,ica Kynek 
Wildeck; poszukuje zaraz. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 70185

Jedno-
oweoBôbôwy. Skryta IG. Ł 
__  gdg 70 301

Dobrze
iimebtowap-y oeikól Prosa 21 Uri 

zdg 70 353

, , v _ Pokój
da 17 m 'o50“ 1 1Uly- Gdrna Wil- dą 17. rn. 9. zdgTO 405

Akuszerka
KleinwUch terowa. Poznań, cen
trum,, ul. Romana Szymańskiego 
2. pierwsze piętro, lewo drugi 
dom od placu świętokrzyskiego, 

zdg 34 987

Francuska biżuterja
największy wybór najtaniej sue« 
cjalnym »kładzie. Koronowski. 
Stary Rynek stare dumki. *

zdsr 70 246/7

Najtaniej
bo z pierwszej reki naprawia. 
Drzerabia wszelka biżuterie oraz 
P,!fwa wykonuje na zamówienie. 
Obrączki ślubne bardzo tan o. W. 
Kielczewski złotnik-jubiier — z 
praktyka paryska plac Wolno- 
<ci 7 I zdg 68 724

Pensjonat
dla grzyjecdinych Poznań Gwar- 
na 17 II. piętro. Pokoje umeblo
wane większe i mniejsze. Ceny 
aniżone. T. Rowecka. zd# 70 096

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Oferty 
Kurjer Pozn, zdg 70 205

Bydgoskie 
Kosmetyczne Kursy

(czteromiesięczne) dajaee prawo 
otwarcia gabinetu i wykonywa- 
n-a zabiegów kosmetycznych. — 
Zapisy: Bydgoszcz, Słowackiego 
nr 1 _______ ng 760!)

Smaczne
zdrowe obiady wydaje Wyopiań- 
skiego 10 m. 7. zdg 69 851

Samochód
ciężarówka na przewóz mebli j 
towarów wynajmuje Pronrński, 
■Śniadeckich 6 zdg 70 3S0

Reklama
Wierszowana Garczyńska Ogro- 
dową 19. m. 11. zdg 70 399

Rutynowany
bilansistą - bankowiec zakłada, 
prowadzi księgowość tanio abo
namentowo dyskretnie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 70 087

23 OŻENKI

Dla
siostrzenicy przystojnej gospo
darnej skromnie rel g wychowa
nej panny lat 34 4 000 i wypra
wę szukam przystojnego, uoważ- 
nie myślącego męża urzędnika, 
etatowego lub o dobrej pewnej 
egzj-stencji najchętniej leśnicze
go na stałem stanowisku Po* 
w;azne-_zgtos®enia proszę do Ku-' 
nera Pozn zdg 70 310

Księżkowości
stetiografji, _ korespondencji, ra
chunkowości niemieckiego spraw 
Podatkowych wyucza Kurs rna- owzyiiamy 3. Postep p]a<, gfl^_ 
zyński 2 a._____ zdg 69 920 21

Kursy
stenografii ksiażkowości p’sa- 
nia maszyna od 1 lutego. Ogro- 
dowa 16 II. Z(jtr 67 621

Poszukuję
próżnego lokalu nadającego aie 
na cukiernie kawiarnie od 1 4* 
Zgłoszenia Kurjer Pozn

zdg 70 142

umeblowany Poznańska 21. m 8 
zdg 70 406Dwuosobowy

ruekreptwacy. Poznański* 44 
_______»dg 70 346

Umeblowany
jedno, lub dw-uoso-bowy. Niego- 
iewiskieh 16. m, 5, adtg 70 317

400 zł
Procen* pokój kuchnia

o?ec^fsSz^K^-V^" : C|n 1n

zdg 70 143 ——•—-______—_______zdg 70 303 kaeczyipospoM-tej 2 miieszkani« 7.
_ _____ »dg 70 343

Skromny
drwhowbowy. św. Marcin 41 m. 
- • _______»d« 70 30S

Pokój
ąrwwpbpwy. ciepły z ntrzyena-

7.

Słoneczny
’’’’’’.krepuja-cy d-wom M- 

ipom. Wolnmcą 3 m. 10. »tg 70 317

Pokój
umeblowany w willi od zaraz — 
2» * 1®' Ea?- Wały Leszczyńskie 
gt>- zdg 70 407

Dobra egzystencja
^;Ka5--ia « «J«

t Panu
osobne wejście duży. Aleje Mar- 
cmkowskiego 2a. m 7, zdg 70 140

«« Maleństwu
wfcSciis Garbaty 48. 11 

zdg 70267

Pokój
Vnch^v!\ os_6b tarat »majme. 
icocha 30. I.. prawo. zdg 70 408

Pokój
_ .'łv 18 rc .
zdg 70135

Centrum
Pokoik

Wrærmaasjen, Miokiemieu 8. dnm 
- ogrodowy G-tn-tcrow-kg. »jg 70 339

Wały Jagieł!? îs“?? 1 £i*0<iPy- R’ïoicMka , DwUOSObOWy
- Ł U-‘- 6 wejście. I. zdg 70263 «twma-niem bea. Półwdejafca 7.

Pokój
Śródmieściu Poznania, 

manskieeo 1, mieszkanie 1 
. zdg 70 136

Szy

Inteligentnym
H h - 15. \dg TO 184

Wspólny
panti. Klasztorna tfi ni ®
_ zd$r 70 129

Dwuosobowy
Marcfe 13 mies7,k.”tnie 10 

»d-g 70263
Jeäne«

dwiBewsfeowy. Marcina 
..  zdg 70 262

adg 70 340

, Utrzymaniem 
ewentL obiady Różana4. m. 6.

r-dg 70 413

UtrzymaniemSkamie^y’1'1“’® Ga,rbar»J 5- mie- 
«Bkarae 12,________ 70 425

m. 8.

Pobój
. « ^u*a 18. mneenkanie 11. 1-Poin.ti 6-8. _____ BM4$

Pny Zamku

Jednosobowy
utmrnajfe. t,ez Pianino, telefon 
Rzectwoepotlitcj 4. m 8 JC1WD- 

1 ________  zd g 70 258

Wspólny
pawieatoMs. Wodna 7. snteszka- 
a'*-T- rg fi 206

Student
hi™” “-.i» ze sam no za- fafynowany korepetytor udzieli
nńX»,kn?S™etlle'’’ godzeniem i1w Akcjach uczniom wéT^hXíl 1 Mjaz^em w ruchli. ??-kbl. wydziałowych, średnich. - 
ZißÄ-’X d°H ^^^r^u^dgOOgOgZgłoszeni« Taz wynajęcia Wr?^-n?'a «17, 4an Szcezpasrtkj. Wrzesn-ia Mi-łos awska l£

_______ zd g 68 717

Duży skład
iifśi:aDem *!0. wyoajeeia. — izież. Poznańskie. Piekary 8

zdg 70 311
Piekarni

»dg 70 293

Kursy
stenografii. pisania »astma, księgowości Tyran Zaworskiel 
Strzelecka 33. Słabym bezo’at-na 
D<>m»c- ____________ zdg 69 95«

.... , Szkoła tańców 
M'ko’ajcznk Kledecką. Pocztowa 
n«i * ^urs Początkujących w 

<?-wartc/'°-, godzina dwu- dzicsla. Kurs akademicki piątego 
” 10-— Pg 8 227-4,184

aasa£Kl±iSJ56.%fö.«rtl,8assfc teüS'KÄRL.iöi’ K“,r p-

spokojnym. Way ^giełły t# I » m««™, - .

.. “ri" “aw- 6

Frontowy
Äktm-aności®. Wielkie Oartw- 
ry 43. m, 11. zd«r 70196

Dwuosobowy
Wisdpmoftć św. Manan 23 skład napie™

»dg 70421

zdg 76 422 objecie 700 zJ. SowińskŁ Poroań’ 70 000
' u| Ra-tosaowa 35. * W5217

Pölwiejska 1!) ńn e 1«
___ _____ zdg 70 128 ' '

elektryczność . 
mieszkanie 14

Niekrępujęcy
•znoścA. Garnca rsllarncarska $ — 

zdg 70 397

Pokoik
jedoej osobie wymaimefrontowyNlS?Pt,®vczn^ć ŁŁŚO?-__________

łazienka. Piekary 12, nreszkanb! PokÓli-----------------------------------SÉLJ0125 Ufcwa w. mie^k/nia «.

Ładny zd« to 287
frontowy, paroma Zalona 7. m. 0 .. Frontowy

umeMotwainy elektrycznaść pierw-

zdig .70 256

Gajowa
Î—2 osobowy bez i Soch s centralnym zdg 70 j

wspólny, 
maniem, 
m. 7„

Pokój
ęwent. osobno, utrzy 
bez. Raczyńskich 2.

zdg 70 391

Niekrępujęce
ywwlność kouicliinii) u saimoteej 

Msheakiiegia fl miieszk amie It
—í_ rn na

mjekirnpmóacy. ,. 
¡J7. milesakamie 9

-**??_ 70
Pokój

Srpokojun 
»d« 70

30
i«?^Æaoa-iflcy,n- 27 Grudnia Id poa^-órz^ t>rnwri ttt

®dg 70 455

Czysty
jasny frontowy. Szwajcarska 12, 
T¡L±._____________zdg 70 253,
„ Pokój
Skryta 1. ml zdg 70-25® ¡

___—- i r1/-Hase pierśaze piętro. Wodna 17/18. m 8. 
zdg 70 289

.. Klatki
njeśrrwpttjacy name. pani. CT*wa- 
liazewo 69. m. 13. ad* 70290

, Pokój
.dobrze umeblowany

Niekrępujęcy
umeblowany Pocztowa 11 m 4 í ' -.”.v.Orze omepiowaoy
??ner. & WSSi

aćis 7®2S®

-)

A ■ Pokój
z elektrycznością. — Dzalyńskich 10. m. 1. zdg470 392

y . P®kÓj

«■ W. 33. ________Bdg TO89a

M Pokój
Plac Nowomiejsk; 10 b, m. 5 

— ______ zdg 70191

Duży
_____  zdg 70 335

Telefonem
panu Dąbrowskiego 63, m t 

________ zdg 70 190 ' '
U

Dwuosobowy
ni««rermj»cy centralne. afcr»y- 

bra Dahrpwwkłe^ins
7.

Uii??tnei ooköi ładny, e
rzym.S?^6 *’jarter- «went, u- 

rjgrtp^midgA70C154W8każe Ku'

Drugiego
WW8ie«8i« ł g¿g JOJ83,

, . . , Skład
S? _ i • V”«szknmiem wipimet 

dzierżawa 60^1obj^nT'2 Mn5 P«znZ, ”
znírt lío,;, “■ Spwirtsät., Po- znad. Ra-tuszo-n-a .’S bei 18-07

r« 5 216

Stajnia
s »wxp» do wywajçciai. Rł«nu« 
niaeezikaone L adg 70 423

Magistra farmacji
T>*í'ra^ t y»k ą rxxszuik uje d«ierźflfwv Poznamiu bife iwijbl-żraej «koßl!7 
Zgłoszeniu KirrjeV

zdg 70 427Pokój
dla 2 panów odnajme. Wodna 22 
m _2i._________ ______ zdg 70193

Spiskowa na nazwisko Florian 
Kroi umeważn am św w. wrzyńca 26. SJg

Szkoła Baletmistrza
Szczurka nrzeniesiona 

Skarbowa 1
Em811 nickremti-

. ______ zdg 70200

Poraź
pierwszy w Polsce!

•’Ziesiećtygodmowy kurs gcnjal- 
n I?. 9 9 foszczo n ej angielszczyzny
Fonś“ 27,rr\d,?A .P™f- Arend, 

ku-sii- rydinl? 5- Pociotek
20 20°’ "ro^8, 1 lutego, godzina 

■ ______  zdg 70 026

Uczennice
’rzyjmuje codziennie odrab’anie 
ekęyj nauczycielka. Aleje Mar- 

c akowskiego 19 TI.
__ _____ ®dg 70 173

3 lekcje tańca 
Mękcwskiego

wystarczą Pl. Wolności 14 a. 
______ Pg 8 248-53.204

Ostrzegam
*®kttpem skradzionych pól.

®z«nk« z lejcam» rodzaj' żyletka.
O ewentl., wi-adomośra mognee 
upí>aX''áa"3pc' w1Ln'adb-a,<r?-v,5cö * i___ Udzielam

-Ł--- ----------- -- ¡»iffliieki zd,g 70 365ŻÓłtv niArn«
. Studentka

Po

Poz.ua


SüifWiai ss 1łStuir’Jer Fo»anfalli,tl, wtorek, sa WiawMSP 49

Pianino
■irwiczeń lekcje Jezuicka 8. 

zdg 70 215

Dziewczyna
sumienoa dobrem gotowaniem 
szuka oosady do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 68 0S7

Panienka s Słnżąea « Osoba
lat 53 a szyciem i haftem wsaIMWb»ś urasci-wa zna dobre go-jw średnim wieku OTJJJ* '“¿J»»“ 
skromna kuchnię szuka posady.' gotowani« szuka prący za maelm .letnie.świadectwa- dobrze wleoo- 
miejseowość obojętna. Łaskawe wynagrodzeniem u jednej zanioż- na. poszukuje posady no wczyst

Lekcy]
gry ftwtejwamowej udziela dyplo
mowana nauczycielka. — Aleje 
Marcinkowskiego 1 III piętro, 
dom Królowej Jadwigi mieszka
nie 8 ____________ adg 70420

Saksofonisty
'poszukuje natychmiast — kapel- 
niiisbr® Hotel Centralny Gdymia. 

ng 7 618 a

Dziewczyna
uczciwa dobremi świadectwami 
gotowaniem szuka posady od 1. 
II Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zda 68 988
Dziewczyna

młoda uczciwa z cośkolwiek go
towaniem szuka posady Oferty 
Kuri» Poznański zdg 69 058

26 ROZRYWKA

Posłngaczka
sumienna i pracowita p<«zukuje 
posługi całodziennej lub godzino- 

Oferty Kurier Poznański 
adg W 237

wej

oferty Pietraszak. Bydgosœoa ul. 
Gdańska 54 (farbiarnla) 

zdg 69 695
Stensiypistka

pewna nieinieckiem poszukuj® 
zajęcia ewentl. wieczorami Ła
skawe zgłoszenia Kurier Pean.

zdg 67 748

Sierota

towanie. szuka praicy za matem 
Poznański zdg «0 271

Pokojowa
pierwsza z dobra obsługa z do-

kiego z gotowaniem lub jak® ku
charka zajtnńe me także sąrno- 
daietaie domem od 1. lub la. — 
Oferty Kurjer Pozn. alg TO 341

Osobabrem szyciem i cerowaniem oraz ,
watem sztywnej bielizny .2¡lat średomcn wMeinrentn-aÄ2mo- ¿w’iádectwa'mii z więk

szych majątków, szuka pracy w 
religijnym domu od 1. II. lub 
później najchętniej na wsi. Miej-

jomośeia gospodarstw 
posadę. Probostwu lu - 
Oferty Kurier Pozn. zdg

_ z sana- 
przyjmiie

Probostwa lub miu«t©<

OT.ii-i nAïadv ,1« w«zvstkiesn » »nowość ohojeina. 'Oferty do Ko- szuka posady „do wszystkiego, z rjer# Pwu,ań9isio(fo ,Mgotowaniem. Oferty &uri®??P«í 
auański zdg 70115

Kino „Orzeł“
/Walka o honor" .\en Maynard, 

zdg 70 245

Poszukają
jakiejkolwiek posady woźnego in
kasem a z kaucja. Ofefty 
Poznański zä«69 244

Książkowa samodzielna
Pisze biegle na. maszynie zna je
żyk polski i memeck- szuka 
sady. Oferty Kur jer Pozn 

zdg 67 184
po

Panna
w średnim week u eznka wsady 
do d-aieci z dobrem szyciem i » 
wyręczeniem patii domu Posiada 
świadec,w« iHugoletniie lako po-

Dziewczyna
z ssMirodzielncm gotowaniem szu
ka posady do wszystktego od 11. 
U. Oferty Kurier Poznańske

zd.g 70 349

Czeladnik
raeźmiota praktyka sztuka pracy

K u-rjer

Kino „Corso“'
Pat i Patachon w onalach.

zdg 70 222

Posłngaczka
z dobrem» poleceniami szuka po
sady Oferty Kurier Poznański

zds 6» 248

Bachaltei
wytrawny poszukuje posady za
kłada reguluje księgi bilanse. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg .60 211 _________

Noc wenecka
w restauracji ..Pod Słońcem" — 
Pólwlejska 5. na która jak naj 
uprzejmiej zanrasza Gospodarz.

zdg 70 401
gp'27 SZUKA PRACY

Pani
trednich la, szuka posady oap»- 
dym z szyciem bardzo skromne 
wymagania byle zaraz Szczegóło
we oferty Kurier poznański

zdg 69 261

Fesłngi
-na cały dzień poszukuje. Oferty 
Kurier Poznański zdg 70 080

Maszynistka
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu- ' biegle nisza ca. wieloletnia prak 
kujących posady w tej rubryce i tyka. mrztikuje poaady. J}JeT^y 
«obliczamy po jednej trzeciej cenie; Kurjer Pozn n tek i zdg CO «o«> 

drobnych. Służąca
i wiejska, uczc-wn sumienna i 

, , . , . . (czysta poezukuje posady. Oferty
poda,kowtee - ekonom postukuje Kurier Poznański zdg 69 750
sta ej oosady: dam wynagrodzę- --------
Mie pośrednikom. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdg 69 254
-r-

Buchalter * bilansista

Dziewczyna
młoda uczciwa, pracowita coś
kolwiek gotowania poszukuje 
posady od I. 2 Oferty Kurier 
Pozn zd« “0 208 ________

Dziewczyna
czysta uczciwa z dobrem 
wanicm szuka pracy od 1. 
szenia Kurjer Poznański

zdg 69 333

goto
Zglo-

Służąca
do wrowikiego również v dc-- 
brem gotowaniem potrzebna od 
Ł 2. S3. Staszica 1 m. 7

zdg 70 273 _______ _
W zamian

za oDie&e nad s-tareza o^oba dam 
besntatnle ookój- starszej .¡nteli- 
ccnt.nej pani. Pościel i biel zne 
musi mieć wlaenn. a Oferty Ki? 
rjer Poan z di? 70 085

Służąca
uczciwa czysta z prasowaniem 
¡»żywnej bielizny lubiącą dried 
może sie zgłosić. Górna W bla 
4S. m 6. ____ dg 2 308

bojowa wiejska w lePWchdo-.na kauóielubwynagrvdTOnie.— 
mach wolna zaraz. Oferty Ku- oferty Kurier Poznański rg 5175 
»er Poznański zdg 70 289

Panów
wsgywtklcb miejscowości do sprze
daży nut szlagierowych poszuku
je. Oferty Kurier Poza

zdg 70 197

Krawcowa
pilna i sumienna szuka pracy 
dom i poza dom Oferty Kurjer 
Poznański zdg 70 182

Dziewczyna
z eotowaniem poszukuje posady 
dobre świadectwo. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 70 429

200 — 360 zł
wyw a grodzeni a pożjczki za wska 
z-anie jakiegokolwiek zajęcia — 
Obeznany ze oprawami komunal
nemu aikni.nistrncvjnomi sndo- 
weinl podntkowemi etc. długo
letnia polekr ■ niemiecka prak
tyka wymagania skromne. — 
Stefan Karńlewski Grabów 

zdg 70 314

Maoistra farmacii
t praktyka poszukuje posady Po
znaniu lub najbliższej okolicy. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zd g 70 426

«Se»a 
miesakinie

Figury gipsów«!
ira potrzebny. Woźna ÎS. 
tanie 5. re o 204

Służąca
silos do kawiarń potrzebna. Je
życe. Kraszewskiego 13

zdg 70 409

Poszukują
posady w lepszym, czystym domu 
z gotowaniem albo za pokojowa 
od 1

28 WOLNE EHE 1S6A

Potrzebna
_ „ osoba tn’oda g mnnzjalseCsglarZ kształcenie do trzech dzlewezy-

dobrem» Swia.lcct wami może zło- nek oraz wyręczenia »ani domu, 
żyć kaucje now.nkujc posady — Odnisy świadectw warunki ha- 
Łaskawe zg oe/cnia Kurier Po-i rjer Pozn zdg « 221 
znań^ki zdg 70315 ---------- UCZJłia

’pj 
wy- ! ’'ód1

Poszukiwany
naitychmia«, leśniczy do niewiel
kiego majatku ze znajomością 
gospoda rs,wa rolnego oraz księ
gowości. Fotografie i życiorysem 

j.pisami świadectw kierować 
adresem: — J. Schwei-kert. 

łódź Gdańska 47. ng 7 663
Służąca

młodsza do wozyotkiego potrzeb
na. Jamaszek Pocztowa 26.

Pg 8 249-5.8 ,

De dzieci
iwnnicm albo z9. P”.iw’-’<,o a przyimle posadę miła. i-nteHgewt; (A 
l»«1 jlo^Oferty Kurier Po- panienką z prowincji Udzieli morze) 

-pomocy w lekcjach Oferty Ku
rier Poanański zdg «0 275_____

Fryzjerka
potrzebna zaraz, s'ils pierwszo- 
rzedns Adres wskaż® Kurjer 
Pozn. zds 70 285

entra.na Drogeria 
Kościerzyna (Po

zdg «9 322
SojcckaPokojowa

nrzyimie oo?ade nnjchetní<*j na zn<ans>ki zdg 6!)_444 
probostwo. Adres Strumykowa 
30. mieszkanie 13. zdg fi» 7411 Kierownik

v i cegielni poszukuje posady od l.Krawcswa ¡4. 33 jako samodzielny na ąkort
nile posadę do dzieci lub iañá. pterwsKOTzed-na szuka posady w ęwetnualnie . dzierżawy cegielni. 
Skromne wynagrodzenie wzglcd- dom. Oferty K,trier. Poznański

Panienka
szkoła wydziałów!) jeżyk nię- 
aiiecki gra fortepianowa przyj-

aie tylko utrzymanie Oferty Ku. 
gjer Poznański zdg 70 065

zdg 69 799

Dziewczyna Dziewczyna
saimodizielna. uczciwa poszukuje

•łtezoiwa[ pracowitą poszukuje po- Dosndy Łaskawe zgloe-zen'n P«sl- 
®ady Ofery Kurier Poznański górna 3. m. 4. zdg 69 790

zdg 59 409 1 ' -------- -

Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 61) 697

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkiego 
od I 2. Oferty do Kurjer® Po
znańskiego zdg 69 363

Urzędnik
_ ¡gospodarczy kawaler samodztel-PUJi"0 ny z ukończona szkoła rolnicza

pos»zukuje nasady ieuwzytn domu na osobny folw-ark 2UI0 mórg 
ze szyciem i do dzieci. Oferty lekkiej ziemi Pod ogólna dyspozy. 
Kurier Poan. xA- 76 2®7 f>« Potrzebny zaraz., Życiorys od-■ ——- --------- -———' pis świadectw źndane ¡skromne

SłnŻOCa > wynagrodzenie orzy wolnym u-
. j * łW«t»ai» upraszam przesiać doX!^niem ^Żuknjc^adT^d Kubera Poznańskiego zdg 4»640 

i. Oferty Kurier Po®n.
z<it? 70 300 ________

Biuralistka
młodsza potrzebna Referencje. 
ksucj8 wymagana Adreo Ka
rier Po®n zdg 70 329

tkł t i i*®n^®nka _ L ó05rej rodź ny. dobremi Swia-
Mąłopolanka uczciwa spokojna 'dectwami poszukuje posady od 
subia<® dzieci szuka posady do j, 2. oferty Kurier Pozn. 
dziec- lub wszystKich orsc d<>mo-l zdg 69 642
wych Zgłoszenia Szamarzcw-j........... ....................... ........................
ekiegp 38 m 14 zdg 69 4051 PrSCZka

Młodsza
dziewczyna, uczciwa pracowita, 
z dobremi śwlade« lwami z pra-. 
niem i prasowaniem sztywnej 
bielizny poszukuje posady Ofer 
ty Kurjer Pozn zdg 69 305

Dziewczyna
uractyca z gotowa,n em poszuku
je oosady od 1 2. Oferty Kurjer 
Pozn wic 70 269 __________

Maszynista > ilusarz
obeznany dokładnie z maszyna 
młyn® parowego • remontem po 
trzebny do większego młyn®. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn.

dg 2 369

Służąca
czysta got » ame polecona. Geai. 
Pradzyńskiego 11 m3

¿dg 70 306 

Prasowaczka
___ _cz«inice Potrze .
sowahnia Wielkie Garbary 42

zdg 70 305

dzielna szukaDziewczyna
sz dobrem gotowaniem dobremi'Jagodziński.
świadectwami poszukuje pirsadyi-—----------------
do lepszego domu Oferty Kurien MaZSZaCtka

n a poza domem 
■V m 20 
adg 69 646

I Uziatyńskich 11 lewo IV ni 20
Szofer « monter

ucpciwy kilka lat praktyki »żu
ka pos-ady z kaucja Oferty Ku 
rjer Pozna,leki zdg 70 006

Poznański zdg 69 403
Służąca

uka posady z gotow_____
Oferty Kurier Poznański 

zdg 58 9F6
od

biegła w ekspedycji poszukuje po 
sady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 69 648 ______
Inwalida

Poznański zdg 60 243

............ wojennyPiekarz ¡szokuje macys» o>v*aw**c* j <yriX'7 »z—i «• »» i «i«« «r »»-w-
KOTjer wych p>-6w po cenach przysleo-

TEATRY
Teatr Polski: Dziś „Dama 

w jedwabiach“.
.Wiórek, 31. 1. „Śluby pa
nieńskie".

Teatr Wielki (Opera): Wto
rek, 31. 1. „Cafewicz“. 
Środa, 1. 2. „Aida“. W, 
Wermińska — W Roessler- 
Stokowska — K. Czarnecki 
necki.
Czwartek, 2. 2. „Dziewczę 
z Holandji", ceny zniżone.

Poszukuję
pracy za pokoik Oferty Kurier 
Poza zd«r 70 093 ______

Maffi
dobre świadectwa lat 24. dobrze

Fryzjerki
poszukuje sie zaraz Zgłoszenia 
przyjmuje ..Nasza Chodzież"
< 'hodzieźy__________ ng 7 568

Fosznkufę
, . , . - . , .zaraz tab 1. II. biegła p«n® dobranży cukiorniczo bufetu i obsługi gości. Zgtcsże-
poszttkuje 7ir3<.T p.,™' n'a własnoręcznie Pisano koniekaucja od 1 Ofer^Kurjer Pozą. iwiad(>e,w , fotografia. - Wł.

Twardowski. Borek hotel restau
racja. zde W -®5

Starsza
zaufam®, dziewczyna poeœukuje 
nasady z ffotowaniem lub dos* ur: 
Oferty Kurjer Pazn. zdg 70279

Ekspedientka
cukiorniczo

zdg 70 230

garncarz. • piecowrojk po- gotuje pouzuku 'e rxieady. Oferty ¡7 siviádee,
itacy. Wykonuje «*zcl- Kupjgr Pozn. 76 201 „ o?„riyiwy oraz ustawianie no-     ---------- ——------ tposaoy. izii r y

nycli. Żg'oszenia uprasza Towa- 
rzystwo Pomocy Inwalidom Wo
jennym Poznań ul Kozia - 
.pokój 5 telefon 3Ó-97. zdg 99 995

Dziewczyna
« »rządnego domu szuka 
sra do wszrstlt e-i Oferty«« XT,ozn zdg 70 19$

Szukam Starsza .
wwbiî-îicd? 4íiffiiiifii WifldfktiMWSć dziow-czyüifl bez rotl-zwiv wnywDi®ßÄ Łkanie■ 8 zdg 69 212 <x>^de w . mniejszym domu lub

Książkowy
bilaneieta długoletnia praktyka, 
poszukuje posady, zakłada pro- 

kaiażkowość uproszczona

posługę. Wynagrodzeni® skrom
ne. Oferty Kurjer Pozł

zdg 70 326 ______
Kucharka

oU'y ÆrPo^CTjg? młodsza jposzuku^ posady ^1.

Bena • wychowawczyni
z dobrego domu, inteligentną ko
chająca dzieci gzuka posady od 
1. II. ewentl. później. Bardzo do
bre świadectwa referencje Ła
skawe zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 68 391

Dziewczyna
.. _ uczciwa pracowita, do wszelkichTeatr Nowy: Dziś — „Szu-rOrac domowych była 18 u, w

, jednej posadzie poszukuje P>sa 
_ „ i dy od 1 II? Oferty Kurier Pozo.„Szukam adB 6» 820 ____

Miejscowość Poznań. Oferty Ku
rier Pozn zdg 76 14ł

Dziewczyna
z samodzielne!» jroniwan em z d<>

wami poszukuje 
..... Kurier Pozn. 
zdg 76 227

Energicznych

- Dziewczyna
chętna i p ina do rua- y poszukuje 
posady od 1. 2 Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 70217

Służąca
ootwebna zaraz Wielkie .Gąr- 

1 barybary 4 a. m. i. zdg 70 304
Posługaczka

potrzebna. Mateife: 67 an ä). 
zdg 70 296 
Służąca

z gotowaniem potrzebna od 1 
Ludwicsak Strzelecka 21.

zdg 70 404

Potrzebna
i wymownych przedstaficiełl pe-,«»»*»« iś 4
szokuje dln prowincji wieiksi fa- i Solącą Mazowiecka 15 godz 4™ 
bryka spółka, akcyjna. Pachą. 17; - ________ »1« 70 %g

Posłngaczka L
aczciw® «w» Przemy»'owa W. 

«“J - •jśfnr ".", “®ła. «. 70 39Sbiura Puchsa. L-4'..ż C. Piotrków-:,

wość niepotrzebna. Pierwszeń
stwo maja emeryci. Stały dochód i 
i przyszłość zapewnione. Ofertyi przyszłość zapewnione, 
sub. ^Codzienna potrzeba" doi

Szukam
posady woźnego inkasenta, lub ta 
kasent*.- Katie ja do 1000 zł. —

ska 6®.

Posłngaczka
Oferty do Kuriera Poznańskiego z gotowaniem i praniem potraefe- 

adg 70 370 ____ na Strzałowa 6. m. 1 adg 76 066;

Służąca
wiejska sierota. lat 23. wcEciwa. 
pracowita z dobrem poleceniem 
poszukuje posady do wszelkiej 
pracy domowej od 3 2. w Pozna 

oferty proszą doniu. Łaskawe oferty 
Kuriera Poznańskiego

Poszukuję
posługi zaraz Oferty Kurjer Po
znański zda 70 137

Ekspedientka
nży piekarsko ciikie

ng 7 183? Uczennice
■i szyci« — krój roczne. Drusj- 

waMak» 11. m 6. - zdg 70 2flg
> Służąca

wszywrikięgo 15 zł.' Wały Jan® 
III 11Służąca

z branży piekarsko cukierniczej ¡ uczciwa czysta z dobrem aro-, -
poszukuje posady Oferty Ku i towantetn pótraebn® zarSz Pócz-i Potrzebna
rjer Poznański zdg 79 333 towa 23 m 8________ zdg 70 390 ¡ alużaca do wszystkiego.

Plac Nowom-iejeki Î. Cukiernia, 
ggłoszeai# ®o południu.

rfg 7® 157
Dziewczyna i Służąca

8 «utowaraem poszukuje posady I dobrem gotowań em rasysts ®o- 
1 2 Oferty Kurier Poznański trzeba®. Ct®®akow»ki««o 7 m.

zdg 70 331 11 adg 79 389

Dziewczyna Fryzjerski
539 uczciwą poszukuje posady do pomoc®Lîs pontebny M. Wehs

; 84 narożnik Śczaniecki®!
zda 70 366

m 4. sdg 70 266

Robotnik
z kaucja 1 000 zł stała posada — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 70138

kam prawdy...
Wtorek, 31. 1.

¡prawdy“. j Przystojna
komedia DCnzwezna* Dziś —t , „ panienka, znajnea dokładnie obBomeaia muzyczna, uzta ooszisku,® jakiejkolwiek pracy. — siuge poszukuje posady od 1. 2., 

rewja monstre karnawał©- oferty Kurjer Poznański jako pokojowa w lepszym domu, i Młada
zdg 60« 12 kglosze.nia do Kuriera Poznań- ^,.«0»
Sierota ____ ____ 8ZUka poą8dywa „Spotkały się dwie Mi-! 

rysie".
Wtorek. 31. 1. „,łm i Uli“, mmką posady "do ww«tki«g« hrt> j Posłngaczka
przedstawienie zakupione dsiecł. Oferty i’osn®o®!u młodsza, uczciwa poszukuj® po-
przez Biały Krzyż.

DZISIAJ w KINIE

adg 69 564

Posłngaczka
uczciwa ^ssinks posługi .Łaaara-

iiiiuuoua, uutcina ii

sługi. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg «0 252

Samodzielna

wszys,kiego cośkolwiek gotowa 
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdg 70 373 . ---- ---”

I oreyrhodnia do wszystkiego do- młoda szuka posiugi od zaraz. - bre potrzebna zaraz
Oferty Kurjer Pożnańskl , Zgłoszenia miedzy 10-12-ta Al.

i zdg .0 4H ! MarolsifcowsItisMro 53 m. 12.
1 zdg 70 417/8

__  ... . do
z gotowaniem. —:

Oferty Kurier Poznański
zdg 7® 194 _____ .

fryzjerski.
Pomocnik

Przecznica 7. 
»de 70 126

Agronomowi
kaekałem 10—15006 oddam w 
zaraad majatek bez dtugu Udział 
w zyskach. Oferty Kurier Po
znański zd g 70 068

H«mor zagraniczny
Posłngaczka

z dobrem gotowaniem poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pe>- 
inański zdg 70 192i Jeżyce. Zslo^erw® Ku>rjer Po- kucharka szuka posady na «fąłe

; zmńslra sdg $!) 505________ = lub przychodnia. Oferty Kurjer
'Poznański zdg 70 23? ____Krawcowa

dwi erice® —iApoUo: ..Biała Trucizna^ aMerobe dociec« -
Anroca: „Tajemniczy Zabój ¡3^^ bieliane poazutkuje pracy 

ca ’ Charlia haphn 2.50 zł dziennie. Oferty Kwrjet
Corso: „Pat i Patachon w Poznański zdg 69 513

opalach“. n .... , Dziewczyna

Panienka
młoda. ioteKgesytna z surtwttoeji 

®r szuka posady ekspodjernttai do 
piekarni. Oferty Kug-jer Poomań-
ski ad« 70 274

Ekspedientka
rseśnleka przyjmie posad® aa 
skromnem wynagrodzeniem. — 
Łaskawe oferty Kurier Poza.

zdg 70 379

Colosseum: „Światła 
kiego Miasta".

.Muza: „Złota Lilja“. 
Metropolis: „Nenita kwiał z 

Hawanny"
Oaza: „Tommy Boy“.
Orzeł: „Wałka o honor“. 
Odooo. „Pod Kuratelą". 
Renaissance: „Tajemnica pię
ciu kluczy“ ;

Roxy: „Trzej Przyjaciele“. 
Słońce: „Dama w smokingu“ 
Slinks: „Powrót do życia" 
Tęcza: „Na Sybir“.
Wilsona: „Janko Muzykant“.!

Gosncsla
dobremi śwtiadeebratnś i

Wie’’ wiiejsks m^’do'^y^esy»! Dziewczyn«
poe>»kuj«_ 1 poszukuje^ posługi uiożliwem joa S2j*Xby 15 l" (Korty Kurjer
Ü. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 69 279
aly dzień. ' Oferty Kurjer Po rtg'íoi’ffl"

znański zdg «0 1 «6 ___  i-
- , . » ^?vrohicmie oosa- v s • a ¡'kuchartna esnuidaiclt,« eźtłk® jm-

atotych dam za wyrobienie posa- poszukuje do wszelkich prac do- za.ratz lut) nóżniei Miejeotj-dy wiekszem przedsiębiors-tw)® niowych łub do dzieci posady, — tJJLg. »bojetn* Oferty Kurio1 
«bożowem lub baroku. Długoletnia oferty Kurier zdg 79159 1 -*** »pojętna , t/tęrty ».urjo
praktyka. Oferty Kurjer Poanań- i -—  -------- ------------ —
skń zdg 69 490 SłgTSt®,

! PWioa ńakii zdg 79 444

Młoda sekretarka 
„pewniak“

że wywżaże eie z pracy ku ogól
nemu zadowoleniu przjjine «>■ 
sad®. Oferty Kurier 

zdg .»485

, j , .1 Starsza
samodzielna sesposia a Kurjer Po- ¿obroni gotowanjem poszukuje 

znański zdg 70 14« | ooaad-y u l osoby ino dwóch osób
jstarazyęh. Awiiadectwa długolęt-

posług? z praniem 
rjer P^ms, zdg 70 306

Jak się miewasz, chłopczyku? Nie znasz mnie?
— Naturalnie, że pana znam. Tatuś dziś właśnie po-

L. -a- wif Zgłoszenia Staszica-12. me- ^jigtoiaS, że para jest ostatnią deską ratunku mojej siostry} Oferty Kn-!^. i uJs Bi-snne^ , • f J (Le Rire, Paryż). S F.

_ 1 t ■ n® miesiąc luty 1933 r. s® ob® ' wydania razem w PannitMr rzed Diata W ekupedycji z! 3.2®. w agencjach w mieście ®ł 3.80. z odnoszeniem
‘ do demu w Poznaniu zl 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po

znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zl 12.40. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7.88, 
w innych krajach zl 8.56. W razie wypadków spowodowanych siła wyzsza. przeszkód 
w zakładzie, strajków j Ł p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abo
nenci nie maia prawa domagania sie niedostarezonych taumeriw lub odszkodowanie.

1 »ma stromi® «-lamowej 2S er, ma stromi® 4-łaniowej przy końcu tekstuU^łOSZema redakcyjnego «0 gr, ma stronie czwartej 100 gr, na stronie drugiej<5 120 gir, przed wiadomościami potocznemu 206 gr od t-tamowego mi-. . . . . . ---- ......

Drobne ogłoszenia tna 
25 gr. każde dalsze słowo 
powstałe wskutek «matrycowi

100 słów, w tern 8 nagłówkowych), słowo nagłówkowe (tłuste) 
6 gr. Za różnice między zestawem a wysokością ogłoszenia, 
ani®, wydawnictwo me odpowiada.

w wedsniach wielkośwriniecżnych 5 uroczystościowych poprzedza raormainą codzienną csą«e numeru 2 reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 4461. 1478. 3307, 3524, 3525, 4072, w niedeiełę, święta i nocą tylko 1476, 3524 i 4072. fil ja Stary Rynek 25-55. — P. K. O. Poznań nr. 200 140.
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